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...NədənsəbəzitənqidçilərvəyazıçılarHü-
seynbala Mirələmovun yaradıcılığını

arxaplanaçəkir,məcələyəonunözününcəmiyyətdəki
mövqeyinöqteyi-nəzərini əsasgötürməkləyanaşırlar.
Ammaillərkeçir,HüseynbalaMirələmovun“karyera-
sı” dəyişsə də, bədii yaradıcılıq sahəsindəki tutduğu
xəttinkişafetməkdədavamedir.Artıqde-faktoHüsey-
nbala Mirələmov adlı bir yazıçı Azərbaycan cəmiy-
yətinin gözü qarşısında böyük ədəbiyyata sədaqətini
ifadə edən cəlbedici, oxunaqlı, düşündürücü əsərlər
yazmaqda,pyesləritamaşayaqoyulmaqdadavamedir.

          Akademik  İsa Həbibbəyli 

   *  *  *

Hüseynbala Mirələmov müasir Azərbaycan
ədəbiyyatının ən parlaq, ən məhsuldar si-

malarındanbiridir.Onunhekayə,povest,roman,dra-
maturgiyavəpublisistikasındaqaldırılankifayətqədər
ciddi sosial-mənəvi problemlər yalnız Azərbaycanda
deyil, əsərlərinin tərcümə olunub yayıldığı ölkələrdə
də böyük maraq döğurur, Azərbaycan ədəbiyyatının,
ədəbi-ictimai təfəkkürünün səviyyəsi barədə aydın
təsəvvür yaradır.

  AMEA-nın müxbir üzvü Nizami Cəfərov
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HÜSEYNBALA  MİRƏLƏMOV

Bədii, publisistik və elmi əsərləri ilə təkcə 
Azərbaycan Respublikasında deyil, ölkə 

hüdudlarından kənarda da yetərincə tanınan Hü-
seynbala Mirələmov müasir Azərbaycan ədəbiyya-
tının ən çox sevilən, çap olunan və oxucu rəğbətini 
qazanan nümayəndələrindəndir. Nəsr əsərləri, teatr-
larımızda uğurla tamaşaya qoyulan, səhnələşdirilən 
dramları, siyasi publisistikamızın gözəl nümunələri 
olan “Щейдяр Ялийеv”,  “Илщам Ялийев”, “Zərifə Əli-
yeva”, “Missiya” kitabları yazıçının bədii imkanla-
rının nə qədər geniş olduğunu göstərməklə yanaşı, 
həm də onun vətəndaş mövqeyini əyani şəkildə nü-
mayiş etdirir.

 * * *
Hüseynbala Fazil oğlu Mirələmov 25 iyun 1947-

ci ildə Azərbaycan Respublikasının Lerik rayonu-
nun Nuravud kəndində anadan olmuşdur. 1950-ci 
ildə ailələri Lənkəran rayonuna köçdüyündən uşaq-
lıq, ilk gənclik və məktəb illəri Lənkəranda keşmiş-
dir. 1954-1964-cü illərdə  Lənkəran şəhərindəki 3 və 
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2 N-li orta məktəblərdə oxumuş,  1964-cü ildə orta 
məktəbi gümüş medalla bitirmişdir.

1970-ci ildə Azərbaycan Politexnik İnstitutunun 
inşaat fakültəsini bitirən, 1970-1971-ci illərdə ordu 
sıralarında həqiqi hərbi xidmətdə olan H.Mirələ-
mov 1971-ildə  Lənkərandakı 4 N-li Qaz Tikinti 
Quraşdırma İdarəsində iş ustası kimi əmək fəaliy-
yətinə başlamış, az sonra bu müəssisədə iş icraçısı, 
baş mühəndis, daha sonra idarə rəisi vəzifələrində 
çalışmışdır. 1980-cı ildə onun əməyi yüksək qiymət-
ləndirilmiş və o, keçmiş SSRİ-nin ən ali mükafatla-
rından biri olan “Qırmızı Əmək Bayrağı” ordeni ilə 
təltif olunmuşdur. 

H.Mirələmov 1986-cı ildə Bakıya dəvət edilərək  
Azərbaycan Qaz Təmir Tikinti Trestinə rəis təyin 
olunmuş, 1989-1992-ci illərdə Azərbaycan Dövlət 
Yanacaq Komitəsi sədrinin birinci müavini vəzifə-
sində çalışmışdır.  

H.Mirələmov 1992-1996-cı illərdə Azərbaycan 
İnşaat Mühəndisləri Institutunda dərs demiş, labo-
ratoriyaya rəhbərlik etmiş,  ali məktəblər üçün “İn-
şaat  fizikası” adlı  dərsliyin həmmüəlliflərindən biri 
olmuşdur. 

H.Mirələmov 1996-cı ildə yenidən Respublika 
Qaz Sənayesi sisteminə işə dəvət olunmuş, 1996-
1998-ci illərdə Bakqaz İstehsalat Birliyində rəis müa-
vini, 1998-2008-ci illərdə Azərbaycan Qaz Emalı Za-
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vodunun direktoru vəzifələrində çalışmış,  “Əmək-
dar  mühəndis”  fəxri adına  layiq görülmüşdür.  

Azərbaycan Mühəndislik Akademiyasının müx-
bir üzvü, Beynəlxalq Mühəndislik Akademiyaları-
nın həqiqi üzvü,  Azərbaycanın və dünyanın aparı-
cı elmi jurnallarında dərc olunmuş yüzə yaxın elmi 
məqalənin, ali-texniki təhsil müəssisələri üçün yeddi 
dərs vasaiti və dərsliyin müəllifi olan H.Mirələmov 
“Azərbaycan Qaz Emalı Zavodunda qazın və qaz 
kondensatlarının kompleks emalının effektliliyinin 
yüksəldilməsi” mövzusunda namizədlik, “Neftme-
tal porfirinlərin kondensatları əsasında metalpor-
firinlərin alınması və onların neft-kimya proseslə-
rində və təbii qazın emalında tətbiqi” mövzusunda 
doktorluq dissertasiyası müdafiə etmişdir. 

Texnika elmləri doktoru, professor H.Mirələ-
mov 2008-ci ildən Azərbaycan Neft Akademiyasın-
da (hazırda Azərbaycan Neft və Sənaye Universiteti 
– İ.Q.) “Neftin, qazın  nəqli və saxlanması” kafedra-
sının müdiri, İxtisaslaşdırılmış Doktorluq Müdafiə 
Şurasının sədridir.  

H.Mirələmovun həm elm-əmək, həm də ədəbi 
yaradıcılıq sahəsindəki  fəaliyyəti  yüksək qiymət-
ləndirilmiş, o, Azərbaycanın və dünya ölkələrinin 
bir sıra nüfuzlu mükafatlarına  layiq görülmüşdür.

2015-ci ildə Azərbaycan Respublikasının ən 
ali mükafatlarından olan “Şöhrət” ordeni ilə təl-
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tif edilən, bir neçə çağırış rayon və şəhər sovetinin 
deputatı olan H.Mirələmov xalqın etimadını qaza-
naraq   üçüncü (2005), dördüncü (2010) və beşinci 
(2015) çağırış Azərbaycan Respublikasının Milli 
Məclisinə deputat seçilmiş, Azərbaycan nümayəndə 
heyətinin tərkibində dünyanın bir sıra dövlətlərində  
ölkəmizi  ləyaqətlə təmsil etmişdir.

 * * *
Hüseynbala Mirələmov “hansı mövzuda ya-

zırsa-yazsın, cəmiyyət miqyasında düşünən, həyat 
materialını cəlbedici ədəbiyyat mətninə çevirməyi 
bacaran, son nəticədə vətəndaş-publisist sözünü ən 
müxtəlif tərzdə deməyi ilə fərdiləşdirən sistemli bir 
yazıçıdır”1. 

İlk mətbu hekayəsi 1961-ci ildə işıq üzü görən, 
“bir ildən sonra “Gəlin” povestindən parçalar “Le-
ninçi” qəzetində çap olunaraq oxucuların marağı-
na səbəb olan”2, mцасир ядяби просесдя “60-ъылар”ы  
təmsil edib bu üslubu  лəyaqətlə давам етдирян вя 
юзцнцн yazıçı fərdiyyəti ilə seçilib йени цслуб чаларлары 
иля нясримизи даща да зянэинляшдирян H.Mirələmo-
vun bədii yaradıcılığı haqqında yazan мцяллифлярin 

11.İ.Həbibbəyli. Ön söz, yaxud mənəvi-ictimai mühitin bədii dərki 
(N.Cəfərovun “Hüseynbala Mirələmovun yaradıcılığı və ya ədəbi 
tərcümeyi-halı”. AzAtaM, Bakı -2014 kitabına yazılan ön söz), s.3
2İ.Qəribli. Sönməyən ocaq, “Mütərcim” nəşriyyatı, Bakı, 1997, 
səh.273
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əksəriyyəti belə bir дцзэцн нятиъяйя эялmişlər ki, илк 
гялям тяърцбяляриндян başlayaraq ədibin yaradıcılı-
ğında  lirik-psixoloji ovqat həmişə aparıcı olmuşdur. 
Onun haqqında yazanların əksəriyyəti belə bir fikir-
də həmrəy olmuşlar ki, H.Mirələmovun qəhrəman-
ları səmimi, xeyirxah, sarsıldıqları məqamlarda belə 
həyata, insanlığa inamını itirməyən insanlar, yazıçı-
nın özü isə həyat həqiqətlərinə sadiq, sözlə təbiətin 
və insanın daxili aləminin portretini məharətlə ya-
ratmağı bacaran rəssam təxəyyüllü  sənətkardır. 

Bir çoxu mənsur şeiri xatırladan ilk hekayələ-
rindən tutmuş ayrı-ayrı janrlarda yazdığı irihəcm-
li əsərləri də daxil edilməklə bütün yaradıcılığında   
“müasir olduğu qədər məsuliyyətli, məsuliyyətli ol-
duğu qədər humanist sənətkar olan”3 H.Mirələmov 
əsərlərində tamamilə fərqli münasibətlər və mətləb-
lərdən bəhs etsə də, заманла сясляшян milli və ümum-
bəşəri problemlərə həmişə üstünlük vermiş, əxlaq 
və mənəviyyat məsələlərini daha çox milli dəyərlər 
baxımından şərh etmişdir.  

H.Mirələmovun əsərlərində инсан həyatının 
диалектикасы, онун кюнцл алями, ич дцнйасы даща чох 
мяняви-психоложи аспектдя тягдим олунур və  bu sə-
bəbdən də onun əsərlərində шяртиликляр, символлар, 
сятиралты мяналар цстцнлцк тяшкил едир.

3N.Cəfərov.Hüseynbala Mirələmovun yaradıcılığı və ya ədəbi 
tərcümeyi-halı. AzAtaM, Bakı -2014, s.11



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  9 ~ 

H.Mirələmovun ədəbi yaradıcılığını zaman 
baxımından iki mərhələyə bölmək olar: 2000-ci ilə 
qədərki dövr və 2000-ci ildən sonrakı dövr.

Yaradıcılığının birinci mərhələsində o, əsasən, 
hekayələr yazmış, yazdıqlarının kitab halında ça-
pına o qədər də həvəs göstərməmiş, əsərlərini “çap 
etdirməyə tələsməsə də, qələmini korşalmağa qoy-
mamış, ədəbi prosesi izləyərək yaradıcılıq aləminin 
məziyyətlərini qavramağa daha çox üstünlük ver-
mişdir”4. Bu illərdə onun yalnız bir kitabı – “Tənha 
durna uçuşu” (Gənclik, Bakı-1986) çap olunmuş, 
haqqında Elçinin “Dağıdır möhnəti, məlalı dağ-
lar..”5 və İ.Qəriblinin “Yazıçı-mühəndis”6 adlı az 
saylı  yazılar yazılmışdır.

2000-ci ildən etibarən H.Mirələmov ədəbi ya-
radıçılıqla daha intensiv şəkildə məşğul olmağa 
başlamış, Azərbaycan Respublikasında və xarici 
ölkələrdə yetmişdən artıq kitabı çıxmış, yaradıcılı-
ğı haqqında silsilə məqalələr və kitablar yazılaraq 
nəşr olunmuşdur. Əgər birinci mərhələdə “Gəncə 
qapıları” (1997) dramını çıxmaq şərti ilə H.Mirələ-
mov, əsasən, nəsr əsərləri –  hekayələr, “Cöğrafiya 
çubuğu” (1982) və “Həyat eşqi” (1995) povestləri-

4İ.Qəribli. Sönməyən ocaq, səh.273
5Elçin. Dağıdır möhnəti, məlalı dağlar.. (H.Mirələmovun “Tənha 
durna uşuşu” kitabına ön söz. Gənclik, Bakı-1986, s.3-4)
6İ.Qəribli. Sönməyən ocaq. “Mütərcim” nəşriyyatı, Bakı-1997, s.272-
275
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nin müəllifi kimi tanınırdısa, ikinci mərhələdə he-
kayə və povestləri ilə yanaşı, monumental roman-
lar (“Gəlinlik paltarı”, “Yanan qar”,  “Dağlarda 
atılan güllə”, “Qırxıncı otaq”, “Sonuncu fateh” və 
s.), dramlar müəllifi (“Xəcalət”, “Vicdanın hökmü”, 
“Ləyaqət”, “Miras” və s.), mütəfəkkir siyasi pub-
lisist kimi də (“Щейдяр Ялийеv”,  “Илщам Ялийев”, 
“Zərifə Əliyeva”, “Missiya”, “Çində möhtəşəm on 
gün”) ədəbi və elmi ictimaiyyətdə böyük rəğbət qa-
zandı.

 * * *
Hekayələri: H.Mirələmovun olduqca həyati möv-

zuya həsr olunmuş, ərini müharibədə itirmiş xəstə, 
köməksiz Kübra xala və anasını aclığın əlindən qur-
tarmaq üçün hər cür fədakarlığa hazır olan yeniyet-
mə Məmmədin sıxıntılı həyatının səmimi təsviri olan 
“Bir tikə çörək” adlı ilk  hekayəsinin “əsas mahiyyə-
ti birinci növbədə ondan ibarət idi ki, çox gənc, hələ 
püxtələşməmiş bir qələmin məhsulu müəllifə böyük 
yaradıcılıq  perspektivləri vəd edirdi”7. 

H.Mirələmovun ilk mətbu hekayəsi ilə ilk ki-
tabı arasında iyirmi beş illik zaman məsafəsi var 
və yazıçı-ədəbiyyatşünas, ictimai xadim Elçinin 
ön söz yazdığı bu kitaba müəllifin tələbəlik illərin-

7N.Cəfərov.Hüseynbala Mirələmovun yaradıcılığı və ya ədəbi 
tərcümeyi-halı. AzAtaM, Bakı -2014, s.17
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də qələmə aldığı, onun artıq lirik-psixoloji üsluba 
malik bir yazıçı kimi püxtələşdiyini aydın şəkildə 
göstərən “İzlər”(1967), “Qasırğa tez keçdi” (1967), 
“Qara xal”(1968),“Сон арзу” (1968), 80-ci illərdə 
yazdığı “Dəyirmana gedən yol”(1982), “Ulduza 
doğru”(1984), “Tənha durna uçuşu”(1984), “Qayıt-
dı durnalar”(1984) və “Simuzər” (1985) hekayələri 
daxil edilmişdir.  

Mənsur şeri xatırladan, ideya-məzmun xüsu-
siyyətləri ilə müəllifin ilk hekayəsi olan “Bir tikə 
çörək”lə səsləşən “İzlər” hekayəsi müharibə mövzu-
sundadır. Bu hekayədə tək ayaqlı Azər müəllim, hər 
iki qıçı dizdən kəsilmiş ata obrazlarını yaradan və 
bu obrazların çox böyük məharət və ustalıqla təsviri 
ilə oxucuda müharibəyə qarşı nifrət oyadan müəl-
lifin  “Qasırğa tez keçdi” hekayəsindəki hadisələr 
dənizkənarı balıq vətəkələrinin birində baş verir. 
Lirik-psixoloji ovqatı, poetik dili ilə diqqəti çəkən 
hekayənin qəhrəmanları  Zəminə və Rəhim son-
suzluq ucbatından bir müddət bir-birlərindən ayrı 
düşən, lakin həqiqi məhəbbət və insani duyğularla 
biri digərinə bağlı insanlardır. 

Balıqçı Rəhim və onun balıqçı yoldaşı Xəlilin 
dənizdə fırtınaya düşərək çətinliklə ölümün əlindən 
xilas olmasını insanın həyat uğrunda təbiətlə mü-
barizəsi müstəvisində təsvir edən yazıçı övladsızlığı 
yox, insani hisslərdən məhrum olmanı böyük dərd 
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sayır. Əri evindən qayınanası Gövhərin təkidi ilə 
“Sonsuzsan”, – deyilərək qovulan yetim, kimsəsiz 
Zəminənin əri Rəhimin sövq-təbii fəlakətdə olma-
sını və  onu labüd ölümün əlindən qurtarmasını çöx 
təsirli və yaddaqalan səhnələrlə təsvir edən yazıçı 
belə bir fikri təlqin etmək istəyir ki, ailənin xoşbəxt-
liyi övladın varlığı ilə yox, qarşılıqlı məhəbbət və 
anlaşma ilə bağlıdır. Bu hekayədən çıxan məntiqi 
nəticə bundan ibarətdir ki, övladsız yox, məhəbbət-
siz ev susuz dəyirman kimidir. 

İdeyaca “Son arzu” hekayəsi ilə qismən də olsa 
səsləşən “Qara xal” qəmli bir ürəyin hekayəti, xeyi-
rin şərlə mübarizəsi, nəhayət, xeyirin şər üzərindəki 
təntənəsinin bədii təcəssümüdür. Hekayədə müha-
ribənin cəmiyyətin və bəşəriyyətin həyatında yarat-
dığı fəlakətlər doktor Ümid Bədirov  və Nahidənin 
məşəqqətli taleləri fonunda ümumiləşdirilmişdir. 

Ümid Bədirov cərrahdır. Müharibəyə getməmiş-
dən az öncə (1941-1945-ci illər Böyük  Vətən müha-
ribəsi nəzərdə tutulur – İ.Q.) Nahidə ilə ailə qurmuş, 
müharibə bitdikdən sonra vətənə qayıdanda arvadı-
nın onun ocağını tərk edərək başqa birisinə qoşulub 
getdiyini eşitmişdir. Sarsılsa da, həyat onu sındıra 
bilməmişdir. Aradan illər keçdikdən sonra Nahidə 
saçları ağarmış, əvvəlki gözəlliyini itirmiş ölümcül 
vəziyyətdə onun işlədiyi xəstəxanya gətirilir və o, 
xəstənin yanağındakı qara xaldan onun kimliyini 
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öyrənir. Xallı qadının Nahidə olduğunu bilən Ümid 
haldan-hala düşür, ürəyində xeyirlə şərin mübarizəsi 
başlanır. Beyninə gələn ilk fikir bu olur ki, xəstəni 
əməliyyat edib cərrahiyə stolundaca onun ömrünü 
sona çatdırsın və bir növ Nahidənin etdiyi xəyanətin 
bədəlini ona ödətdirsin. Bu niyyətlə bir gün əməliy-
yatı gecikdirir və ikinci gün ağır psixoloji sarsıntılar 
keçirsə də, ürəyindəki mərhəmət hissi şərə qalib gə-
lir. “Vəfasız Nahidəni yox, xəstə Nahidəni sağalda-
cağam”, - deyə əməliyyata başlayır. Uğurla keçən 
əməliyyatdan sonra isə onun qulaqlarında bir səs 
guyuldayır: “Bir ovuc sərvət, bir qarış torpaq üçün 
qanlı müharibələr törədən ağalara ölüm, ölüm, an-
caq ölüm!...”.

Yaradıcılığının sonrakı mərhələlərində yazdığı 
əsərlərində tez-tez müharibəni bəşəriyyətə  bəla gə-
tirən qanlı bir oyun kimi lənətləyən H.Mirələmovun 
qənaəti bundan ibarətdir ki, Ümidin qarşısında Na-
hidənin vəfasızlığından çox, müharibə günahkardır.

H.Mirələmovun ilk hekayələrində insan və cə-
miyyət, insanın cəmiyyətdə yeri, hər kəsin öz əməlinə 
görə Rəbbi tərəfindən mükafatlandırılması, yaxud 
da cəzalandırılması  ideyası da mühüm yer tutur. 
“Son arzu” hekayəsindəki Elmar adamları get-gələ 
salmaqdan zövq alan məmurların tipikləşdirilmiş 
obrazıdır. İctimai təminat şöbəsində müdir işlədiyi 
vaxt bir qocanı qanuni arayış  üçün bir ay get-gələ sa-
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lan Elmar ömrünün qürub çağında əkdiyi toxumların 
bəhrəsini yeməkdədir. Qapısını açan,  əhvalını  soru-
şan kimsə yoxdur. Müəllifin qənaəti belədir ki, insan 
övladı Allahın ona bəxş etdiyi ömrü  şərəflə yaşamalı, 
həyatda elə  iz qoymalıdır ki,  öləndən sonra rəhmətlə  
yad edilsin, çünki “əsl insanlar heç vaxt ölmür. Onla-
rın ömürlərinin davamı torpaq ömrüdür. Belə  ömür-
lər torpağa qarışıb, torpağa çevrilib yaşayır. Torpaq 
ömrü isə  əbədidir...”. 

“Тянща дурна учушу” hekayəsində Нясиб, Эцл-
эяз, Рящим, Фирянэиз, Яшряф кими инсанларын вахтиля 
битирдикляри орта мяктяб хатиряляри, щабеля Харцгя, 
Муса, Сурхай, Тащиря, Ялякбяр вя с.  мцяллимлярин 
щяйат йолу, йарадыъылыг фяалиййятляри иля баьлы бир алям 
бядии лювщялярдя ъанландырылыр, охуъунун щиссиня вя 
зякасына  hakim kəsilir. Щекайяyя ейни заманда га-
надлы, романтик бир пафос da щакимдир və əсярдя саф 
севэи дуйьулары, илк мящяббятин ялчатмаз, ясра рянэиз, 
сещрли, диляэялмяз бир алям олмасы зяриф, тябии бойаларла 
bədii həllini tapmışdır.

“Тянща дурна учушу” щекайяси бюйцк сосиал-
мяняви мятлябляри ещтива етдийиня эюрядир ки, ону 
повест  кими дя тягдим етмяк олар вя bу ясярин 
ясасында eyniадлы тярбийяви-яхлаги телевизийа филминин 
чякилмясини тясадцфи саймаг олмаз. 

Müharibənin bəşəriyyətin həyatında törətdiyi 
fəlakətlər “Dəyirmana gedən yol”, “Qayıtdı durna-
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lar” hekayələrinin də əsas ideya istiqamətini təşkil 
edir. Birinci hekayədə ana, acından ölüb yarımçıq 
dəyirman yolunun başlanğıcında basdırılan uşaq  
obrazlarını yaradan və bu obrazların çox böyük 
məharət və ustalıqla təsviri ilə oxucuda müharibəyə 
qarşı nifrət oyadan H.Mirələmov “Dəyirmana ge-
dən yol” əsərində yaddaşlardan silinməyəcək təsir 
gücünə malik lövhələr  yaradır. 

“Qayıtdı durnalar” hekayəsindəki hadisələr 
müharibədən sonrakı illərlə səsləşsə də, burada da 
Sürəyya nənə, Məlik, Əziz obrazlarının təsvirində 
ananı baladan, övladı atadan ayrı salan, sinələrə ye-
timlik dağı çəkən müharibədən bəhs olunmuş, mü-
haribə bəşər tarixinin ən iyrənc hadisəsi kimi  lənət-
lənmişdir. 

H.Mirələmovun XX əsrin 60-80-ci illərində yaz-
dığı, mövzusu müharibə ilə bağlı hekayələrini nəzər-
dən keçirdikdən sonra belə bir halın şahidi oluruq ki, 
bu hekayələrdə “müharibə yaddaş kimi iştirak edir, 
daha doğrusu, müharibənin özü görünmür, qara-qa-
ra kölgələri görünür ki, bu kölgələr müharibə başa 
çatandan sonra da kədərə, göz yaşlarına çevrilir”8. 

“Ulduza doğru” hekayəsində dünyaya təzəcə 
göz açmış qızından ötrü ürəyi nanə yarpağı kimi 
əsən gənc ata və ananın hisslərini təsvir edən müəlli-
8V.Yusifli. Bir “Qarabağnamə” də... (H.Mirələmovun “Vicdanın 
cəzası” kitabinda. “Nurlar” Nəşriyyat-Poliqrafiya Mərkəzi, Bakı – 
2005), s.260-261
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fin hekayələrinin bir qismi insan və təbiət məsələlə-
rinə həsr olunmuşdur.

Тябият вя инсан эюзяллийи, онлар арасында фялсяфи 
вящдят, камиллийя, уъалыьа, паклыьа чаьырыш мотивляри 
Щ.Мирялямовун нясриндя башлыъа мязиййятлярдир ki, 
bunun ən bariz nümunəsini  müəllifin  “Simuzər” 
hekayəsində  görmək mümkündür. Hekayənin məz-
munundan aydın olur ki, qoca keşikçi balıq ovlayan-
larla əlbir olub ona tapşırılan sahəni qorumaq əvə-
zinə, balıqçılardan pul alaraq balıqların qeyri-qanu-
ni yolla ovlanması üçün onlara şərait yaradır və bu, 
müxtəlif növ balıqların kütləvi şəkildə azalması ilə 
nəticələnir. Müəllifin şərti olaraq “Simuzər” adlan-
dırdığı balıq-gəlin onu başa salır ki, balıqların kürü 
tökmək mərhələsində ovlanması onların birdəfəlik 
yox olması deməkdir. Balıq da insan kimidir. İnsan 
doğub-törəməklə, balıqlar da kürü tökməklə nəsillə-
rini davam etdirirlər.

Hekayədə tябият образларынын ъанлы инсан сурят-
ляри иля гаршылашдырылмасы, мцгайисяляр, паралелляр 
апа рылмасы охуъуда тябии бир ovqat йарадыр вя ону 
щяйата, эерчяк мцщитя даща мющкям баьлайыр. Мящз 
бу актуаллыьына эюрядир ки, “Симузяр” щекайяси 2003-
ъц илдя бир чох хариъи дилляря тяръцмя олунмуш, айрыъа  
китаб шяклиндя  няшр едилмишдир. 

Тябият və ъямиййят арасындакы зидиййятляр яди-
бин“Гартал” (1987),  “Гайада чичяк” (2001)  вя с. 
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щекайялярinдя qabardılan başlıca problemlərdir. 
Щ.Мирялямовун йарадыъылыьы цчцн хас олан йцк  -

сяк мяняви кейфиййятляр, Вятян, торпаг, миллят тяяс-
сцб кешлийи, əхлаги тямизлик, саф мящяббят дуйьулары 
ядибин щекайяляриндя дя юз бядии щяллини тапмышдыр. 
Bu mənada “H.Mirələmovun hekayələrini həya-
tın üzünü görən, əməlinə və zəkasına güvənən ada-
mın həyat və tale üzərində lirik düşüncələri kimi də 
qiy mətləndirmək olar”9. Инсанын камиллийи вя саф-
лыьындан, мящяббятин алилийиндян, вятян, торпаг, мил -
лилик, тцркчцлцк наминя щяр ъцр фядакарлыьа щазыр олан 
гящряманларын дахили алямини ачмаьа йюнялян проб-
лемлярдян данышмаг вя бунлары юня чыхармаг  yazıçı-
nın “Qartal” (1987), “Vicdanın cəzası” (1994) “Pərviz 
və Gülgəz” (2001), “Elbrusun səhvi” (2001), “Məru-
fun qələmi” (2002), “Bir gecənin sehri” (2005), “Gecə 
bənövşələri” (2010), “Məhəbbət hekayəti” (2011)  və 
s. hekayələrinin başlıca ideya istiqamətini təşkil edir.

H.Mirələmovun hekayələrində dərin müşahi-
də və ümumiləşdirmə başlıca keyfiyyətlərdəndir 
ki, bunu hər şeydən əvvəl onun cəmiyyətşünas bir 
yazıçı olması ilə əlaqələndirmək lazımdır. Maddi 
məhrumiyyətlərə məruz qalsa da, heç kəsə boyun 
əyməyən, ləyaqət və şəxsiyyətini qoruyan insanla-
rın ümumiləşdirilmiş obrazı kimi düşünülmüş Toğ-
rul Aydəmir (“Qartal”), evə özündən çox qazanc 

9Nizaməddin Şəmsizadə. Yazıçı ömrünə uvertüra. “Təhsil”, Bakı-
2010, s.76
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gətirən xanımı Gültəkinin sərbəst hərəkətlərinə, 
açıq-saçıq geyiminə etiraz etmək iqtidarında olma-
yan Marat (“Yeni həyat”),  atasının köməyi ilə ali 
mək təb qurtarıb yaxşı işə düzələn, sevgi məsələsində 
tərəddüd edib ürəyini heç kəsə açmayan hərdəmxə-
yal Elbəy (“Çimərlikdə), halal zəhmətdən, özünə 
qulluq etməkdən bezərək imkanlı bir arvad alıb 
onun himayəsinə sığınmaqla rahat gün keçirmək 
ümidi ilə əyalətdən  Bakıya gələn Talıb (“Zurnaça-
lan Behbud”)  günümuzün reallıqlarını əks etdirən 
obrazlardır və bunların hər birinin prototipləri  ilə  
az  rastlaşmamışıq.

Qлобаллашан дцнйамызын тязад вя зиддиййятляри-
nin təsviri yaradıcılığı pсихолоgizmi və ялван 
бойаларын зянэинлийи ilə seçilən  H.Mirələmovun  
bir çox əsərləri, xüsusilə “Виъданын ъязасы” (1994) 
щекайяси цчцн сяъиййявидир. Русийада йашайан 
азярбайъанлыларын эцзяраны вя qarşılaşdıqları 
проблемlər бу щекайядя юз уьурлу bədii ифадясини 
тапмышдыр. 

Hekayədə Rəhim, Фирудин, Айэцн, Аслан киши  ki-
mi сурятлярин щяр биринин характерик хцсусиййятляри ядиб 
тяряфиндян фярди ъизэиляри иля тягдим олунур və  “mяняви-
яхлаги мясялялярин вятянпярвярлик дуйьусу иля гайнайыб-
гарышмасы”10 ясярин ясас идейасыны мцяййянляшдирир.

Əksər hekayələri üçün səciyyəvi olan “lirizm 
və romantikanın o qədər də hiss olunmadığı, sərt 

10 Vaqif Yusifli. Bir “Qarabağnamə”də.. (H.Mirələmov. Vicdanın 
cəzası. “Nurlar”, Bakı-2005), s. 267
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realis tik, hətta publisistik intonasiyanın aparı-
cı olduğu hекайянин”11 мязиййятляриндян бири дя 
будур ки, мцяллиф юз гящряманларыны щазыр вя щамар 
йолларла дейил, бцтцн гцсур вя зиддиййятляри иля тясвир 
едир, онлары щяйатын доланбаъ дюнэяляриндян кечириб, 
саьлам щяйат вя мцбаризя йолларына эятириб чыхарыр. 

Вятяндаш-йазычы мювгейиндян йазылан “Йуху” 
(2001) щекайяси автобиографик səciyyə дашыйыр. 
Халг йазычысы Анара щяср олунан бу щекайядяки 
гящряманларın əksəriyyəti ядибин юзцня таныш, доьма 
образлардыр və prototipləri  də qismən məlumdur.

 “Йуху” щекайясиндя бядии сюзцн инсан талейиня, 
шяхси щисс вя щяйяъанларына эетдикъя даща щяссас 
мцнасибят бяслямяsinin  ролундан бящс олунур.  

Bу кичик щекайядя yazıçının ясас мягсяди эя-
ми-ресторанда гызышан сющбятляр – гаршылыглы иттищам-
лар йолу иля кечмиш вя индики гящряманлар арасында 
(Заур, Тящминя, Гядир, Зийа, Елбяй вя б.) бир “са-
зиш” əldə etmək, кюрпц йаратмагдыр. Гаршылыглы итти-
щамлар, тянгид вя ирадлар, иддиалар архада галмалы-
дыр. Инди ейщамлар, истещза вя ришхянд йолу иля бир-би-
ринин нюгсан вя гцсурларыны цзя вурмаьын мягамы 
дейил. Ял-яля вериб ъямиййятин йараларыны саьалтмаг, 
вятянин, торпаьын кешийиндя дурмаг, инсанлары мя-
няви сарсынтылардан хилас етмяйин вахтыдыр. 

Bu hekayəsində əдиб орижинал форма тапараг  

11 N.Cəfərov. Göstərilən kitabı, s. 26
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йухудан, метаморфозадан, йаддаша  гайытмаг  фак-
торундан усталыгла истифадя етмишдир.

H.Mirələmov щекайяlərиндя заманын нябзини 
ту тur, ян цмдя мясяляляри – инсанын мяняви-психоложи 
ящвал-рущиййясини, щуманизм, вятянпярвярлик щиссля-
рини юн плана чякir. Müəllifin “Бир эеъянин сещри” 
(2005), “Чимярликдя” (2000), “Щесаб чатыб” (2003), 
“Гатарда” (2004), “Гарынгулу” (2000), “Машаллащын 
панели” (2004) вя с. hekayələri дедикляримизя əyani 
sübutdur. 

“Щесаб  чатыб” вя “Машаллащын панели” щекайя-
ляриnin qəhrəmanları həyatın özündən gəlmə obraz-
lardır və onların konkret prototipləri var.   Журналист 
достлары Яли Мащмуд вя Чинэиз Тофигоьлуна итщаф 
олунан бу ясярлярдя инсанын щяйатдакы мювгейи, вя-
тяnдашлыг идеалы, арзу вя хяйаллары сяняткарлыгла гя-
лямя алынмышдыр. 

Траэик хцсусиййятляри, новелла жанрына мяхсус 
эюзлянилмяз ъизэиляри, фикир-мяна сигляти иля сечилян 
hяр ики ясярдяки психолоgizm, гящряманларын üzləşdi-
yi чятинликляр, кечирдикляри изтираб вя щяйяъанлар бядии 
мцстявидя юз яксини тапыр. Истяр Машаллащын, истярся 
дя Шакирин башына эялян ящвалатлар еля реал вя биткин 
тясяввцр йарадыр ки, щям журналистин, щям дя гачгын 
эянъин талейини охуъу,  санки юз талейи кими йашайыр. 

İстедадын щяр шейя гадир олдуьуну, “гара даш 
цстцндя дя эюйярмясини”, щяр ъцря сядляри адлайыб 
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кечмясини, халга, ъямиййятя файда эятирмясини “Бир 
эеъянин сещри” щекайясиндя айдын эюрцрцк. “He-
kayəni dolğunlaşdıran, onu oxucusuna sevdirən .... 
tарихиликля мцасирлийин uğurlu бядии вящдятиdir”12. 
Бурада чох йыьъам, мяналы шякилдя дюрд Азярбайъан 
дащисинин образы йарадылмышдыр. Цзейир Щаъыбяйlinin, 
Бцлбцлцн, Гара Гарайевин, Ъювдят Щаъыйевин щяр 
биринин юзцнямяхсус сяняткар талейи йазычы тяряфиндян 
инъя, тясирли лиризмля гялямя алынмышдыр. Бунларла 
йанашы, ясярдя М.Ъ.Баьыровун, М.С.Ордубадинин 
фярди ъизэиляри дя кичик бядии лювщялярля усталыгла 
ъанландырылмышдыр. Buraya bюйцк мусиги кoрифейи 
олан Цзейир Щаъыбяйlinin “минбир йахшылыьына” ики 
няфяря бяслядийи гайьы вя мящяббят дя ялавя олунур. 
Бунлар о дюврдя чох эянъ олан Гара Гарайев вя 
Ъювдят Щаъыйевдир. Мящз бюйцк мцяллимляринин 
тямяннасыз кюмяклийи сайясиндя щяр ики эянъ 
“Вятян” операсы иля Азярбайъан мядяниййятиндя 
ябяди галмаг сялащиййяти газанырлар. Бу ишдя 
бюйцк Бцлбцлцн йардымы да ясярдя сяняткарлыгла 
цмумиляшдирилмишдир. 

Müəllif усталыгла, бядии деталларла тясдиг едир 
ки, щягиги, бюйцк истедад ясл мюъцзя йаратмаьа 
гадирдир. Сянятин, мусигинин, талантын сещри ян 
гяддар щакимляри дя сусдура билир. Сянят сещри сийасят, 
щакимиййят сяддини гырыб йарыр. Эюзяллик, шеир, сянят, 

12N.Şəmsizadə. Yazıçı ömrünə uvertüra. “Təhsil”, Bakı-2010, s.115
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щягиги истедад щяр ъцр хофу, гара-горхуну яридиб 
йумшалдыр, ясл мюъцзяляр йарадыр.  

Щ.Mirələmovun hекайяlərinin мяняви-емосио-
нал тясири, тялгин етдийи мяна вя идейа ясл фядакарлыг, 
хейирхащлыг щиссляри ойадыр ки, бу да мцасир эянълийин 
тярбийяви инкишафында mühüm рол ойнайыр. Бу ъящяти, 
шцбщясиз ки, ядибин вя онун lirik, emosional he-
kayələrinin ədəbi гялябяси кими гябул етмяк олар. 
Сянятин тясир эцъц дя еля бундадыр.

* * *
Povestləri: H.Mirələmov “Coğrafiya çubuğu” 

(1982) povestində İkinci Dünya müharibəsindən 
sonra  Respublikanın rayonlarının birində mək-
təb və maarifin hansı vəziyyətdə olmasını Kürəkçi 
kəndinin məktəbi və məktəbin direktoru, bir növ 
C.Cabbarlının “Almaz” dramındakı Mirzə Səmən-
dərə oxşayan Bəhmən müəllimin timsalında ümu-
miləşdirmiş və belə qənaətə gəlmişdir ki, həqiqətin 
yalana, yeniliyin köhnəliyə qalib gəlməsi qaçılmaz 
tarixi zərurətdir. 

Müəllifin “Həyat eşqi” (1995) povesti ustad 
sənətkar, böyük millətçi, istiqlalçı şair Bəxtiyar 
Vahabzadəyə ithaf olunmuşdur. Инсанın мяняви 
дцнйасынын, онун изтираб вя сар сынтыларынын şеiриййяти, 
Танрыйа говушмаг, язаблардан хилас олуб асудялийя, 
кюнцл ращатлыьына ъан атмаг əsərin əsas ideya is-
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tiqamətini təşkil edir.  Ясярин гящряманы Müdrik 
İnsan   бир гядяр романтик, хяйал пярвяр insandır və 
цмидсиз бир vəziyyətə дцшся дя, йеня дя оптимист ол-
маьа, эцълц бир варлыьа чеврилмяк иддиасындадыр. O, 
Эюйляря, Мешяляря щейванлар арасына вя йа узаглара 
– сонсузлуьа эетмяк арзусунда олса да, щисс едир ки, 
яслиндя, бу, чыхыш йолу дейил вя ола да билмяз. Инсан-
лыгдан кянарда, ъямиййятдян узагларда итирдийини 
ахтарсан да, тапа билмяйяъяксян. Йеня мян суб ол-
дуьун халгын,  ъямиййятин ичярисиня гайытмаьа мя-
щкумсан. 

Гядим тцркляр каинатын щакими, бюйцк гцдрят 
сащиби Эюй Танрыйа тапындыглары кими, Мцдрик Инсан 
да йалныз Аллаща тапыныр, ондан цмид эюзляйир. 

“Щяйат ешги” povesti юз фялсяфи дяринлийиня эюря 
Ч.Айтматовун “Əsrə bərabər gün” ясярi иля йахындан 
сясляшир. Щ.Мирялямов bu ясяриндя мянтиги олараг 
бу идейайа садиг галыр ки, щяйатын ширинлийи, уъалыьы 
олдуьу гядяр дя аъылыьы, язаблары мювъуддур və hə-
yat bеля зиддиййятляри, кешмякешляри иля də мараглыдыр. 
Бу, Аллащын, дцнйанын ябяди дцстурудур. Щяйатда 
щяр шей гоша йаранмышдыр. Севинъ варса, эюз йашы да 
вар. Уъалыг варса, енмяк дя вар. Мящяббят вар-
са, хяйанят дя, ъинайят дя мювъуддур. Yazıçının 
эялдийи нятиъя дя еля будур: чыхыш йолуну мцъярряд 
бир алямдя вя йа эюйлярдя ахтармаг ябясдир. Öмцр 
əманəт олдуьундан, щцняр бу юмрц ляйагятля йаша-
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магдадыр. Бцтцн язабларын, чятинликлярин, щямчи нин 
уъалыьын, севинъ вя сяадятин йолу инсанын юзцндян 
башлайыр. Инсана, щяйата инам йолу бу щягигяти тяс-
диг етмяк, дярк вя идрак йолудур. 

“Щяйат ешги” ясяриня дя ганадлы бир романтика 
щакимдир. Йашамаг-йаратмаг ешги, юлцм, сяадят, 
мяняви уъалыг, бцтювлцк, камиллик, нагислик, фяналыг 
кими хцсусиййятляр ясярдя фялсяфи,  oxunaqlı бир дил ля 
охуъуйа чатдырылыр. 

Mövzuları  müasir həyat hadisələrindən götü-
rülmüş “Təmizlənmə” (2002), “Tənha lalə” (2002), 
“Əclaf” (2008), “Gecə sürünən ilanlar” (2009), 
“Qumru yumurtaları” (2009), “Taledən qaçmaq 
olmur” (2010) povestlərində əxlaq və mənəviyyat 
məsələlərinə geniş yer ayıran, Göyüş müəllim, Xa-
tirə, Əsmər Sultanlı,  Xəzər, Zahir, Səkinə xala, Po-
lad, Ruslan, Fəridə, Əkrəm, Züleyxa, Yusif, Natə-
van, Fidan, Usta Mehman  kimi yaddaqalan ob-
razlar yaradan müəllif  insanı həyat, düşdüyü mühit 
onu nə qədər sıxsa da,  onu  ruhdan düşməməyə, 
pisliklərə qarşı mübariz və mətin olmağa çağırır.   
Bu əsərlərin ruhundan belə bir nəticə hasil olur ki,  
həyat onu sevənlərin, xoşbəxtliyi uğrunda axıra qə-
dər döyüşməyi bacaranlarındır.

H.Mirələmovun “Хяъалят” (2002) povesti тяк ъя 
мцяллифин дейил, цмумиййятля, сон дювр ядябий йа-
тымызын ян санбаллы уьурlarından biri  hesab edilmiş 
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və bu əsər Qarabağ mövzusunda yazılan ən qətiy-
yətli və yaşarı sənət abidələrindən biri kimi dəyər-
ləndirilmişdir.  

“Хяъалят” повестиндя, тябии ки, бир няфярин, fərdin, 
ailənin yox,  бир миллятин вя ейни заманда ъясарятля 
демяк олар ки, дцнйамызын фаъияси, цзгаралыьы бюйцк 
цряк аьрысы иля гялямя алынмышдыр.

Maraqlı, orijinal süjetə, bitkin kompozisiyaya 
malik olan, yarı xatirə, yarı olmuş və başa gəlmişlə-
rin təsviri yolu ilə yazılmış bu əsəri yazıçı təxəyyülü 
ilə gerçəyin, bədiiliklə sənədliliyin harmoniyasından 
yaranmış əsər də adlandırmaq olar. Povestdəki ha-
disə və olaylar elə  ölçülü-biçili, yazıçı ustalığı və sə-
mimiliyi ilə təqdim olunur ki, ürəyi, mənəviyyatı ye-
rində olan hər bir oxucu bunlardan yalnız mütəəssir 
olmaqla kifayətlənmir, həm də gələcək mücadilələr 
üçün daxilən səfərbər olur. 

Bir ailənin başına gələnlərin təsviri ilə başla-
nan əsərdə hadisələr şəxsi mənafe müstəvisindən  
uzaqlaşdırılaraq ümümxalq mənafeyi müstəvisinə 
keçirilir və oxucu belə bir sualla baş-başa buraxılır: 
“Kimdir günahkar, özümüz  ya özgələri?”

 “Xəcalət” povestindəki başlıca hadisələr uzaq 
keçmişdə yox, 25-30 il bundan əvvəl gözümüzün 
önündə baş verdiyindən biz əsəri oxuya-oxuya ya 
həmin hadisələrin bir növ iştirakçısına çevrilir, ya 
da əsərin qəhrəmanları ilə birlikdə onların yaşantı-
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larını bir daha yaşamış oluruq. Hadisələrin mərkə-
zində ümumiləşdirilmiş obraz olan Vətən dayanır. 
O, əsər boyu müxtəlif vəziyyətlərdə təsvir olunur, 
hadisələrin bir çoxu onun dilindən nağıl edilir və bu 
obraz bir növ əsərdə bələdçi rolunu oynayır. 

H.Mirələmovun əsəri sovet rejimində Azərbay-
can xalqının zaman-zaman haqlı ikən haqsız sayıl-
ması, sındırılmasına cəhd edilməsi, xalqda unutqan-
lıq kimi qorxulu bir xəstəliyin yaradılmasını göstər-
mək baxımından da çox əhəmiyyətlidir. Moskva 
Azərbaycana münasibətdə nə qədər özünü humanist 
göstərməyə çalışsa da, Azərbaycanın maraqlarına, 
onun suverenliyinə hörmətlə yanaşmasını qeyd etsə 
də, bu yanaşmanın dərinliklərində bir ögeylik və 
məmləkəti asılı şəkildə saxlamaq meylinin olduğu-
nu inkar etmək mümkün deyil. 

“Xəcalət” povestində ən uğurlu məqamlardan 
biri, bəlkə də birincisi hadisələrin siyasiləşdirilməklə 
təsviri yox, bədiiliklə təsviri və həlli, bu bədiilikdən 
doğan emosiyaların oxucu ruhuna hakim kəsilməsi 
və onu düşündürə bilmək bacarığı ilə şərtlənir. 

Povestdə ürək ağrısı ilə təsvir olunan hadisələr 
oxucunu “Biganəliyimizin səbəbi nədir?” sualı barə-
də dərindən düşünməyə də vadar edir. Torpaqları 
işğal altına düşdükdən, yurd-yuvalarından didərgin 
salınandan sonra biri digərinə daha çox həyan ol-
mağa borclu olan insanlar (fərq eləməz, qohum ya 



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  29 ~ 

da yad olsun) biri-birilərinin taleyinə, acı və ağrıla-
rına seyirçi nəzərlərlə baxırlarsa, bunda nə erməni-
ni, nə də bir qeyrisini günahkar saymaq olmaz. 

Əsərdə diqqəti çəkən məqamlardan biri də millətə 
rəhbərlik edənlərlə millətin münasibəti məsələsidir. 
Dağlıq Qarabağın və digər rayonlarımızın düşmən 
tapdağı altına düşməsində, inkaredilməz həqiqətdir 
ki, XX əsrin səksəninci illərində Respublikaya rəh-
bərlik edənlərin günahı az olmamışdır ki, bu məqam 
da əsərdə ustalıqla bədii həllini tapmışdır. 

H.Mirələmovun “Ъяза” (2005) повести ятраф 
мцщит, еко ло эийа вя мянявиййат, тябият вя инсан 
проблемляриня щяср едилмиш ян ак ту ал ясярlərdən bi-
riдир. 

Əsərdə qoyulan başlıca sual belədir: Неъя ет-
мяк lazımdır ки, йурдумуз даща да чичяклянсин, 
адамларымыз да ща да мцдрикляшсин, щуманист, бяшя-
ри идейаларла йашасын, доьма торпаьымызы вя бю йцк 
дцнйамызы щяр ъцр фялакятдян горуйа билсин, учу-
руб-даьытмасын, гуруб-йаратсын?

Инсанларын тюрятдикляри ъинайятя – тябиятя даьы ды-
ъы, амансыз, рящмсиз мцнасибятя щяср олунан “Ъяза” 
ясяриндя ана ъанаварын “интигам щимнини” айлы-
улдузлу  эюйя  цз тутараг сящяря гядяр уламасыны ей-
ни ля тябиятин, Йараданын ъинайяткарлара гаршы “инти-
гам щимни” кими дя düşünmək олар. Müəllifin fik-
rincə, iнсанлыьын анасы, илк вя сон бешийи olan торпаьа, 
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тябиятя юэей  мцнасибят щеч вахт баьышланмаз və bu 
günahın sahibi эеъ-тез ъязасыны  алacaq. 

Müəllifin qənaəti belədir ki, Танрынын гязя бин-
дян, гийамят эцнцндян горхмаг лазымдыр. Йара да-
на мящяббят бясляйян онун йаратдыгларына да севэи 
иля йанашмалыдыр. Улу Танрынын мизан-тярязисиня  би-
эаня галмаг, Йерин, Эюйцн илащи тянзиминя хя лял эя-
тирмяк, лякя вурмаг сонда бюйцк тящлцкя, фя лакятля 
нятиъяляняр. Буну  инсан олан кяс щеч вахт йаддан 
чыхармамалыдыр. 

Чаьдаш дюврцмцзцн “олум йа юлцм” дилеммасы 
гаршысында галдыьы бу щяйати проблем “Ъяза” пове-
стиндя бядии щягигятя чеврилир, айры-айры образларын 
(инсанларын вя щейванларын) симасында  охуъуларa 
чатдырылыр. 

Азярбайъан нясриндя дяйярли ядяби щадися кими 
гаршыланaн “Ъяза” povestinin щяйати вя бядии ящя-
миййяти шяксиздир.  Еколоji tarazılığın позулдуьу ин-
дики дюврдя belə bir əsərin meydana gəlməsi бюйцк 
актуал сяъиййя дашыйыр. Ясярдяki емосионал вя фялсяфи 
мцщакимяляр, баш верян щадисяляря нцфуз етмяк га-
билиййяти povestin ясас мязиййятлярinдян сайылмалы-
дыр. 

Мцяллиф bu əsərində демяк истяйир ки, юлкядя 
дя рябяйлик йарадан мямурлар, йаьышдан сонра ар-
тан эюбялякляр кими ресторан, шадлыг еви тикдирянляр, 
“паркет сехи” ачараг тябиятя, инсанлара бу гядяр 
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зийан вуранлар, вящши щейванlardan, йыртыъылардан 
да тамащкар олан амансыз мяхлугатлар нятиъя ети-
бариля йашадыглары торпаьа, няфяс алдыглары щавайа, 
ичдикляри суйа фялакятляр эятирирляр. Müəllifin çox 
doğru qənaətinə görə, tябиятля инсан арасындакы ни-
зам, щармонийа позуланда фаъиянин баш вермяси  
qaçılmaz olur.

Бядии цмумиляшдирмяляр, реал лювщялярля  зянэин 
олан “Ъяза” povestində təbiət qisasını qiyamətə 
saxlamayan ədəlaət символу кими эюстярилир və bunun 
məntiqi nəticəsi olaraq  finalda Аьаляля, тцлкц Гасым 
кими адамлар, аиляляри, йахынлары иля бирликдя тябиятин 
ян аьыр ъязасына мящкум олурлар. 

           * * *
Romanları: H.Mirələmovun gениш охуъу кцтляси 

вя зийалы аудиторийасынын бюйцк мараьына сябяб 
олан əsərlərindən biri də “Эялинлик палтары” (2004) 
романыdır.  Мятбуат сящифяляриндя романла ялагядар 
ачылан эениш мцзакиряляр, ədəbiyyatşünas ailmlə-
rin, müxtələif təbəqələrdən olan oxucuların ряй 
вя мцлащизяляри бу романын неъя бюйцк резонанс 
йаратмасындан хябяр верир.

 Aзад инсан рuщuнuн гцдряти вя фаъияси щаггында 
əsər təsiri bağışlayan rоманда гарышыг ниэащдан – 
азярбайъанлы киши  Гадир вя ермяни гадын Зинайянин 
izdivacından доьулмуш 18-19 йашлы Фянайянин фаъияли 
талейиндян бящс олунур. 
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 “Fənayə bataqlıqda, çürük və antimilli kök 
üstə bitən günahsız bir çiçəkdir”13. Müəllif Фянайяни 
севяряк йарадыб və бу эянъ тялябядян – журналистдян 
гадын эюзяллийинин щеч бир ъизэисини ясирэямяйиб. 

Rоманда образларын адлары да дярин символик 
мяна дашыйыр: Фянайя – фянайа уьрамыш, Щарис – 
щярис, шящвятли, Фядаи – фядакар вя с. 

Йазычы ясярин ясас гящряманыnı, цмумиййятля, 
гадын гящряманларыны эюзяллик, сяадят, ляйагят 
рямзи олан эялинлик палтары иля sınağa чякир. Бурада 
эялинлик палтары милли менталитет рямзидир. Бу палтары 
эейинмяк щяр гыза гисмят олмур. Бу палтарын шяряфини 
горумаьы да щяр гыз, щяр эялин баъармаз. 

Фянайя йеэаня гыздыр ки, бу палтары гяфяс ад-
ландырыр, ондан имтина едир. Бу ещтираслы гадын цчцн  
щяйатын, инсан юмрцнцн мянасы мяняви азадлыьыны 
горумагдыр. Фянайянин эцъц нядядир? Onun gücü 
hям защири эюзяллийиндя, щям дя бу эюзяллийин чярчи-
вяляриня сыьмайан ещтирасларындадыр.

Романын тез бир заманда шющрят газанмасынын 
сябяби, шцбщясиз ки, истедадла йазылмасы, охуъуну 
ъязб едян бядии композисийайа малик олмасы, реал 
щяйат щягигятлярини олдуьу кими, шярщсиз, мцдахилясиз 
якс етдирмясидир. Йазычы йашадыьы зяманяйя эянъ бир 
гызын мянявиyyat призмасындан нязяр салыр. Фянайя 
иля илэили инсанлары онун арзуларынын тярязиси иля юлчцр. 

13 N.Şəmsizadə. Yazıçı ömrünə uvertüra. “Təhsil”, Bakı-2010, s.126
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Романын уьуру бир дя бунунла баьлыдыр ки, ядиб 
образлары, щятта мцщитляри сяъиййяляндиряркян яняня-
ви мцсбят-мянфи гаршыдурмасындан имтина етмяйя 
наил олуr. 

Щ.Мирялямов образлары фярдиляшдирмяйи баъаран 
йазычыдыр, демяк олар ки, ясл характерляр устасыдыр. Фя-
найя, Зинайя, Гафур, Щарис, Фядаи, Ращибя, Сярраф, 
Йусифъан кими образларынын щяр биринин юзцнямяхсус 
дахили алями, нитг фярдиййяти, естетик идеалы вар. 

Romanla bağlı bir məqamı da qeyd etmək  
lazımdır.  Həmin məqam Fənayənin ölümü ilə bağlı 
səhnə ilə bağlıdır.  Бурдакы щяр бир детал юлцмгабаьы 
психоложи эярэинликляр йашайан Фянайянин щəйяъаны-
нын ифадясиня табе едилмишдир. Билярякдян  вя йа бил-
мяйярякдян йашадыьы щяйат тярзинин мурдарлыьына 
дюзя билмяйян Фянайя мцгяддяс сандыьы  Эцняшя 
доьру учмаьа ъан атыр:   рийакар, ийрянъ Щарис ки-
милярдян узаг олмаг, мясум юмцр йашамаг цчцн. 
Мцяллиф бу мягамда Фянайянин бцтцн фаъиялярини 
юзцндя ещтива едян бир ъцмля ишлядир: “Анъаг уча 
билмяди, ахы ганадлары цстцндя дейилди, ябяди гырмыш-
дылар…”

Rоманын мараглы  obrazlarından бири Йусифъ-
андыр. Эюркямли ряссам олан Йусифъан арвады Зя-
рифянин лагейдлик мцщитиндя йашайыр.   Сев  эисиз аиля-
дя йашамаг зинданда йашамагдан даща чятиндир. 
Щ.Мирялямов Йусифъан образыны бюйцк  мящяббятля 
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йарадыб. Яслиндя йазычы бу образ васитяси иля сянят вя 
сяняткар щаггында дцшцнъялярини якс етдириб. 

Фянайя Йусифъаны севир вя бу севэи гаршылыглыдыр. 
Лакин бой атмамыш бу севэи  дя талейин туфанына дц-
шцр. Бир сящяр Фянайя йухудан дуруб йанында Йу-
сифъанын мейитини эюрцр. Бу сящняни йазычы психоло-
жи дяринликля yaradır vя бу епизодда Фянайянин бир 
суалы вар: “Ахы о инсанлара нейлямишди ки, инсанлар 
онун щарайына эялмяк истямирдиляр?”

 “Эялинлик палтары” Азярбайъан романынын пое-
тик сявиййясини якс етдирян xarakterlər romanıdır.  Ли-
рик–психоложи цслубда йазылмыш бу романda  Щ.Мир-
ялямов щадисялярин защири тясвири иля кифайятлянмир, 
əhvalatların mahiyyətinə varmaqla onları  тящлил 
едир. Яслиндя бу ъящят характерлярин йарадылмасы 
цчцн дя сяъиййявидир: ясярдя щяр бир характер юзцнц 
тящлилля тягдим едир.

Йазычыйа бюйцк oxucu мящяббятi газандыран 
ясярлярдян бири “Йанан гар” (“Даьларда атылан эцл-
ля”) (2002-2005) романыдыр. Щцсейнбала Мирялямо-
вун бу романы ики hissədən ибарятдир. 

 “Йанан гар” романы Щ.Мирялямов йарадыъ-
ылыьында Гарабаь мювзусунда йазылан ясярляр силси-
лясинин давамыдыр. Бурада мцщарибянин аьыр шяра-
итиндя йашайан инсанларын психолоэийасы сяняткар-
лыгла гялямя алынмышдыр. Аьыр мцщарибя дюврцнцн 
yaşantılıarı Бяй Камранын,  онун оьлу Бяхтийарын, 
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Юткямин, Мустафанын, Сядяф гарынын, Закир кишинин, 
Сцлейманын, Хялилин, Новрузун вя с. гящряманларын 
симасында верилмишдир. Ермяни хяйаняти вя хисляти ися 
ясасян Ващан, Вазэен, Ернест, Вартануш кими об-
разларын васитясиля  ифадя олунмушдур. 

Азярбайъанын айрылмаз тяркиб щиссяси олан Га-
рабаь фаъияси, торпаг иткиси, вятяндашларымызын ев-е-
шиклярини итиряряк кючкцн кими йашамаьа мяъбур 
олмалары, доьма йурдун мадди вя мяняви аьрылары 
мцсбят образларын, о ъцмлядян Сцлейманын талейи  
fonunda  эюстярилмишдир. 

Ядиб “Йанан гар” романында ясас гайя вя 
мятляби бядии сурятлярин цзяриндя гурмаьа цстцнлцк 
верир. Бу романдакы сурятляр биткинлийи, бядиилийи иля 
сечилирляр. “Йанан гар” əsərində еля бир бядии сурят 
йохдур ки, онун талейи  диггятдян кянарда галсын. 
Хцсусиля Бяй Камран образы бу ъящятдян даща мц-
кяммял вя мараглыдыр.

Бяй Камранla yanaşı Сцлейман, Закир киши, 
Бяхтийар, Юткям, Мустафа, Сядяф хала, Мющнят, Хы-
рда хала, Акиф мцяллим кими образлар  da Гарабаь 
уьрунда мцбаризянин бядии салнамясини йараtmağa  
xidmət edirlər. 

Əsas ideyası “... Vətəni işğal olunmuş xalqı 
düşmənə qarşı qaldırmaq, xalq qəzəbini azadlıq 
mübarizəsinə yönəltməkdən ibarət olan”14 rоманда 

14N.Şəmsizadə. Yazıçı ömrünə uvertüra. “Təhsil”, Bakı-2010, s.155
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эянъ гадын Бянювшянин сюйлядикляриндян мялум олур 
ки, онун эюзц гаршысында ермяни дыьалары ağlasığ-
maz вящшиликляря ял атыблар. Щясян кишинин сорьу-су-
алындан сонра Бянювшя ел-оба адамларынын, мящсяти 
тцркляриндян олан яринин башына эятирилян мцсибятляр-
дян сюз ачыр. 

Ясярдя тябиятин мюъцзяли мягамлары, гейри-ади 
эюзяллийи, бязян ися шылтаглыьы, гязяби романтик бир па-
фосла, ъазибядар бир дилля təqdim олунур. Бу, ялбяття, 
йазычынын сяняткарлыьындан хябяр верян бир ъящятдир.

H.Mirələmovun “Qırxıncı otaq” (2010) romanı 
cəmiyyətdə hökm sürən  əxlaqi-mənəvi aşınmalara 
qarşı protest kimi səslənən bir əsərdir. 

Bu romanda əsas ideya daşıyıcısı kimi düşünül-
müş Adil Hüseynli  xalqı qarşısında vəzifə borcunu 
ləyaqət və şərəflə yerinə yetirən, saxtakarlıq, böh-
tan, hiylə qarşısında əyilməyən, Şahin Verdiyev 
kimi bir karyeristin, vəzifə düşkününün vədlərinə 
aldanmayan, hədə-qorxularına boyun əyməyən na-
muslu  hüquqşünas, ədliyyə işçisidir. Haqqı tapda-
nılan Cahan Axundovanın bəraət alması üçün bü-
tün çətinliklərə sinə gərən bu cəsarətli adam əsərdə 
ləyaqət, ədalət simvolu kimi təqdim olunmuşdur.

Əsərdəki Cahan Axundova öz ləyaqətini, na-
musunu  həbsə girməyi bahasına olsa da, qorumağı 
bacaran fədakar qadındır. Müəllif onun başına gə-
tirilənləri, “Könül dəftəri” adlandırdığı əlyazmala-
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rını hansı ümidlərlə Adil Hüseynliyə çatdırdığını və 
ondan ümid gözləməsini, nəhayət, həqiqətin qələbə 
çalaraq onun bəraət almasını yüksək sənətkarlkıqla 
təsvir etmiş, canlı insan obrazı yaratmağa müvəffəq 
ola  bilmişdir. 

Elmi müəssisələrin birinə rəhbərlik edən şə-
rəfsiz, şorgöz Aşur Qaraxanlı, elmi dərəcəli ha-
kim Şahin Verdiyev,  həbsxanadakı pırpızsaç 
qa dın, müğənni Mənzər Qarasevda günümüzün 
reallıqlarını özlərində yaşadan mənəviyyatsızlar, 
cəmiyyətə üzqarası olan çibanlardır ki, müəllif 
sözün gücü ilə cəmiyyəti bu cür yaramazlardan 
təmizləmək istəmişdir. 

“Xalq taleyinin yaxın-uzaq keçmişinə müraciət 
edib mühüm hadisələri, ötən əsrlərin görkəmli 
dövlət... xadimlərinin həyat və fəaliyyətini ya-
şa dığımız çağın intibah işığında araşdırılıb qiy-
mətləndirilməsi və bu mənəvi tələbatdan doğan 
qiymətli əsərlərdən biri”15 kimi dəyərləndirilən 
“So nuncu fateh” (2007-2011) tarixi romanı 
H.Mir ələmovun nəsr yaradıcılığı sahəsində xüsusi 
bir mərhələdir. Digər əsərləri kimi, bu roman-
trilogiya da çap olunduqdan sonra dərhal ədəbi-
elmi ictimaiyyətin diqqətini cəlb etmiş, haqqında  
dəyərli fikirlər söylənilmişdir.

15Bəkir Nəbiyev. Tarixi romanın imkanları (H.Mirələmovun “Sonuncu 
fateh” romanına yazılmış ön söz), “Nurlar”, Bakı-2012, s. 5
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H.Mirələmov romanına baş qəhrəman kimi 
seçdiyi Nadirin yaşadığı qarmaqarışıq tarixi şəraiti, 
bir insan olaraq onun və digər qəhrəmanlarının zid-
diyyətli xarakterini faktları tutuşdurub əsl həqiqəti 
ortaya çıxarmağı bacaran fəhmli siyasətçi və cəmiy-
yətşünas kimi dərindən öyrənmiş, öyrəndiklərini ya-
zıçı idealına uyğun olaraq zərgər səliqəsi ilə ümu-
miləşdirərək  bədiiləşdirə    bilmişdir.   Məhz bu iki 
cəhət əsərin müvəffəqiyyətini təmin etmiş, oxucu 
uydurma tarixin, taleyi rəvayətlərə bürünmüş qəh-
rəmanların yox, həqiqiətə daha yaxın tarixi olayla-
rın  və bu tarixin övladları olan qəhrəmanların biri 
digərinə bənzəməyən xarakterləri, uğrunda müba-
rizə apardıqları amallarla  tanışlıq imkanı  əldə edə 
bilmişdir.

Tarixi olduğu kimi həm də müasir olan romanın 
adı  “Sonuncu  fateh” olsa da, əsəri sırf Nadir şah 
haqqında  tarixi xronika, yaxud “Nadirnamə” kimi 
qəbul etmək doğru olmaz. Romanda təsvir olunan, 
bədii həllini tapan məsələlər qismən Nadirin ətra-
fında cərəyan etsə də, burada əsası Şah İsmayıl Xə-
tayi tərəfindən qoyulmuş Qızılbaş Səfəvi dövlətinin 
çöküşü,  tarix səhnəsindən silinməsi, yeni bir sülalə-
nin – Əfşarların hakimiyyətə gəlişi,  Nadirin on bir 
illik səltənəti bədii predmet kimi seçilmiş, çoxsaylı 
surətlər, biri digərini tamamlayan səhnələr və oxucu 
qəlbini ehtizaza gətirən hadisələr vasitəsi ilə yazıçı 
idealına uyğun olaraq  bədiiləşdirilmişdir. 
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Əsasında gerçək hadisələrin durduğu əsərin 
ilk hissələrini oxuduqca adamın gözləri qarşısın-
da  əvvəlki şöhrətini itirmiş, parça-parça olmuş bir 
məmləkət canlanır. Sahibsiz bir məmləkət – rəhbə-
ri Şah Sultan Hüseyn kimi fərsiz bir məmləkət. Bu 
məmləkət xilaskarına hamilədir və onun  gəlişini  
səbirsizliklə gözləməkdədir. Son Səfəvi şahlarının 
fərasətsizliyi və onları əhatə edən əyan-əşrəflərin 
şərəfsizliyi ucbatından hər bucağında mərkəzi ha-
kimiyyətə asi olub özünü hakimi-mütləq elan edi-
bən ölkəni ata malı kimi bölüşdürən dargözlərin, 
vətəni kiçildə-kiçildə böyümək iddiasında olanların 
arzusunu gözündə qoymağa qadir olan bir gücə, 
xalqı arxasınca aparıb dağılmış məmləkəti yenidən 
qurmağa qadir olan bir qüvvəyə, H.Mirələmovun 
“Fateh” adlandırdığı bir xilaskara ehtiyacı var. Bu 
xilaskar isə müəllifin əsərinə baş qəhrəman seçdiyi 
Xorasan türkü,  Əbivərdli Nadirdir. 

Bərabərsizlik, hərki-hərkilik zəmanəsinin öv-
ladı olan,  ayağı yer tutub özünü tanıyandan möh-
kəm xarakteri, dönməz iradəsi, hadisələrdən baş 
çıxarmaq, qılınc oynatmaq, at minmək bacarığı 
ilə tay-tuşlarından seçilən, xalqının qəhrəmanlıq 
tarixini öyrənməyə can atan Nadir bu daxili inam 
sayəsində ağlına və dözümünə  arxalanaraq xəyalın-
da yaratdığı gələcək arzularına çatmaq üçün yollar 
axtarır. Özbəklər tərəfindən yurd-yuvasının dağıdıl-
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ması, el-obasının talan edilməsi, əsirlik və əsirə bəs-
lənilən qeyri-insani münasibətlər gənc yaşlarından 
onda yadelliyə nifrət hissi formalaşdırıb. 

Təbii ki, Nadir dərəbəylik qanunları ilə idarə 
olunan  ölkəni düşdüyu səfalət və rəzalətdən qurtar-
maq iqtidarında deyil. Amma Nadir başa düşür  və 
qəti şəkildə əmin olur ki, ölkəni, ən əvvəl tez-tez öz-
bəklərin və əfqanların hücumlarına məruz qalan Xo-
rasanı, Əbivərdi başıpozuq bir zümrədən təmizləmək 
üçün gücə və bu gücün ətrafında formalaşan ittifaqa 
ehtiyac var. Hələlik real güc sahibi olmayan Nadir 
çıxış yolunu Baba Əli bəy Əfşarın müdafiə dəstəsinə 
qoşulmaqda görür. İyirmi iki yaşında bu dəstəyə qo-
şulan Nadir tezliklə Baba Əli bəyin rəğbətini qaza-
nır. Ən çətin tapşırıqlar ona etibar edilir və Nadirin 
sərkərdəlik bacarığı  üzə çıxır. Baba Əli bəyin təkli-
fi ilə onun qızı Fatimə ilə ailə quran Nadir minbaşı  
olmaqla yanaşı, həm də yeni bir rütbə – bəy titulu 
qazanır. Beləliklə, tarix onun boynuna  təkcə özünü, 
ailəsini yox, dar mənada ətrafını, elini, geniş mənada 
isə məmləkətini qorumaq haqqını qoyur.

Əsasən türkdilli tayfalardan ətrafına qüvvələr 
toplayıb bütün mübarizəsini Səfəvi hakimiyyətinin 
qorunmasına, parçalanmış Qızılbaş dövlətinin bir-
ləşdirilməsinə  həsr etdiyini və ətrafına cəmləşənləri 
də buna inandırmağı bacaran Nadir bəy ələ düşmüş 
fürsətdən  istifadə edərək saraya yol tapmağa çalışır. 

Ölkəni bürümüş hərc-mərclik və xaosun mən-
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tiqi nəticəsi olaraq siyasət səhnəsinə gəlmiş Nadir 
ağıllı adamdır və həyatın qazanında bişə-bişə çox 
şeylər öyrənib. O başa düşür ki, çox şeylərin gücün 
vasitəsi ilə həll olunduğu zamanlarda da zorun qar-
şısında aciz qaldığı məqamlar var. Deməli, Nadir 
nə qədər güclənsə də, ətrafına yeni qüvvələr toplasa 
da, haqqında bir xilaskar, məğlubedilməzlik sim-
volu kimi əfsanələr formalaşsa da, hələ ki, o, şahı 
taxt-tacdan devirmək qüdrətində deyil.  Bəs nə et-
məli?

Şöhrəti artıq İranın hər yerinə yayılan Nadir bəy 
indilik vəziyyətdən çıxış yolunu vəliəhd Təhmasib 
Mirzə ilə yaxınlaşmaqda görür. Düşünür ki, şahza-
dənin rəğbətini qazanıb qəsb olunmuş hakimiyyəti 
ona qaytarandan, onu hakimi-mütləq edəndən son-
ra arzularına bir addım da yaxınlaşacaqdır. Şah-
zadənin və onun ətrafının yenidən taxt-taca sahib 
olmağa qüdrəti olmadığını bildiyindən, Nadir bəy 
qanuni vəliəhdin varlığından istifadə etməklə həm 
əfqanları hakimiyyətdən uzaqlaşdırmaq, həm də 
gələcək planlarını həyata keçirmək üçün Təhmasib 
Mirzəni bir növ öz ovuna çevirmək üçün fəaliyyətə 
başlayır.

Nadirin hakimiyyət, taxt-tac  uğrunda müba-
rizəsinin üçüncü dövrü başlanır. Artıq onun Təh-
masib Mirzəyə və onun yaxın ətrafına yox, Təh-
masib Mirzənin ona ehtiyacı var. Təhmasib Mirzə 
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istəməsə belə, Nadirlə – öz fərmanı ilə  cəmi Xorasa-
na canişin təyin etdiyi və xan məqamına yüksəltdiyi 
Nadir xanla ittifaq bağlamağa məcburdur. Babaları 
Şah İsmayıl, Şah Təhmasib, Şah Abbas kimi qüd-
rət sahibi olmasa da, cavan vəliəhd atası Şah Sultan 
Hüseyndən ağıllı və cəsarətlidir. Yaxın ətrafından, 
zaman-zaman onunla birlikdə olmuşlardan ehtiyat 
eləsə də, Nadir xanın köməyindən istifadə etməyə 
məcburdur.

Nadir xan – bütün varlığı ilə vətəninə bağlı olan 
və onu bütövləşdirməyə çalışan bu türk oğlu  şah sa-
rayında yaşamasa da, saray intriqalarından və şahla-
rın sabitqədəm olmayan xarakterlərindən kifayət qə-
dər məlumatlıdır. O, qəti şəkildə bilir ki, şahların və 
həm də iradəsiz şahların ipi üstə odun yığmaq olmaz. 
Əmindir ki, Təhmasib Mirzə onun yardımı ilə qəsb 
olunmuş səltənətinə sahib durandan sonra onu özünə 
rəqib hesab edərək aradan götürməyə çalışacaqdır. 

İkinci Təhmasib şahın baş sərkərdəsi, gü-
nü-güzəranı dövlətin itirilmiş torpaqlarını qaytar-
maq və əvvəlki şöhrətini bərpa etməklə keçən Na-
dir xanın xəbəri olmadan  osmanlılarla və ruslarla 
imzaladığı,  İranın xeyirinə olmayan müqavilələr 
bağlaması Nadiri qəti hərəkətə keçməyə vadar edir. 
İllər uzunu ətrafına topladığı, müxtəlif vilayətlərə 
və şah sarayına yüksək vəzifələrə təyin etdiyi sadiq 
adamların köməyinə və ordudakı nüfuzuna arxala-
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naraq  Təhmasibi taxtdan salmağa və onun səkkiz 
aylıq oğlu Abbas Mirzəni Üçüncü Şah Abbas adı ilə 
taxta çıxarmağa müvəffəq olur.

 “Təhmasibqulu” ləqəbindən imtina edib “Vəki-
lüddövlə” və “Naibüssəltənə” vəzifələrini icra edən 
Nadir xanın şəxsi rəşadəti və ağıllı tədbirləri sayə-
sində ölkənin itirilmiş torpaqları və nüfuzu özünə 
qayıtmaqdadır. Artıq ölkə  ərazisində və yaxın ət-
rafda Nadir xanla üz-üzə gəlməyə, onun qoyduğu 
qanunlara tabe olmamağa cəsarəti olan bir qüvvə 
yoxdur. İndi məscidlərdə xütbələr onun adına oxu-
nur, zərbxanalarda sikkələr onun adına kəsilir. Na-
dir xan tacsız şahdır və tacın qanuni sahibi olmaq 
üçün elə bir addım atmaq istəyir ki, bu addım qan-
sız-qadasız həyata keçsin, ölkədəki nisbi sakitlik po-
zulmasın. Nadir xan başa düşür ki, zor işlətməklə 
həyata keçirilən taca sahib olma nə ölkə daxilində, 
nə də ölkədən xaricdə səs-küysüz ötüşməyəcək.

Biz qeyd etdik ki, Nadir xan cəsarətli sərkərdə 
olmaqla yanaşı, həm də müdrik və ağıllı siyasətçidir. 
Məhz ağıl və uzaqgörən siyasəti sayəsində o, Mu-
ğanda məmləkətin hər yerindən nümayəndələr dəvət 
etməklə xalq qurultayı keçirir. Qurultay nümayən-
dələrinin təkidi ilə taxt-taca sahib olaraq şahlığını 
qanuniləşdirir və  Əfşarlar sülaləsinin əsasını qoyur.

Səltənətin qanuni sahibinə  çevrilən, illərdən 
bəri arzusunda olduğunu əldə edən Nadir şah de-
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mokratik yolla hakimiyyətə gəlsə də, hakimiyyəti 
demokratik yolla idarə etməyin mümkünsüz oldu-
ğunu çox yaxşı başa düşür. Hələ  ölkə  üçün görüləsi 
çox işlər var və bu işlərin bir çoxunu zor işlətmədən 
yerinə yetirmək mümkün deyil. Sonuncu Səfəvi şah-
ları dövründə  özlərini müstəqil hakim, bəzən şah 
elan edənlər  -  dişi qana batmış canavarlar açıq şə-
kildə meydan sulaya bilməsələr də,  məqam düşdü-
mü məmləkətin müxtəlif yerlərində ixtişaşlar törət-
məkdədirlər və Nadir şah bu ixtişaşları silah gücünə 
yatırmaq məcburiyyətindədir.

Şahlığının ilk illərini ölkənin əmin-amanlığına 
sərf edən Nadir şah sonrakı illərdə cahangirlik id-
diasına düşür, ölkələr fəth edib böyük, lakin idarə 
olunması mürəkkəb olan bir imperiya qurur. Bağ-
dad, Herat, Dehli, Türküstanda Nadir şah Əfşarın 
qalib bayrağı   dalğalanır. 

Qansız əldə etdiyi taxt-tacı qan bahasına  qo-
rumağa məcbur olan Nadir şahı ölkənin bütövlüyü 
məsələsi ilə yanaşı, məzhəb ixtilaflarının aradan 
qaldırılması da çox düşündürür. Nadir şah İslam  
tarixində misli görünməmiş bir islahatı həyata keçir-
mək istəyir. Quran, Quranın göndərildiyi sonuncu 
peyğəmbər bir olduğu kimi, məzhəbin də bir olması 
ideyasını irəli sürən, şiə və sünni fəqihlərinə məktub-
lar göndərib onları bir məzhəb ətrafında birləşməyə  
çağıran Nadir şah əsrlərdən bəri müsəlmanlar ara-



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  45 ~ 

sında təfriqə yaradan məzhəb ayrıseçkiliyini aradan 
qaldıra bilmir və əslində, Nadir şahın qətlini tezləş-
dirən məsələlərdən biri də atdığı bu radikal addım 
olur.

Hər necə qiymətləndirilirsə qiymətləndirilsin,  
Na dir şahın  hakimiyyət başına keçməsində onun 
Səfəvi xanədanına etdiyi xəyanətin də mühüm rolu 
olmuşdur. Təhmasib Mirzəni devirib onun südəmər 
körpəsini şah elan edəndə də, bu körpəninin taleyini 
ümumxalq qurultayı ilə həll edəndə də  Nadir şahın 
hərəkətlərində xəyanət elementləri var. Ancaq bu 
xəyanətlər zamanın tələbi ilə meydana gələn, qaçıl-
maz xəyanətlərdir.

Nadir şah kimi  güçlü bir şəxsiyyətin  hakimiy-
yət başında olması ölkənin xarici bir yana, məm-
ləkətin daxilində də bir çox əyanlara, hətta Nadir 
şahın  yaxınlarına belə sərf etmir. İntriqa yuvası 
olan saraylarda hörülən torlar Nadir şahın oğul 
qatili olması ilə nəticələnir və Nadir Rzaqulunun 
gözlərinə dağ çəkib onu dünya işığından məhrum 
etməklə, əslində ozü öz hakimiyyətinin dağlımasını 
sürətləndirir. Rzaqulu kimi bir cəngavər oğuldan 
məhrum olan Nadir şaha qarşı müxalif qüvvələrin 
baş qaldıracağı şəksizdir. Rəqibi uzaqda axtarmağa 
lüzum qalmır. Taleyin ironiyasına bax ki, dost-doğ-
ma qardaşı oğlu Əliqulu Mirzə  əmisinə - bu əlinin 
üstündə əl olmayan fatehə asi olur. Ona sui-qəsd 
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təşkil edir və haqlı olduğunu belə  əsaslandırır ki, 
“Doğma oğluna qıyan, ona mərhəmət göstərməyən 
hökmdardan hər şey gözləmək olar”.

Nadir şah qurduğu hakimiyyətin dayanıqlı ol-
masına nə qədər əhdi-cəhd etsə də, zaman  və Na-
dirin qurduğu dövlət quruluşu buna imkan vermir. 
Özünə, min cür məşəqqətlər bahasına bərpa etdiyi, 
qurduğu dövlətə qarşı yadlar bir tərəfə, doğmaların-
dan gördüyü xəyanətlər Nadir şahı  ölüm kürsüsünə 
tərəf sürükləyir. İnandıqları tərəfindən qətlə yeti-
rilən Nadir şahın ölümü, əslində, bir vaxtlar etdiyi 
xəyanətlərin mükafatı kimi də düşünülə bilər.

* * *
Dramaturgiyası:  On üç şəkildən ibarət olan iki 

hissəlik  “Gəncə qapıları” (1997) tarixi dramında ha-
disələr XIX əsrin əvvəllərində, Azərbaycanın Rusi-
yanın tərkibinə ilhaq edilməsi ərəfəsində Gəncə və 
Tiflisdə cərəyan edir. Ekspozisiya, bədii müqəddimə 
rolunu oynayan birinci şəkildə müəllif bizi Cavad xa-
nın qısa tərcümeyi-halı ilə tanış edir və Cavad xanın 
yuxusunu verməklə hadisələrin əsər boyu gələcəkdə 
necə inkişaf edəcəyinə bəri başdan güzgü tutur. 

H.Mirələmovun təqdimatında Cavad xan ağıllı 
dövlət başçısı, uzaqgörən siyasətçi olmaqla bərabər, 
həm də mərd, qorxmaz, şərəflə yaşamağı bütün min-
nətli imtiyazlardan üstün tutan şəxsiyyətdir. Təkcə 
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ətrafı deyil, onu uzaqdan tanıyanlar, hətta düşmən-
ləri belə ona dəyər verir, rəğbətini gizlətmirlər. 

Gəncə xanılğının süqutu, Cavad xanın Rama-
zan bayramı ərəfəsində səngərdə, döyüş başında 
öldürülməsi, müəllifə görə, Cavad xanın yox, arala-
rında milli birlik, barışıq olmayan, necə olursa-ol-
sun özlərini qorumağa çalışan, bir amal, əqidə, lider 
ətrafında birləşməyi bacarmayan Təbrizdən tutmuş 
Naxçıvana qədər bütün Azərbaycan xanlıqları və 
xanlarının  faciəsidir.

Cavad xan əsrinin övladı, zəmanəsinin yetişdir-
məsi olan şəxsiyyətdir. Müəllif onu birtərəfli deyil, 
bir neçə planda tamaşaçıya və oxucuya təqdim edir. 

Dramdakı qadın obrazları işərisində ikisi xü-
susi qeyd olunmalıdir. Cavad xanın arvadı Şükufə 
xanım və gürcü çarı Georginin qızı Nona. Birincisi 
ərinə sədaqəti və qüruru, ikincisi isə Sisyanova al-
çalsa belə, ondan, onun hakimiyyətindən istifadə 
ertməklə vətəni Gürcüstana yararlı olması ilə seçilir.

Dramın finalı ruhların – Cavad xanla Sisyano-
vun ruhlarının mükaliməsi ilə tamamlanır. Bakıda 
– Qala divarlarının önündə Hüseynqulu xan tərə-
findən qətlə yetirilmiş Sisyanovun başsız bədəni ilə 
Cavad xanın ruhunun dialoqu, əslində, xeyrin şər 
üzərində təntənəsi, Helati monastrından Gəncə qa-
pılarını doğma vətəninə aparmağı qarşısına məqsəd 
qoyan Cavad xanın qələbəsidir.
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İki pərdəli “Pənah xan Cavanşir” dramındakı 
əhvalatlar İran və Azərbaycan tarixinin çox keş-
məkəşli və ziddiyyətli  bir dövründən bəhs edir. 
Dramın birinci pərdəsindəki əhvalatlar, əsasən İran 
ərazisində, Nadir şah Əfşarın hakimiyyəti illərində 
baş verir.  

Nadir şahla Pənahəli bəyin ilk toqquşması 
“yaxşı xidmətinə görə sultan rütbəsi verdiyi” Qara-
bağ ermənisi Allahqulunun şahın hüzuruna gəlməsi 
və Pənahəli bəyin də ora çağırılmasından sonra baş-
lanır. Şahın hüzurunda Cavanşir elatını min cür fit-
nə-fəsadla Qarabağdan İranın içərilərinə köçürməyə 
nail olan erməniləri, şahın fərmanı ilə Qarabağın 
bütün ixtiyarı əlində olan Sultan Allahqulunu  xain 
adlandıran Pənahəli bəy nə qədər özünü saxlamağa 
çalışsa da, nəhayət, hisslərini büruzə verir və şahın 
istəyinin əksinə olaraq qardaşı Fəzləli bəyin günah-
kar olmasını etiraf etmək əvəzinə: “Şah sağ olsun, 
mən qardaşımı cismən müdafiə edə bilməsəm də, 
cinayətkar olduğunu etiraf edə bilmərəm”, - deyir.  

Nadir şahın onu bağışlamayacağı qənaətinə 
gələn Pənahəli bəy,  əslində onun bütün hərəkətlə-
rinə göz qoyub sarayı məlumatlandırmaq üçün ona 
təhkim olunmuş, lakin Pənahəli bəydəki kişilik, 
boy-buxun və alicənablığı görəndən sonra ona vu-
rulan Süsənbərin yardımı ilə bacısı oğlu Lütfəli bəy 
və digər bəylərlə birgə qaçıb canını qurtara bilir.
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Dramın ikinci pərdəsindəki olaylar Qarabağda 
baş verir. Ermənilər hakimiyyətdədirlər, necə deyər-
lər: “Dərə xəlvət, tülkü bəy”. Yeqan, Hüsü, Usub 
Nadir şahın canına dua edə-edə məlik , Allahqulu 
isə sultan rütbəsinə yüksəliblər. İçərilərində Şahnəzər 
adlı birisi də var ki, onlardan fərqli düşüncəyə malik-
dir. O, Nadirin iltifatına sığınmaqdansa, Qarabağda 
müsəlman əhalisi ilə yola getməyin tərəfdarıdır. 

Pənahəli bəyin Qarabağa gəlişi onların keyfinə 
soğan doğrayır. Dünənə qədər “mən, mən” deyənlər 
indi tülkü  donuna girib artıq xan kimi tanınmağa 
başlayan Pənahəli xanın rəğbətini qazanmağa çalı-
şırlar. 

Dramın bu hissəsində Pənahəli xanın ailə-məi-
şət məsələlərinə müəyyən yer ayrılsa da, əsas diqqət 
xanlığın qurulması və siyasi məsələlərə verilmişdir. 
Kərim xan Zəndlə müqavilə və birgə fəaliyyət, Fətə-
li xan Əfşarın acı məğlubiyyəti, Pənahəli xanın Şi-
raza aparılması və oğlu İbrahimxəlil xanın onun ye-
rinə Qarabağ xanlığını  idarə etməsi dramda tarixi 
faktlara mümkün qədər sadiq qalmaqla bədii əksini 
tapmışdır.

Dram haqqında qeydlərimizi yekunlaşdırsaq, 
belə bir qənaətə gələ bilərik ki, “Pənah xan Cavaşir” 
dramı Qarabağ xanlığının tarixi, təşəkkülü barədə 
yazılmış ilk sistemli dram əsəri olmaqla yanaşı, həm 
də psixoloji ovqatda olan xarakterlər dramıdır.
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Hüseynbala Mirələmovun “Xəcalət” (2003) 
adlı iki hissəlik dramı “Xəcalət” povestinin mo-
tivləri əsasında yazılmış, yazıçının şərti olaraq 
“Qarabağnamə” adlandırılan silsiləsinə daxil olan 
əsərlərindəndir. Cəmi altı obrazın iştirak etdiyi 
dramdakı hadisələr Qarabağ müharibəsindən son-
rakı hadisələrdən bəhs edir. 

Pyesin birinci hissəsindəki hadisələr Bakıda, 
qaçqınların yaşadıqları yataqxanalardan birində 
cərəyan edir. Ailənin qızı, dərs əlaçısı olan Gülyaz 
istəmir ki, yoldaşları onların hansı vəziyyətdə və 
hansı şəraitdə yaşamaqlarının şahidi olsunlar. Ana-
sı Fərqanənin öyüd-nəsihəti ona təsir etmir və o, 
əsəbi şəkildə anasına deyir:“Bura adam gələr, аnа? 
Bilirsən onların necə evləri var?” 

Bu bir neçə cümlə bu məğrur qızın ailəsinin du-
rumunu büsbütün aydınlaşdırır. 

İkinci pərdədəki hadisələr yenə də eyni məkan-
da baş verir. Muradın çağırdığı  həkim Vətənin qı-
zını müainə edib dərman yazır və yenə də keçmişlər 
xatırlanır. Kərim həkimin kəlməbaşı Muradı tərif-
ləməsi və Muradın da bundan açıq şəkildə zövq al-
ması Vətənin nəzərindən qaçmır. Öz uşağını müali-
cə etdirə bilməyən və bu işdə başqasının yardımını 
qəbul etməyə məcbur olan valideynlərin vəziyyətini 
ümümi bəla kimi qiymətləndirən müəllif Muradın 
dostanə hərəkətlərinə haqq qazandırsa da, onun 
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yekəxanalığını da göstərməyi unutmur. 
H.Mirələmovun 2003-cü ildə qələmə aldığı bu 

dram bir çox mətləbləri özündə ehtiva edən əsərdir. 
Burada “Əsl insan və vətəndaş kimdir?” sulaından 
başlayaraq müxtəlif problemlərlə bağlı sorğulara  
cavab verilmiş, Azərbaycanın sinəsində hələ ki, sa-
ğalmaz yara olan Qarabağ problemi, məcburi köç-
künlərin taleyi, qaçqınlara göstərilən münasibət və 
onların həyat uğrunda apardıqları mübarizənin çox 
parlaq və real mənzərələri yaradılmışdır.

İki hissəlik  “Vicdanın hökmü” dramındakı  ha-
disələr 1980-ci illərin sonu, 90-cı illərin əvvəllərində 
Qarabağ konfliktinin başlanmsı ərəfəsində və Qara-
bağ müharibəsinin ilk illərində Rusiya şəhərlərinin 
birində və Azərbayacan ərazisinin döyüş bölgələrin-
də cərəyan edir.

Pyesdəki obrazlar XX əsrin 90-cı illərində yaşa-
mış Azərbaycan və erməni vətəndaşlarıdır.  Dram-
dakı  hadisələrin əsasında bir tikə çörəkdən, rahat 
dolanışıqdan ötrü vətəndən avara olmağa məcbur 
olan Rəhim  və onun kimilərinin məşəqqətli taleyi, 
keçirdikləri mənəvi sarsıntılar və nəhayət, Vətən – 
Azərbaycan darda olanda onların Vətən uğrunda 
şəhidlik məqamına yüksəlməsi  durur.

Dramın baş və aparıcı qəhrəmanı Rəhim olsa 
da, buradakı obrazların hər birinin özünəxas xüsu-
siyyətləri var və bu xüsusiyyətləti açmaqla müəllif, 
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əslində gözlərimiz qarşısında bizdən çox da uzaq ol-
mayan səksəkəli illəri – XX əsrin 90-cı illərini can-
landırmağa müvəffəq olur. 

Əsərdə Azərbaycanda imkanlı bir ailədə böyüsə 
də Rusiyaya üz tutan, qazandığını içkiyə, əyyaşlığa 
sərf edərək ailəsinə belə xor baxan,  Firudin ikən 
dönüb Fedya olan bir obraz var. Milli satqınların 
ümumiləşdirilmiş obrazı kimi düşünülmüş bu tip 
üçün müqəddəs olan heç nə yoxdur. 

Pyesdə şöhrətpərəstliyinin qurbanı olan, lakin 
hələ də insanlğa mərhəmət hissini itirməyən, həya-
tın özündən gələn Güllü adlı bir obraz da var. Gül-
lü –  bir qız anası olan bu qadın Firudinin arvadı-
dır. Vaxtilə Rəhimin kasıblığı ucbatından nişanlısı 
ola-ola onu atıb varlı bir adamla ailə quran bu meş-
şan təbiətli qadın etdiyi xəyanətin cəzasını  çəkmək-
dədir. Firudin onunla bir ömür-gün yoldaşı kimi 
yox, alçaldılmış, küncə atılmış  əşya kimi davranır. 
Gözünün qabağında min hoqqadan çıxır, hətta ad 
günündə onu məcbur edir ki, Aşotla rəqs eləsin. Tə-
bii ki, Aşot üçün ar-namusun qiyməti bir qara qəpik 
olmadığı kimi, “maddax” deyə qarşısında quyruq 
buladığı Fedya üçün də arvad-uşaq, namus dəyərsiz 
bir şeydir.

Fedyanın ad gününə dəvət olunan Rəhim  özü 
istəmədən cinayət törədir. Aşotun sırtıq hərəkətlə-
rinə dözməyib onu vurmaq istərkən Aşota havadar-
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lıq edən Firudin onun bıçaq zərbəsinə tuş olur və 
yerindəcə can verir.  Firudinin bu cür ucuz olümünü 
dramaturq Vətənə, millətə, ailəyə etdiyi xəyanətin 
cəzası kimi mənalandırır.

Dramın ikinci hissəsindəki hadisələr Qarabağ-
da,  hərbi hospitalda və döyüş yerlərində cərəyan 
edir. Hərbi hospitalın həyətində Kamranla Sabirin  
söhbətindən aydın olur ki, Rəhim Qarabağda, dö-
yüşən əsgərlərin içərisindədir.  

Kamranla Sabirin mükaliməsindən o da aydın 
olur ki, “Raqozin” bazarında Rəhimlə birgə alver 
edən, onunla bir otaqda kirayənişin olan Əhəd də 
Qarabağ döyüşçülərinin arasındadır və ağır döyüşdə 
ayaqlarını itirən bu igid Bakıya yola salınıb.

Müəllif  bu məqamda bizi başqa bir obraz – As-
lan həkimlə tanış edir. Aslan həkim Azərbaycanın 
qəhrəmanlıq tarixinə bələd olan işıqlı bir adamdır.

Dramda Aygün və Rəhim xətti xüsusi həssas-
lıqla işlənmişdir. Hisslərini heç kəsdən, hətta atası 
Aslan həkimdən belə gizlətməyən Aygünlə Rəhim 
arasında olan söhbətlər, Aygünün  aman-zaman 
bircə qardaşının 1990-cı ilin 20 Yanvarında Rusiya-
nın şəhərlərinin birində  öldürülməsini dilə gətirməsi 
və Rəhimin keçirtdiyi həyəcanlar dramın psixoloji 
ovqatını daha da gücləndirir. 

Lirik-psixoloji üslubda yazılmış və yazıçının 
Qarabağ mövzusunda yazdığı  əsərlər silsiləsinə 
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daxil olan bu dramı, heç şübhəsiz ki,  müəllifin dra-
maturgiya sahəsindəki uğurlarından biri  kimi qiy-
mətləndirmək olar.

 Faşist Almaniyası üzərində qələbənin 60 il-
liyinə həsr olunmuş  iki pərdəli “Ləyaqət” pyesi 
H.Mirələmov dramaturgiyasının ən möhtəşəm nü-
munələrindən biridir. Hadisələr XX əsrin ortaların-
da, 1941-1948-ci illərdə baş verir. Müharibə və in-
san taleyinin baş mövzu kimi seçildiyi əsərin birinci 
pərdəsində müəllif bizi Nahidə, Mirkərim ağa, Səlbi 
arvad, Fatma, Ziyad  obrazları vasitəsi ilə, əsasən, 
arxa cəbhənin problemləri, müharibə meydanların-
dan uzaqlarda yaşayanların da, əslində müharibə-
nin içində olmaları, Ümidin nə üçün  bronu ola-ola 
könüllü olaraq cəbhəyə, döyüşən ordu sıralarına can 
atmasının səbəbləri ilə tanış edir. 

Sıravi əsgər kimi cəbhəyə yollanan, döyüşən 
ordu sıralarında “Doktor Axundov” kimi məşhur-
laşıb mayor rütbəsinə qədər yüksələn Ümid müəllif 
ideyalarının daşıyıcısı olan obraz kimi düşünülmüş-
dür. 

Fatma nənənin, Nahidənin düşüncələrini və 
həyəcanlarını, hərbin Səlbi arvadın həyatında əmələ 
gətirdiyi nisgili çox böyük ustalıq və bədiiliklə əsər-
də verməyi bacaran müəllifin təqdimatında  müha-
ribə bəşəriyyəti fəlakətə sürükləyən qanlı oyundan 
başqa bir şey deyil.
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Müharibə təkcə ölüm-itim səhnəsi deyil, həm də 
sınaq meydanıdır. Bu meydanda Ziyad kimi buqələ-
munların ortaya çıxıb meydan sulaması, murdar 
nəfsinə görə hər cür alçaqlığı özünə rəva görməsi 
təbii haldır. Ümidin cəbhəyə gedişini arzusuna – 
vaxtilə sevdiyi, ancaq rədd cavabı aldığı Nahidəyə 
qovuşmaq üçün bir vəsilə hesab edən Ziyad kimilər 
dünən də var idi, bu gün də var və sabah da olacaq. 
Bu təbiətin qanunudur. Pis olmayan yerdə yaxşının 
qədri bilinməz. 

Ziyad fitnə-fəsad, şər-şəbədə yuvasıdır. Üzdə 
mələk, daxildə kələk olan bu şəxsdən də müəllif 
mərhəmətini əsirgəmir. Ölüm ayağnda ikən etdiyi 
pisliklərə görə tövbə edib Ümidə məktub yazan bu 
bədbəxtin aqibətini gözlərimiz qarşısında canlandı-
ran müəllif, bizcə, belə demək istəyir: “Ey bəşər öv-
ladı, tövbə qapıları hər zaman açıqdır. Dünyaya nə 
üçün gəldiyini, axirət gününün əzabını düşün. Əlin-
dən yaxşılıq gəlmirsə, heç olmasa pislik eləmə!”.   

“Ləyaqət” pyesini insan ləyaqəti, humanizm, 
məhəbbətin əbədiliyi və ölməzliyi haqqında dastan 
da adlandırmaq olar. Bu əsərdəki hər obrazın  - 
Ümiddən tutmuş Səlbi arvada qədər öz aləmi var və 
bunlar küll halında əsərin monumentallığını təşkil 
edir.                                

Fəlsəfi-psixolji ovqatda yazılmış “Cəza quyusu” 
dramı H.Mirələmovun müasir mövzularda qələmə 
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aldığı pyesləri ilə yaxından səsləşir. Əsərin qəhrə-
manları müasirlərimiz olan və az qala hər birinin 
prototipini tanıdığımız insanlardır.

Hadisələrin təqdimi üçün maraqlı ədəbi-bədii 
priyomlar seçən, hər bir obrazı öz dilində danış-
dırmağı bacarıb onların daxili aləmini, iç dünyası-
nı məharətlə açan müəllif fikrini bütün əsər boyu 
dörd əsas tezisin– “Haqq incəlsə də üzülməz”, “Ba-
ğışlamaq böyüklərə, qisas almaq cılızlara xasdır”, 
“Tövbə qapıları həmişə açıqdır” və “Vətəni sevmək 
imandandır” – üzərində cəmləyib mövzunun və jan-
rın verdiyi imkanlar çərçivəsində duyğu və düşün-
cələri ilə bizləri tanış edir.

Əsərdə nə təsadüfi obraz, nə də təsadüfi hadisə 
yoxdur. Respublikamızın son 30-35 illik tarixinin 
bu və ya digər problemlərinin bədii inikası olan 
dramdakı başlıca hadisələr daha çox Nurlan və Ya-
vuz bəy obrazlarının təqdimi ilə oxucu və tamaşaçı-
ya çatdırılır.

Nurlan XX əsrin 90-cı illərində əlində olan bü-
tün imkanlardan istifadə edərək cəbhə bölgələrinə 
yardım aparan, lazım gələndə əlinə silah alıb düş-
mənlə döyüşən, Vətənə xidməti hər cür rəsmi vəzifə-
dən üstün tutan qeyrətli Azərbaycan vətəndaşları-
nın ümumiləşdirilmiş obrazıdır.

Nurlan müəllimdən fərqli olaraq, Yavuz bəy 
meydan qəhrəmanıdır və 90-cı illərin məlum ha-
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disələrindən, hakimiyyət dəyişikliyindən sonra yük-
sək vəzifəyə təyin olunmuş şəxsdir. Ürəyində xeyirlə 
şərin mübarizəsi gedən bu şəxsə nə Vətən, nə millət 
xaini demək olmaz. O, sadəcə tutduğu vəzifəyə layiq 
olmayan, idealına sonacan sadiq qalmağı bacarma-
yan adamdır.

Mənəviyyat cəhətcə nə qədər aşınmaya məruz 
qalıb kiçilsə də, müəllif ona mərhəmətini əsirgəmir. 
Bir sıra məqamlarda, xüsusilə arvadı Bircəxanım 
və bacısı oğlu Təhsinlə söhbətində onun  iki hissin 
arasında çabaladığını görürük. Təbii ki, heç bir əməl 
cəzasız qalmadığı kimi, Yavuz bəyin də əməlləri cə-
zasız qalmır. Ürəyindəki şərin fitfası ilə törətdiyi 
qanunsuzluqlar  zəli olaraq boğazından yapışır və 
nəhayət, o, qazdığı cinayət quyusuna düşür.

Pyesin finalında onun tutduğu əməllərindən 
peşman olduğu aydın şəkildə hiss olunur. Lakin  
müəllifin qənaətinə görə, tövbə qapıları hər zaman 
açıq olsa da, sonrakı peşmançılıq fayda verməz. 

Dramdakı “Ləyaqət” pyesindəki Mirkərim ağa-
nı xatırladan Mirheydər ağa, hardasa az-çox “Vic-
danın hökmü”ndəki Rəhim müəllimə bənzəyişi olan 
Uğur və Rəsi, məhəbbət, vəfa və məğrurluq rəmzi 
olan Nilufər, qardaş dağı ilə yaşasa da, gələcəyə 
böyük ümidlərlə baxan Rəmzi, Uğur və Nilufərin 
ömürlərinin davamı kimi düşünülmüş Balaca Uğur 
və Balaca Nilufər Azərbaycan reallıqlarını əks et-
dirən parlaq bədii obrazlardır.
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Əsərdəki meşşan təbiətli Bircəxanım da, milləti 
düşməndən qorumaq əvəzinə oğurluğa, çapovulçu-
luğa qurşanan, millətə üzqarası olan Təhsin və Tay-
fur da uydurulmuş obrazlar deyil. Belələri Qarabağ 
savaşında da var idi, indi də var və gələcəkdə də ola-
caq.

Erməni xisləti oxucu və tamaşaçıların diqqətinə 
epizodik obrazlar olan Qurgen və Raçikin timsa-
lında təqdim olunmuş, ölçülü-biçili ədəbi detallarla 
onlara  oxucu və tamaşaçılarda nifrət hissi forma-
laşdırılmışdır.

“Cəza quyusu” dramında Qarabağ uğrunda 
savaşlarda itirdiklərimiz, buna bais olan başlıca sə-
bəblər barədə yazıçının gəldiyi qənaətlərlə yanaşı, 
həm də dövləti necə yaşatmalı və millətə necə xid-
mət etmək haqqında düşüncələri ilə də tanış oluruq.

Nəhayət, bu dramdan çıxarılan nəticəni bir 
cümlə ilə belə ümumiləşdirə bilərik: “Uca Tanrı heç 
bir yaxşılığı mükafatsız, heç bir pisliyi də cəzasız 
qoymur” və məcazi məna daşiyan “Cəza quyusu” 
adı da məhz bu anlamda başa düşülməlidir.

H.Mirələmovun “Miras” adlı iki hissəlik dra-
matik komediyasındakı hadisələr XX əsrin 90-cı il-
lərində Bakıda baş verir. Həmin hadisələrdən bizi 
ayıran zaman məsafəsi o qədər də  uzaq olmadığın-
dan və biz həmin illəri yaşamış insanlar olduğumuz-
dan, qəhrəmanların əksəriyyəti bizə tanış gəlir və 
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bu obrazların yaşam tərzi, dünyagörüşü, duyğu və 
düşüncələri  bizə o qədər də yad deyil. Əsərdə müza-
kirə obyektinə çevrilən məsələ, əslində mənəviyyatla 
bağlı olan sosial problemlərdir və müəllif problemi 
bir ailə və bu ailəyə yaxın olan bir çevrədə oxucu və 
tamaşaçıların gözləri qarşısında canlandırmaq niy-
yəti güdmüşdür.

Dağılmış Sovet quruluşunu yeni bir ictimai qu-
ruluş əvəz etsə də, köhnə quruluşun atributları və 
tərəfdarları, həmin quruluşun təzədən bərqərar ol-
masına sidq ürəkdən inananlar hələ də var və bunla-
ra elə gəlir ki, təzədən bir ideya ətrafında birləşməklə 
quruluşun bərpası mümkünür. Bu adamların heç bi-
rini – Nemətulla, onun əqidə dostları olan  Həqiqət, 
Batelman, Svetik və Yazıçını qınamaq olmaz. On-
lar Sovet quruluşunun yetirmələri və əqidələrinə so-
nacan sadiq olan əqidəli kommunistlərdir. Əslində 
Azərbaycan cəmiyyətinə yetişməmiş, elmi-nəzəri və 
iqtisadi cəhətdən tam əsaslandırılmamış bir hadisə 
kimi daxil olan müstəqillik və Azərbaycan xalqı-
nın həyatında kifayət qədər ziddiyyətli dövr olan 
XX əsrin 90-cı illərindəki hadisələri həzm etmək, 
doğurdan da, çətin məsələ idi. Həmin illərin Azər-
baycan adamının əksəriyyəti SSRİ kimi nəhəng bir 
ölkənin necə süqutu barədə kifayət qədər məlumata 
malik olmadığı kimi, sovet qanunları ilə sosializm 
sistemində yaşamağa adət etdiklərindən, yeni qu-
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ruluşun qanunları və yaşam tərzini də çətinliklə qə-
bul edirdilər. Onların bir çoxuna bu hadisələr yuxu 
kimi gəlir, bir çoxları yeni dövrün yeni qanun və ic-
timai münasibətlərinə uyğunlaşsalar da, əksəriyyəti 
“Olum, ya ölüm” sualı ilə baş-başa qalmışdı. Axar 
suyun bir daha geri qayıtmayacağına inananlar do-
lanışıq, həyatda özlərini təzədən təsdiq etmək üçün 
yollar axtarır, bəziləri ümidsizləyə qapılaraq həyat-
dan əlini üzür, digərləri – “Miras”ın qəhrəmanları 
kimi “Bəlkə də qaytardılar” (C.Məmmədquluzadə) 
ideyası ilə yaşayırdılar. Yenə də təkrar edirik: Bu 
adamların heç birini qınamaq olmaz və öz hərəkət-
lərində onların hər biri haqlıdır.

H.Mirələmovun dramını məhz dövrün bədii sal-
naməsi olmaq baxımından qiymətləndirir, düşünü-
rük ki, həmin illərin ictimai-siyasi durumu, insanlar 
arasında olan münasibətlər, həyatın burulğanların-
da çabalayan insanların psixoloji sarsıntılarını əks 
etdirmək baxımından, bu əsər daramaturgiyamızda 
tamamilə yeni bir hadisədir.

Əsərdəki hadisələrin ağırlıq mərkəzində İnqi-
lab və onun ailəsi dayanır. Bir vaxtlar Mərkəzi Ko-
mitədə şöbə müdiri vəzifəsində işləyən, cəmiyyətdə, 
tay-tuşları arasında nüfuz sahibi olan bu partiya 
funksioneri indi sıxıntılar içərisindədir və öz ev-e-
şiyini sataraq atası Nemətullanın qoltuğuna sığın-
mağa məcbur olub. Bunun, bu vəziyyətin meydana 
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gəlməsi iki səbəblə bağlıdır. Birincisi, İnqilab yeni 
quruluşun yeni qaydaları ilə yaşamağı bacarmır, 
ikincisi, o, öz evində arvadı Nərgizin və oğlu Azikin 
yanında mütləq söz sahibi deyil. Onun evini, ailəsi-
ni, əslində özü yox, meşşan təbiətli arvadı idarə edir. 

Ailənin yeganə övladı olan Azik Amerikada 
gün keçirir və Nərgiz ərini məcbur edir ki, İnqilab 
hansı yolla olursa-olsun atasının evini satıb pulunu 
Amerikaya – guya orda iş qurmuş oğluna göndər-
sin. Bundan sonra özləri də Amerikaya gedib orada 
yaşasınlar. Bu isə bədii mətndən göründüyü kimi, 
mümkün deyil. Əvvəla, ona görə mümkün deyil ki, 
ev Nemətullanın adınadır və onlar əvvəlki evlərini 
satıb pulunu oğlanlarına göndərdikdən sonra  bu 
evə sadəcə sığınmışlar və evi satmağa, girov qoyma-
ğa onların hüququ yoxdur. İkinisi, İnqilab gedib yad 
ölkədə kiminsə qabağında hambal kimi işləmək, res-
toranlarda qab yumaq, müəyyən obyektlərdə keşik-
çi olmaq fikrində deyil. Çünki o başa düşür ki, onun 
kimilər Amerika kimi bir ölkədə fəhlə olmaqdan 
başqa bir işə yaramazlar. Digər bir cəhət də bundan 
ibarətdir ki, arvadından fərqli olaraq İnqilabın ürə-
yində vətən məhəbbəti var və o qərib ölkədə vətən 
həsrəti ilə yaşaya bilməyəcəyini yəqin bilir.

Nərgiz ürəyində baş qaldırmış qarmaqarışıq 
hisslərin əsirinə çevrilib. Bir tərəfdən uzaq Ameri-
kanın dəbdəbəli, parıltılı həyatı ona “gəl-gəl” deyir 
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və o, əri vəzifəsini itirdikdən sonra özünü və ailəsini 
cəmiyyətdə təklənmiş, artıq adam hesab edir, başqa 
tərəfdən isə fərasətsiz oğlunun girovuna çevrilərək 
onu düşdüyü vəziyyətdən qurtarmaq üçün bütün 
iyrənc əməllərə – qayınatasının icazəsi olmadan 
onun evini satmağa, ərini zorla vətəndən didərgin 
salmağa, yad ölkədə qul kimi işlətməyə və özü də iş-
ləməyə razıdır. Təki oğlunun ürəyi, könlü xoş olsun. 
Oğlunu vətənə dəvət etməkdənsə, onu qürbət avarə-
si etmək bu ana üçün daha sərfəli görünür. Əsərin 
finalında Azikin tutduğu əməllərdən peşman olub, 
yad məmləkətdə nökər kimi yaşamaqdansa, gəlib öz 
doğma torpağında insan kimi yaşamağa qərar ver-
məsi onun onsuz da əvvəldən puç olmağa məhkum 
olan bütün planlarını alt-üst edir.

Dramda izlənən digər bir məqamı mütləq xatır-
latmaq lazımdır. Əsərdə Batelman adlı bir yəhudi 
obrazı var. Bu yəhudi Bakıda döğulmuş, burada bo-
ya-başa çataraq ev-eşik sahibi olmuşdur. XX əsrin 
80-ci illərində ailəsi ilə İsrailə köç edən bu yaşlı yə-
hudi Azərbaycana – Bakıya qayıtmağı İsraildə ona 
yaradılan imtiyazlardan tutmuş, “gedib vətənimdə 
ölmək istəyirəm” fikri ilə Bakıya dönmüşdür. Yəhu-
dinin öz tarixi vətənindən – İsraildən Bakıya qayıdı-
şı, əslində vətəni atıb yad məmləkətlərdə yaşamağa 
üstünlük verən  azərbaycanlılara  verilən bir dərsdir.
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Bizcə, əsərə verilən “Miras” adı iki mənada dü-
şünülə bilər. Birincisi, həqiqi mənada. Belə ki, ata-
dan qalmış ev qanuni yolla oğula çatmalıdır və hələ 
ata həyatda ola-ola gəlin onun malına-mülkünə sa-
hib durmağa çalışır. Məqsəd aydındır: qocanı qo-
calar evinə göndərsələr belə, təki oğul – yəni Azik 
arzusuna, Nərgiz isə Amerikada yaşamaq istəyinə 
çatsın.

Miras həm də məcazi mənada düşünülə bilər. 
Nemətulla və onun ətrafına yığışan köhnə partok-
ratlar özlərini devrilmiş sovet hökumətinin varisi 
hesab edir, bu dövlətdən qalan bütün atributları mi-
ras kimi qorumağa çalışırlar. Biz bu mənada qoca-
ların istəklərini Nərgizin istəklərindən daha insani 
hesab edirik.

“Miras” çoxplanlı əsərdir. Burada ailə-məişət 
məsələlərindən tutmuş bir çox ictimai-iqtisadi və 
sosial problemlərə toxunulmuş, XX əsr Azərbaycan 
insanının xaraktercə biri  digərindən fərqlənən real 
obrazları yaradılmışdır.

Əxlaqi və insani dəyərlərin yerini yavaş-yavaş 
digər anti-insani və anti-əxlaqi dəyərlərə verməkdə 
olduğu cəmiyyətlərin əvvəl-axır tənəzzülə uğraması 
ictimai inkişafın qaçılmaz və dəyişməz əbədi qanu-
nudur. Pulun, var-dövlətin əndazəsiz olaraq artma-
sı, külli-miqdarda kapitalın bir nəfərin, yaxud bir 
qrupun əlində cəmlənməsi və bu kapitala nəzarət 
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mexanizminin yoxluğu bir qrup insan üçün dırnaqa-
rası səadət, kütlə üçün, əgər belə demək mümkünsə, 
fəlakətdən başqa bir şey deyil. İsbata ehtiyacı olma-
yan bir həqiqətdir ki, qədərindən artıq sərvət kimsə-
ni ömrünün sonunacan xoşbəxt etməyə yetərli deyil.  
Artıq, mənbəyi gizli olan sərvət və dövlətin arxa-
sında nə qədər pisliklərin, görünən və görünməyən 
əzabların olmasını  da kimsə dana bilməz. “Axirət-
dən gələn zəng” tragi-komediyasını oxuyarkən, bi-
zim yadımıza düşən, fikrimizi işğal edən düşüncələr 
ilk olaraq yuxarıdakılar oldu.

Rəqibi ən iyrənc vasitələrlə aradan götürmək, 
var-dövlətə əsir olmaq, ərinə xəyanət, vəzifədə olub 
külli miqdarda sərvət qazanan və bu sərvətdən qo-
hum-əqrəbasına pay ayıranların  qarşısında boyun 
burub hər sözünə ləbbeyk etmək, şöhrət pilləsindən 
kəlləmayallaq olandan sonra onu saya salmamaq 
bütün cəmiyyətlərin arzu olunmaz həyat norması-
dır və bu mövzularda həm dünya, həm də Azərbay-
can ədəbiyyatında xeyli əsərlər yazılıb.  Xislətində 
əbədi olaraq xeyirlə şərin mübarizə apardığı insan, 
görünür, tarixin heç bir dönəmində, heç bir inkişaf 
mərhələsində fitrətindəki bu ikili xarakterdən qur-
tula bilməmiş və qurtula bilməyəcəkdir. Ən əsas və-
zifələrindən birincisi insanı tərbiyə etmək, ikincisi 
ona zövq vermək olan ədəbiyyat, təbii ki, yuxarıda 
haqqında mülahizələr bildirdiyimiz bu əzəli və əbə-
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di mövzuları  daim  gündəmə gətirməyə məcbur və 
məhkumdur və bəşəriyyətin labüdlüyü, əbədi yaşa-
yışını təmin edən başlıca şərtlər də, heç şübhəsiz ki, 
xeyirlə şərin mübarizəsi və bu mübarizədən xeyirin 
qalib ayrılmasıdır.  

Müəllifin dramatik-komediya adlandırdığı əsəri 
biz tərəddüd etmədən, məhz bu ümumbəşəri və əbə-
di-əzəli problemin işıqlandırılması və  həllinə yönəl-
məsi səbəbindən faciəli komediya – tragi-komediya 
adlandırırıq. Bu qənaətdəyik ki, əsərdə bədii həllini 
tapan məsələlər bir qədər gülüş, həm də düşündürü-
cü ironiya doğursa da, əslində faciə, həm də təkcə 
milli faciə yox, bəşəri faciədir.

Dövran – yeni zamanın bədbəxt milyonçusu sağ-
lığında ətrafındakı bir qrup adam üçün büt, arvadı 
Röya və əmisi nəvəsi Samir üçün oyuncaq, qazanc 
mənbəyidir. Əri Fərhadın qəfildən “qeyb” olama-
sından sonra Dövranla ailə quran Röya H.Cavidin 
“Maral” facəsindəki Maralın xələfidir. Turxan bə-
yin gənc arvadı Maral Turxan bəyin qohumu Ars-
lanla eşbazlıq edirdisə, Röya – bu maddi cəhətdən 
hər cür təmin olunmuş  orta yaşlı ərli qadın Samirin 
məşuqəsidir. Samir – bu mənəviyyatsız qohum ona 
tapşırılmış, etibar edilmiş əmanəti -  əmizadəsinin 
namusunu tapdalamaqdan çəkinmir, qadının alt-
mış yaşlı ərinə olan sayğısızlığından istifadə edərək  
ondan həm cismani, həm də  maddi cəhətdən istifa-
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də edir. Ərini sevmədən onunla bir yastığa baş qoy-
maq nə bu qadının, nə də qadınlığın faciəsi deyil. 
Faciə odur ki, ər qadını, həm də sonu-züriyyəti ol-
mayan qadını naz-nemət içində bəsləyə, bütün qo-
hum-əqrabalarını ona hörmət etməyə məcbur edə, o 
isə ərinin namusunu  ayaqlar altına ata, ən dəhşətlisi  
isə yatağına başqasını yox, ərinin dost-doğma qo-
humunu soxub  murdar nəfsini onunla öldürə. Hələ 
bu azmış kimi, “ərim olmayandan sonra ərim sən 
olarsan”, –  deyə onunla əhd-peyman bağlaya. Bu 
isə, bizcə, uydurma bir süjet deyil, günümüzün real-
lığıdır və qadınlığa ləkə olan iblis xislətlilərin yaşam 
tərzi, həyat yoludur. Düşünürsən: bu gün Samiri 
yatağına soxan ərli qadın, sabah Samir qala-qala 
maddi imkanlarından istifadə edib başqalarını özü-
nün əyləncəsinə çevirməyəcəkmi?

Kim necə düşünür düşünsün: Ərli qadının başqa 
kişi ilə əlaqəsi əxlaq normalarına tüpürməkdirsə, ki-
şinin ərli qadınla əlaqəsi, ondan maddi və şəhvani  
nəfsini öldürmək üçün istifadə etməsi mənəvi şikəst-
lik və əxlaqi naqislikdir.

Əsərdə Dövranın qohumları və dostları kimi 
təqdim olunan obrazlardan ikisi – qaradşı Bayra-
mın arvadı Zöhrə və Dövranın yaxın dostu Elman 
qibtəediləsi obrazlardır. Zöhrə mümkün qədər iman 
və inancı, Elman isə dostluğa sədaqəti ilə seçilir. 



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  67 ~ 

Müəllif  Dövranın yaxın ətrafının daxili aləmini 
çox böyük məharət və ustalıqla şərti olaraq “Vəsiy-
yətnamə”  adlandırdığımız   səhnədə açır. Özünün 
ad günündə qohumlarına vəsiyyətnamə yazdığı-
nı, vəsiyyətnaməsinin bir nüsxəsinin seyfində, digər 
nüsxəsinin natariusda olduğunu bildirən Dövran on-
ların hər birinə sərvətindən müəyyən pay ayırdığını 
söyləyir. Qohumları maraq bürüyür, hamısı, xüsusilə,  
bacısı Ceyran ayrılmış məbləğin miqdarını öyrən-
məyə cəhd edir. Təkcə Zöhrə və Elman, demək olar 
ki, məbləğlə, bəlkə, vəsiyyətnamə ilə belə maraqlana-
na oxşamır. Həmin axşam Dövranın təsadüfi elektrik 
vurmasından dünyasını dəyişməsindən sonra vəsiy-
yətnamənin oxunuşu ilə məsələyə aydınlıq gəlir. Yüz 
altımış milyon manatlıq bir sərvətin vəsiyyətnamə 
əsasında bölgüsü qohumlar arasında böyük müba-
hisəyə səbəb olur. Qohumlar ölülərinə ağlamaqdan-
sa, mirasın bölünməsi uğrunda didişirlər.

Hər kəs közü öz qabağına çəkməyə çalışır. Təbii 
ki, hər bir fərd qohumluq əlaqələrini və qazanılmış 
milyonların iştirakında rolunu nəzərə alaraq id-
diasını dilə gətirir və Dövranın bölgüsü  bəzilərini 
çıxmaqla,  onların ürəyincə deyil. Ceyran inciyir ki, 
qardaşı doğma bacısını qoyub gəlinlərinə, qeyri qo-
hum və dostlarına daha çox pay ayırıb. Samir ona 
ayrılan paydan narazı olsa da, Röyaya ayrılmış 50 
milyon manata və mülkə görə özünü sakit aparır. 
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Düşünür ki, Röya ilə evlənəcək və bu qədər varidata, 
əslində o sahib olacaq. Əsl mərəkə Dövranın qardaşı  
Bayrama əlavə olaraq ayırdığı və ünvanı ona, Bay-
rama, bir də evində qulluqçu kimi saxladığı filippinli 
qadın Delisaya məlum olan beş milyonla əlaqəli ola-
raq meydana çıxır. Bayram bu məbləğin ona əlavə 
olaraq nə üçün ayrıldığının səbəbini qətiyyətlə inkar 
etsə də, bunun qardaşı ilə arasında bir sirr olduğu-
nu bildirsə də, qohumlar ondan əl çəkmir. Nəhayət, 
Delisay meydana çıxıb bildirir ki, bu pul Bayrama 
yox, ona, onun Dövrandan olan altı yaşlı oğlu, ha-
zırda Filippində Delisayın anasınının yanında yaşa-
yan oğlu Dodiyə ayrlıb. Bu gözlənilməz və Bayramın 
da təsdiq etrdiyi xəbər qohumlar arasında çaşqınlıq 
yaratdığı bir məqamda gizli nömrədən edilən telefon 
zəngi onların əhvalını daha da qarışdırır.

Zəng edən Dövrandır və heç kəs buna inanmaq 
istəmir. Ölünün dirilib Röyaya, Bayrama, Elmana 
zəng çalması, Ceyran və Samirlə danışması onlara 
bir qarabasma, yaxud bir başqasının onlara sataş-
ması kimi  görünür. Elman Dövranın qızıl korpuslu 
telefonunun təsadüfən Dövranın qəbrinə düşüb ora-
da qaldığını bildirəndə vəziyyət bir qədər də mürək-
kəbləşir.  Elman inanır ki, Dövran elektrik vurma-
sından ayılıb və torpağın altından – qəbrdən zəng 
edib onu xilas etmələrini xahiş edir. Elman ona ay-
rılan on milyon manatdan imtina edib dostunu xi-
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las etməyə tələsir. Qohumlar isə buna imkan vermir. 
C.Məmmədquluzadənin “Ölülər” əsərindəki Şeyx 
Nəsurullahın ölüləri diriltmək istəməsi zamanı qəbi-
ristanda yaranan səhnəyə bənzər bir səhnə burada 
da yaranır. Qohumlar, hər nə qədər “ölü dirilməz, 
xortlamış ölüyə nə deyərlər?” - deyib Elmanın qə-
biristana getməsini əngəlləsələr də, əslində məqsəd 
Dövranın dirilməsinə mane olmaqdır. Çünki Döv-
ran dirilib gəlsə, onlara vəsiyyət edilmiş milyonlar 
əllərindən çıxa bilər.

Bu qohumlar üçün sərvətin insandan irəli oldu-
ğu qənaətinə gələn müəllif  kəfənə bürünmüş halda 
səhnəyə gətirdiyi Dövranın əli ilə yazdığı vəsiyyət-
naməni onun öz əli ilə parça-parça etdirməklə bir 
daha cəmiyyətə, insanlığa belə bir mesaj göndərmiş 
olur: Düzlük, həqiqət, əxlaqi dəyər və milli ənənələrə 
sadiqlik, insanlıq və humanistlik bəşəriyyəti və cə-
miyyəti  xilas edəcək ən doğru yoldur. Yalan, ta-
mah, xəyanət, insanlığa yaraşmayan qaydalarla ya-
şamaq bəşəriyyət üçün dəhşətli müharibələrdən də 
qorxuludur. Cəmiyyətin mənəvi cəhətdən saflaşma-
sı, insanlar arasında normal ünsiyyət  maddiyyatla 
deyil, mədəniyyətlə mümkündür. Ürəyində Allah 
xofu və insan məhəbbəti olmayan Adəm övladı in-
san deyil, sadəcə varlıqdır. Elə varlıq ki, o varlığın 
əməllərindən bəşəriyyət yalnız və yalnız pislik mey-
vələri dərəcəkdir.
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          * * *
Publisistikası: Щ.Мирялямовун публи с ис тикасынын 

бядии-фялсяфи мащиййятини bir cümlə ilə bu şəkildə 
ifadə etmək olar: халг və тарих гаршысында мяняви 
мясулиййят! 

Щ.Мирялямовун публисистика ilə gənc yaşların-
dan, ilk hekayələri çap olunduğu vaxtlardan məşğul 
olmağa başlayıb və 2002-ъи илядяк  müxtəlif mətbu-
at orqanlarında яллийя йахын мягаляси чап олунуб. 
Щ.Мирялямов публисистиканын бцтцн жанрларınда 
йазыб və qələmini daha çox əдяби-бядии публисистика, 
мяишят публисистикасы вя сийаси публисистика sahə-
sində sınayıb.  Бцтцн сащялярдя дя о, демяк олар 
ки, вятяндаш амалы ilə həqiqiəti  йазыб, ъямиййяти 
аьрыдан проблемляри бядии-publisistik сюзцн тящгигат 
мяркязиня эятириб.

Сийаси публисистика nümunələri йаратмаг чох 
чятиндир və bunun üçün yazıçıdan xüsusi istedad tələb 
olunur. Dəyərli siyasi publisistika nümunəsi ərsəyə 
gətirmək üçün qələm əhlinə сюзя йахындан бяляд 
олмаг аздыр və bu zaman yazıçıda тарихин эедишатыны 
излямяк, сийаси просесляри дуймаг, ъямиййятдя баш 
верян олайлара чевик мцнасибят бяслямяк сяриштяси  və 
bacarığı da olmalıdır.  Məhz bu cəhətlər bir qələm 
əhli olaraq H.Mirələmovda olduğundan, o, sanbal-
lı bədii əsərlər yaratmaqla yanaşı, real faktla yazıçı 
təxəyyülünun harmoniyasından yaranan gözəl pub-
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lisistik əsərlərin də müəllifidir. 
Щ.Мирялямовун сийaси публисистикасынын баш 

гящ ря маны ХХ ясрин бюйцк шяхсиййяти, дцнйа шющ-
рятли сийасятчи, цмуммилли лидер Щейдяр Ялийевдир. 
Щ.Мирялямовун Щ.Ялийев шяхсиййятиня мящяббят вя 
сядагяти 1969-ъу илдяn, ulu öndərin щакимиййятя эял-
дийи дюврдян башлайыб, щеч вахт юлязимяйиб və  бир 
зярря дя олсун дяйишмяйиб. Щ.Мирялямовун публи-
систик гяляминдян Щ.Ялийев шяхсиййятиня тцкянмяз 
мящяббятин тарихи-фялсяфи иfадяси олан ашаьыдакы кита-
блар ярсяйя эялиб:

“Амалын ишыьында” (2002), “Щягигят” (2003), 
“Зяфяр йолу”  (2003), “Бир эцняш вар” (2004), “Мил-
лятин атасы” (2004) вя нящайят,   Мос квада, мяшщур 
ЖЗЛ – Эюркямли aдамларын hяйаты серийасындан рус 
дилиндя чап олунмуш “Щейдяр Ялийев” (2005) кита-
бы.  Бу kitablar мющтяшям “Щейдярнамя” епопей-
асы və“Ялийевчилик фялсяфяси”ни якс етдирən qiymətli 
bədii-tarixi sənədlər toplusudur. Щ.Ялийевя дюнмяз 
сядагят, бюйцк вятяндаш вя зийалы севэиси, бу бюйцк 
инсанын тарихи ролуну дярк вя якс етдирмяк istəyi бу 
китабларын бядии-фялсяфи qayəsini мцяййян едир.

Щ.Мирялямовун Щейдяр Ялийев щаггында 
китабларыны ващид бир консепсийа бирляшдирир: улу 
юндяри йени Азярбайъанын – мцстягил Азярбайъанын 
гуруъусу кими эюстярмяк! Бу чятин, фягят али ниййят 
йазычыйа эцъ вя гцдрят верир,  onun илщамыны биря-беш 



İslam Qəribli

~  72 ~ 

артырыр. Артыг гейд етдийимиз кими, Щейдяр Ялийев 
идеyаларына щядсиз сядагятли олан йазычы бу бюйцк 
тарихи шяхсиййятя тарихилик контекстиндян нязяр салыр, 
ону няинки йашадыьы зяманянин фонунда тягдим 
едир, щятта Щейдяр Ялийев феноменинин зяманядян 
цстцн олдуьуну, онун зякасынын йашадыьы зяманяни 
габагладыьыны эюс тярмяйя наил олур.

Щейдяр Ялийевин йенидян   щакимий йятя эя ли -
ши   нин – qайыдышынın 10-ъу илдюнцмцндя Щ.Миряля-
мовун “Щягигят” (2003) вя “Зяфяр йолу” (2003) 
kitabları  чап олунду. 

Щ.Мирялямов Щ.Ялийев щаггында йазмаьа 
мяняви сялащиййяти олан йазычыдыр. Чцнки о, бюйцк 
дюнмязлик вя тцкянмяз сядагятля щямишя Щ.Ялийев 
идеyаларына хидмят эюстярmışdir. Тясадцфи дейил ки, 
o, H.Əliyevi nəzərdə tutaraq “Зяфяр йолу” ессе-
синин фялсяфи гящряманы олан Бюйцк Инсан щаггында  
дейир: “Бюйцк Инсан сядагяти бяшяр ювладынын али 
кейфиййятляриндян щесаб едилир. О, сийаси Олимпин 
зирвясиня йенидян гайыдандан сонра бир вахт 
садя инсанларын она неъя сядагят эюстярдиклярини 
дяфялярля хатырлайаъаг”. Беляликля, Щ.Мирялямов чох 
щяссаслыгла Щ.Ялийевя мяхсус али кейфиййятлярдян 
бирини - онун сядагяти инсан мянявиййатынын, инсанын 
иътимаи дяйяринин ян дягиг мейары щесаб етмяси 
фикрини юн плана чякир.
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“Зяфяр йолу” ясяринин гящряманы тарихя вя 
замана зирвядян бойланан, мяскяни ЗИРВЯ олан 
Бюйцк Инсандыр. 

Щ.Мирялямовун “Зяфяр йолу” ясяриnin майасы 
ъямиййятə və dahi şəxsiyyətə məhəbbətdən yoğrul-
muşdur. “Зяфяр йолу” фялсяфи есседир və onu nə бядии, 
ня елми, ня дя публисистик ясяр kimi xarakterizə et-
mək doğru olmazdı. Bu əsəri fəlsəfi traktakt adlan-
dırmaq daha doğru olardı. 

Щ.Мирялямов юз гящряманыны бир ан да олсун 
башы бялалы, синяси чат-чат вятяндян – Азярбайъандан 
айырмыр. Bizcə, бу ясярин фялсяфи-естетик siqləti, 
бядии эцъц дя мящз бурда – Вятян вя Шяхсиййятин 
вящдятиндядир. 

Щ.Мирялямова эюря, Щ.Ялийев зякасынын ян 
бюйцк бящряси “Дювлят гурмаг елми”дир. 

Щ.Мирялямов сяй вя тямкин,  башлыъасы ися гай-
ьы вя сайьы иля Щ.Ялийевин галибиййят язмини ашкара 
чыхарыр вя яслиндя бу “ЯЗМ”ин фялсяфи образыны йа-
радыр. 

Щ.Мирялямовун “Щягигят” китабы  мцяллифин беля 
бир фикриni дягиг ифадя едир: O, Танрыдан алдыьы рущу 
инсанлара щягигят кими тягдим едян шяхсиййятдир! Bу 
isə мящз Щ.Ялийев щягигятидир!

“Щягигят” китабыnda toplananlar мцяллифин 
публисистик очерклярinдян ибарятдир. Мараглы структур 
вя системиня эюря бу китабы Щ.Ялийевин 1993-2003-
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ъц илляр дюврцндяки зяфяр салнамяси də адландырмаг 
олар.

 Щ.Мирялямов Щ.Ялийевя щяср етдийи фялсяфи-
публисистик китабларындан бирини “Бир эцняш вар” 
(2004) адландырыр. Йяни Щейдяр Ялийеви Эцняшя 
бянзядир. Китаб бу ъцмлялярля битир: “Гялбимиздя бир 
Gцняш вар. Зякамыза ишыг, рущумуза щярарят бяхш 
едян Эцняш… Онун ады щамымыза язиздир…”

 Бу китабын чох мараглы гурулушу вар. Mцяллиф 
юз тящлил вя мцлащизяляриня инам, яминлик вя зяманят 
цчцн щям Щ.Ялийевин фикирляриня, щям дя Щ.Ялийев 
щаггында дцнйа сийасятчиляринин афоризм мисаллы 
мараглы гянаятляриня истинад едир. 

 “Бир эцняш вар” Щ.Ялийевин вяфатындан сонра 
йазылыб. Она эюря дя ясярин яввялиндя публисистик 
цслубда мцяййян кядяр чалары вар. Лакин бурада 
лидерин ъисмани йохлуьу иля ябяди варлыьы йцксяк 
фялсяфи-публисистик вящдятдя юз яксини тапыр. Ümumən 
ясярин ideyasını Щ.Ялийев ябядиййятиня ясл зийалы вя 
вятяндаш йазычы инамы мцяййянляшдирир. 

Müəliif oçerklərinin birində yazır: “Щейдяр 
Ялийеви Gцняшя бянзядян тякъя мян дейилям. 
Вя ону Эцняшя тимсал тутанлар садяъя бянзятмя 
апармырлар. Эцняш щяйатын мянбяйидир. Эцняш 
юз ишыьыны кимсядян ясирэямир, Gцняш юз ишыьыны, 
енержисини, щярарятини гярязсиз олараг бцтцн дцнйайа 
баьышлайыр. Щейдяр Ялийевдя Эцняш гцдряти варды. 
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Эцняши севдийимиз кими ону севирик…”. 
Щ.Мирялямовун йаратдыьы “Щейдярнамя” 

епопейасынын дяйяри, елми-фялсяфи эцъц, сюзцнцн тясир 
вя нцфуз имканлары бунунла баьлыдыр ки, о, Щ.Ялийеви 
сидг црякля, фанатик бир сямимиййят вя ещтирасла sevir 
və тясвир едир. 

Щ.Ялийев феноменини щяртярфли ачмаг тарихин, 
эяляъяйин ишидир. Бу щягигят бизи эюрцлян ишлярин обй-
ектив тарихи дяйярини вермяк миссийасындан узаглаш-
дырмыр. Бир даща гейд едирик ки, Щ.Мирялямовун 
Щ.Ялийевя щяср едилмиш китаблары онуn бу дащи шях-
сиййяти дярк вя тядгиг етмяйя доьру йюнялмиш тя-
камцл пилляляри иди. Нящайят, бу тякамцл бюйцк бир 
ясярля - 2005-ъи илдя Москвада ЖЗЛ серийасындан 
чап олунмуш “Гейдар Алиев” китабы иля мцяййян бир 
мярщяля кими тамамланды. 

Китабдакы щадисяляр 1923-2003-ъц илляр арасын-
дакы бюйцк бир тарих щцдудунда ъяряйан едир.  Бу-
нунла беля мцяллиф 80 илин олдугъа зянэин, кифайят 
гядяр ъанлы салнамясини ня кечмишдян, ня дя эяляъя-
кдян айырмыр. Чцнки Щ.Ялийевин юмрц, ъащаншцмул 
ямялляри, яслиндя Азярбайъан тарихинин цзяриндян 
салынмыш нящянэ бир цнсиййят кюрпцсц иди.  Хцсуси-
ля китабын “Тарихин дярсляри” бюлмясиндя Щ.Ялийевин 
Азярбайъан Демократик Ъцмщуриййятинин яняняля-
риня ещтирамынın юн плана чякилмяси охуъуда ряь-
бят доьурур. Китабын мцяллифи гейд едир ки, “Топд-
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чубашов ясл дювлятин йарадылмасында, илк нювбядя 
дахили сабитлийин олмасыны ваъиб амил кiми гейд 
едирди. Щейдяр Ялийев юз фяалиййяти заманы мящз бу 
идейанын реаллашмасына ъан атырды. Щейдяр Ялийев 
щямин нязяриййянин тяшяббцскары олараг бцтцн халгы, 
ъямиййяти бир йеря топлайа билир. Бу, азярбайъанчылыг 
иди”. 

Щ.Ялийевин китабда диггятя çatdırılan ян бюйцк 
хидмятляриндян бири Азярбайъаны дцнйайа танытмасы 
иди. О, Азярбайъаны глобаллашан дцнйанын йени тарихи 
сащманына дахил етди.  Шцбщясиз ки, бурада ясас йери 
цмуммилли лидерин дцнйа сийасятиндяки нцфузу вя  
бу нцфуза архаланараг апардыьы фяал, дцшцнцлмцш 
хариъи сийасят тутурду.  О, аьыллы вя узагэюрян 
адам иди. Сийасятини еля гурду ки, дцнйа юлкяляринин 
айаьына эетмяди. Дцнйанын ян гцдрятли дювлятлярини 
Бакыда бир арайа эятирди. 1994-ъц ил сентйабрын 20-
дя Бакыда  – “Эцлцстан” сарайында  сонралар тарихя 
“Ясрин мцгавиляси”  ады иля дахил олмуш мяшщур 
нефт мцгавилясини имзалатды. Беляликля,  Бакы нефти 
Щ.Ялийевин ялиндя дцнйа сийасятини вя Азярбайъанын 
хариъи сийасятини  уьурла идаря етмяк цчцн гцдрятли 
васитяйя чеврилди.

Мясяля бурасындадыр ки,  мющкям игтисади тямяли 
олмайан идеолоэийа вя дипломатийа щеч бир тясир 
эцъцня малик   ола билмяз. Беля бир фикир тамамиля 
доьрудур ки, “Щ.Ялийев “Ясрин мцгавиляси” иля 
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милли идеолоэийамызын –  азярбайъанчылыьын игтисади 
тямялини формалашдырды”. Бу, йени, мцстягил дювлят 
гуруъулуьу цчцн башлыъа шярт идi.

Щ.Мирялямовун китабында Щ.Ялийевин Нахчы-
ванда икян 24 окйабр 1992-ъи илдя мцстягил Азр-
байъан дювлятинин формалашдырылмасы цчцн  вердийи 
тяклифляри бир програм сяняди олараг юн плана чякil-
мишdir. Щ.Ялийевин бу тяклиф вя мцлащизяляри Азяр-
байъанын сийаси щйатында бюйцк рол ойнамыш Йени 
Азярбайъан Партийасынын програмынын, сийаси плат-
формасынын ясасында дайанды. 

Китабын ян мараглы, кювряк фясилляриндян бири 
“Щейдяр вя Зярифя”  адланан цчцnъц фяслидир. Бурада 
диггят даща чох onların щяйатында мярщяля йаратмыш 
севэи дастанына, аиля щяйатына йюнялдилмишдир. 
Бу щягигятян чох кювряк, чох ъазибядар вя ейни 
заманда талейин вя тарихин сынаглары иля баш-баша 
галан бир севэи дастаныдыр. 

Щ.Мирялямов мащир бир йазычы вя публисист кими 
Щ.Ялийевин варлыьында ясл инсаны ахтарыр вя буна наил 
олур. 

“Щейдяр Ялийев” китабы тякъя мцяллифин йох, 
цмумян чаьдаш Азярбайъан сийаси публисистикасынын 
бядии-фялсяфи имканларыны якс етдирян гиймятли ясярдир. 
Факт дягиглийи, фикир айдынлыьы, фактын тякъя юзцнц 
йох, тарихи мащиййятини цзя чыхарыб мяналандырмаг, 
шяхсиййятин, лидерин характерини ачмаг цчцн васитяйя 
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чевирмяк имканы бу ясярин ясас цслуби хцсусиййятлярини 
мцяййян  едир. 

Щ.Мирялямовун “Эцллялянмиш щейкяллярин фяр-
йады” ессесини тарихин етирафы кими гябул етмяк олар.

Ясярдя Ибращим ханын етирафлары олдугъа ибря-
тамиздир: “Торпаьыма кючцрцлян, говулан ермяни-
лярин аъындан, сойугдан гырылыб тяляф олмaсына йол 
вермядим. Ахырда мяня гяним кясилдиляр. Ханлыьы 
ичиндян кясяйян кими доьрадıлар, ганымыза сусады-
лар. Эирявя дцшян кими юз силащларымызы юзцмцзя че-
вирдиляр. Цздя садиг нюкяримя, архада намярд дцш-
мянимя дюндцляр. Эюзляримин габаьында щюрцмчяк 
кими тор гурдулар. Сярвятим, няфсим алдатды мяни. 
Гызларыны сарайыма дявят едиб гощумлуг ялагяляри 
йаратдым. Бяд айагда горудум онлары. Верэилярдян 
азад елядим. Сонда бцтцн йахшылыгларымы хаинъясиня, 
нанкоръасына унутдулар. Ермянилик тауну ишини 
эюрдц. Дювлятими даьытдылар. Эащ фарсын, эащ да 
русун ширин вядляриня алдандылар”. Бу, чох ибрятли бир 
етирафдыр. Етираф рущун сакитлийидир. Бяс биз заман-
заман беля етирафлардан нийя ибрят эютцрмямишик?! 

Щ.Мирялямов щяйат да да, йарадыъылыгда да юз 
“мян”иня, идеалларына садиг бир йазычыдыр. Буну о, 
щяр шейдян яввял улу юндяр, Азярбайъан халгынын 
цмуммилли лидери Щ.Ялийевин идеалларына, тутдуьу 
йола, дювлятчлик яняняляриня  сядагяtи иля сцбут етди. 

Публисистик йарадыъылыг сащясиндя  йазычынын нюв-
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бяти бюйцк уьуру ЖЗЛ серийасындан В.Андрийановла 
бирэя йаздыглары “Илхам Алийев. Биографийа продол-
жаетсйа” (2007) китабы иля баьлыдыр. Бу китабын кон-
сепсийасынын ясасында мяшщур “От кюкц цстцндя би-
тяр” мясяли дайаныр. Əслиндя ясрлярин сынаьындан чых-
мыш бу мясялин фялсяфясини чыхыш нюгтяси олараг гябул 
етмиш мцяллифляр Ялийевлярин биографийасыны эен йад-
дашы, ган йаддашы истигамятиндя уьурла излямяйя наил 
олурлар. Бу китабда мцяллифлярин публисистик цслубу 
даща да айдынлашыр, фялсяфи-тарихи мцлащизялярля хейли 
зянэинляшир. Bунун бир сябяби дя онда иди ки, бу ки-
табдан яввял “Щейдяр Ялийев” китабынын мцкяммял 
йарадыъылыг тяърцбяси вар иди. Бу, тякъя тяърцбя yox, 
язямятли бир фундамент иди.

“Илщам Ялийев” китабынын уьурларындан бири дя 
мцяллифлярин тарихи вя иътимаи-сийаси мцщити дягиг вя 
ящатяли билмяляри иди. Онлар щяля “Щейдяр Ялийев” 
монографийасыны  йазанда бу мцщити тарихи вя 
идеоложи ъящятдян сяъиййяляндирян кцлли-миг дарда 
фактлары тядгигатын мяркязиня эятирмишдилəр. 

Фикримизъя, китабын уьурлу алынмасынын сябя-
бляриндян бири дя бунунла баьлыдыр ки, мцяллифляр та-
рихи-хроноложи просеся садиг галмагла бярабяр, йени 
типли лидерин формалашмасыны тямин едян сийаси-фялсяфи 
амилляря хцсуси щяссаслыгла диггят йетирмишляр. 

Бцтцн бунларла бярабяр, Щ.Мирялямовун Азяр-
байъан Республикасынын Президенти Илщам Ялийевя 
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зийалы вя вятяндаш мящяббяти, онун сийаси дювлятчи-
лик идеалларына сядагят щисси бу китабын сямимиййя-
тини тямин етмишдир. “Илщам Ялийев” монографийасы 
еля доьма щиссля, еля ширин вя ъилаланмыш дилдя йазылыб 
ки, бу ясяри мараглы тарихи роман кими охуйурсан. 
Бу дяйярли ясярин qayəsini президент вя халг birliyi, 
азярбайъанчылыг вя лидерин Азярбайъанла вящдяти 
идейасы  мцяййянляшдирир.

Щ.Ялийев идеyаларынын ян сядагятли давамчысы, 
бюйцк варис И.Ялийев щяля 2001-ъи илдя улу юндярин 
эюрдцйц тарихи ишлярдян бящс едяряк йазырды: “Азяр-
байъан рящбярлийинин апардыьы сийасят йеэаня дцзэцн 
сийасятдир. Буну щяйат да сцбут етмишдир. Азярбай-
ъан чох бющранлардан шяряфля чыхмышдыр. Вятяндаш 
мцщарибяси вя ъямиййятин парчаланмасы тящлцкясин-
дян гуртармышдыр. Инди Азярбайъанда сабитликдир, 
эцълц игтисадиййат вардыр, демократикляшмя йолунда  
чох ишляр эюрцлцр. Буна эюря  дя мян гяти яминям ки, 
щазырда йеридилян хятт давам етдирилмялидир… Индики 
сийасят бир чох онилликляр цчцн нязярдя тутулмуш сий-
асят олмалыдыр. Якс щалда, Азярбайъан йеня дя щан-
сыса щяръ-мярълийя мяруз гала биляр”.

 “Илщам Ялийев: биографийа давам едир” 
китабында да мцяллифляр И.Ялийевин бу хятт-щярякяти 
неъя давам етдирмяси цзяриндя дайаныр вя онун 
язмкар фяалиййятинин ясас контурларыны якс етдирмяйя 
чалышырлар. Зянэин фактлара, аналитик тящлилляря 
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дайагланан мцяллифляр  бир нечя ъящяти щяссаслыгла 
юн плана чякирляр. Онлары тяхминян ашаьыдакы тярздя 
цмумиляшдирмяк мцмкцндцр: И.Ялийев dювлят 
идаряетмя тяърцбялярини щяля ушаг йашларындан 
Щ.Ялийевля ъанлы тямасда мянимсямиш, дювлятчилик 
мцщитиндя формалашмыш бир шяхсиййятдир. Щяр эцн 
Щ.Ялийевля ъанлы цнсиййятдя олмаг, онун гцдрятли 
ялинин сыьалы иля бюйцмяк бюйцк сяадятдир. Щ.Ялийев 
дцнйада ян эцълц ъанлы дювлятчилик академийасы иди. 

Китабда бу цнсиййят анларына, аиля мцщитиня 
хцсуси диггят йетирилир. 

Бцтцн бунлара Аллащын İ. Ялийевя бяхш етдийи уъа 
бой, сяртлик вя сямимиййяти бирляшдирян йарашыглы за-
щири эюркям, шяхсиййят бцтювлцйц, сюзля ямялин вящ-
дяти, йцксяк интеллект вя натиглик мящаряти дя ялавя 
олунур вя Pрезидентин портрети тамамланыр.  Mцял-
лифляр чох доьру олараг защири эюркями тамамлайан 
дахили яламятляря диггят йетирирляр. 

Тящлил вя тягдимат беля йекунлаша биляр: чевик 
тяфяккцр, щадисялярин тарихи инкишафыны прогнозлашды-
рмаг баъарыьы  вя дюнмяз сийаси ирадя! Бу цч ъящят 
лидерин характерини там дольунлуьу иля якс етдирир.

Китабда диггяти ъялб едян мцщцм ъящятлярдян 
бири И.Ялийевин халгла цнсиййят йаратмаг, юзцнц 
халга севдирмяк баъарыьыдыр. Онун идаряетмя 
консепсийасында халгла дювлят арасында етимад 
мцщити йаратмаг ясас йер тутур. Бу бахымдан диггяти 
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ъялб едян мясяля лидер цчцн чох ваъиб олан сюз вя 
ямялин вящдятидир. И.Ялийев 2003-ъц илдя сечкиюнъяси 
демишди: “Мян щяр бир Азрябайъан вятяндашынын 
президенти олаъаьам”.  Бу, чох ваъиб шярт иди вя 
Pрезидент фяалиййяти бойу щямин шяртя ямял етди. 
О, Азярбайъанын енержи ресурсларыны iнсан амилиня 
йюнялтди və инсан капиталына чевирмяйя наил олду. 
Юлкянин игтисади тящлцкясизлийинин тямин едилмяси, 
юлкядя иътимаи-сийаси сабитлийин горунмасы китабда 
Pрезидентин эюрдцйц ишляр сырасында юн плана чякилир.

И.Ялийевин беля бир фикри вар: “Йохсул юлкядя 
демократийа гурмаг олмаз!”

Азярбайъан Pрезидентинин язмкар фяалиййяти 
са йясиндя Республика инвестисийа алан юлкядян ин-
вестисийа гойан юлкяйя чеврилиб, Pрезидент вя юлкянин 
бейнялхалг нцфузу ящямиййятли дяряъядя эцъляниб.

И.Ялийев Щ.Ялийевин бюйцк янянялярини да-
вам етдирмякля азярбайъанчылыг фялсяфясини эцълян-
дирмяйя, ону дювлятчилийя даща динамик сурятдя тят-
биг етмяйя наил олду.

Щ.Мирялямов вя В.Андрийановун “Илщам Яли-
йев: биографийа давам едир” китабы Pрезидент юмцр-
намясини азярбайъанчылыг идеолоэийасы контек синдя 
йарадан вя сийаси публисистикамызын бядии - фялсяфи 
имканларыны якс етдирян гиймятли монографик араш-
дырмадыр. 
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H.Mirələmovun on dörd fəsildən ibarət olan 
“Zərifə Əliyeva” (2013), on üç fəsildən ibarət olan 
“Missiya”(2014) kitabalarını da onun siyasi publi-
sistikasının gözəl nümunələrindən hesab etmək olar. 
Birinci kitab Heydər Əliyevin sədaqətli ömür-gün 
yoldaşı, görkəmli alim, tanınmış ziyalı Zərifə Əli-
yevaya, ikincisi isə ölkənin birinci xanımı Mehriban  
Əliyevaya həsr olunmuşdur.

“Hüseynbala Mirələmovun “Zərifə Əliyeva” kita-
bı maraqlı bir girişlə - “Dastanın əvvəli” ilə başlanır 
ki, buna “Duvaqqapma” da deyirlər”16. Əsərin müqəd-
diməsi rolunu oynayan bu bölümündə gənc zabit Hey-
dər Əliyevlə rastlaşanda iyirmi beş yaşı olan Zərifə 
xanımın həyat yolunun bəzi məqamları, bu iki gənci 
bir-birinə bağlayan dərin məhəbbət barədə səmimi mə-
lumatlar verən müəllif “Hipokkrat və aftolmologiya” 
adlı birinci fəsildə Zərifə xanımla professor Umnisə 
Musabəyovanın tələbə-müəllim münasibətlərinə, Zə-
rifə xanımın niyə məhz tibbin bu sahəsini seçməsinə 
aydınlıq gətirir.

Kitabın II,III və IV fəsilləri Zərifə xanımın do-
ğulub boya-başa çatdığı ailə, atası, görkəmli dövlət 
və elm xadimi Əziz Əliyev  haqqındadır. Ə.Əliyevi 
müxtəlif prizmalardan oxucusuna təqdim edən müəllif 
onu gözəl və mehriban ailə başçısı, sədaqətli və etibarlı 
dost, vətənpərvər ziyalı, əsl dövlət xadimi, təmiz, lə-

16Nizami Cəfərov. Göstərilən kitabı, s. 418
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yaqətli və prinsipial bir şəxsiyyət kimi oxucusuna təq-
dim etməyi bacarır.

Kitabın V,VI, VII, VIII və IX fəsilləri iki dahi şəx-
siyyətin – Heydər Əliyev və Zərifə Əliyevaların otuz 
bir illik birgə ömür yollarının bədii salnaməsidir.

Kitabın oxucu qəlbini ehtizaza gətirən onuncu – 
“Məhəbbət əfsanəsi” fəslini bir süjetli məhəbbət dasta-
nı da adlandırmaq olar.

Əsərin “Vidalaşma”, “İnsanlar üçün miras qoyul-
muş nur”, “Unudulmaz”, “Vəzifə - Qismət – Həyat” 
fəsilləri Zərifə xanımın haqqa qovuşmasaından sonra 
onun parlaq xatirələri işığında Heydər Əliyevin və öv-
ladlarının Zərifə xanımdan sonrakı yaşam tərzinin bə-
dii-publisistik şəkildə təqdimatı təsirini bağışlayır.

“Dastaının əvvəli” müqəddiməsi, proloqu ilə baş-
lanan əsər “Əbədiyyət dastanı” sonluğu – epiloqu ilə 
tamamlanır. Nəticədə müəllif çox doğru olaraq belə 
bir qənaətə gəlir ki, “bu ailə böyük sevgi üzərində qu-
rulmuşdu. Heydər Əliyev kimi iradəli bir şəxsiyyətin 
məhəbbətinə layiq olmaq təkcə xoşbəxtlik deyil, həm  
böyük bir məsuliyyətdir. Yalnız seçilmiş bir qadın belə 
bir şəxsin sevgisinə layiq ola bilərdi”17. Bu qadın isə 
mələk xislətli Zərifə Əziz qızı Əliyeva idi ki, Tanrı onu 
Heydər Əliyevə həm bir ömür-gün yoldaşı, həm vəfalı 
sirdaş, həm də arxa-dayaq kimi qismət eləmişdi.

Şeyxülislam Hacı Allahşükür Paşazadənin ön sözü 

17Nizami Cəfərov. Göstərilən kitabı, s. 432
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ilə açılan “Missiya” kitabı  Azərbaycanın birinci xa-
nımı, Heydər Əliyev fondunun prezidenti, YUNESKO 
və İSESKO-nun xoşməramlı səfiri, Milli Məclisin de-
putatı Mehriban xanım Əliyevanın ictimai-siyasi fəa-
liyyətinə həsr olunmuşdur.

Kitabın “Şəcərə”, “Ata və ana haqqı” fəsillərin-
də Mehriban xanımın nəsil şəcərəsi haqqında danışan, 
onun həm ata, həm ana tərəfdən tanınmış ailələrə mən-
sub olduğunu bildirən müəllif sonrakı fəsillərdə Meh-
riban xanımın İlham Əliyevlə tanışlığından tutmuş 
indiki zamana qədər keçdiyi həyat yolu, ictimai-siyasi 
fəaliyyətinə sənədlərin dili ilə güzgü tutmuşdur.

Müəllifin təqdimatında Mehriban xanım, hər şey-
dən əvvəl, yaxşı övlad, Heydər Əliyevin ailəsinə layiq 
gəlin, nümunəvi həyat yoldaşı, qayğıkeş anadır.

“Sülhün səfiri”, “Mənəviyyat məbədi”, “Ümid 
qapısı”, “Azərbaycan adına”, “Duyğuların ritmi” fə-
sillərində  Mehriban xanımın   Azərbaycan dövləti 
və milləti qarşısındakı misilsiz xidmətləri barədə real 
faktlar əsasında bədii-publisistik dillə məlumat verib, 
onun bənzərsiz obrazını yaradan H.Mirələmov əsərinin 
on ikinci – “Millətin vəkili” fəslini Mehriban Əliye-
vanın Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisindəki 
səmərəli fəaliyyətinə həsr etmişdir.

“Ana” adlı sonuncu fəsildə Mehriban xanımı Pre-
zidentimizə üç övld, müstəqil dövlətimizə üç dəyərli 
vətəndaş bəxş edən ana kimi təqdim edən müəllif onu 
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“təkcə övladlarının deyil, həm də mərhəmətinə, sev-
gisinə ehtiyac duyan minlərin, on minlərin anasıdır”, 
- deyə vəsf edir. 

Oxucuya müraciətlə yekunlaşan “Son söz”də  
Mehriban xanımın şəxsiyyət və fəaliyyətinin xarakte-
rik cəhətlərinin bir çoxu haqqında kifayət qədər məlu-
mat verə bilmədiyini  etiraf edən müəllif əsərini belə 
tamamlayır: “Deməli, mən Mehriban xanım haqqında 
son sözü deyil, hələ ilk sözü deyə bildim...

Missiya davam edir”.

* * *
H.Mirələmovun publisistik əsərləri barədə fikir-

lərimizi yekunlaşdırarkən belə bir qənaətə gəlirik ki, 
bədii əsərlərində olduğu kimi, fəlsəfi-publisistik əsər-
lərində də o, bir qayda olaraq millətin və dövlətin ma-
raqlarına xidmət etməyi qarşısına məqsəd qoymuş, 
faktları yazıçı təxəyyülünün süzgəcindən keçirərək za-
manla səsləşən əsərlər yarada bilmişdir.

* * *
 Tərcümələri: Burada bir neçə kəlmə H.Mirələ-

movun tərcüməçilik fəaliyyəti barədə də demək 
istəyirik. Бу мянада Щ.Мирялямов тяръцмяляриндя 
бир нюв юзцнц тапыр, рущуна, йарадыъылыг кредосуна 
уйьун эялян бядии ясярляри доьма дилимизя тяръцмя 
едир. Ядибин Русийа  йазычылары Варлам Шаламов 
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вя Йури Полйаковдан, Юзбякистан йазычысы Теймур 
Зцлфцгаровдан тяръцмяляри уьурлу олмагла щям 
дя Щ.Мир ялямовун юз йарадыъылыг цслубуна чох 
йахындыр. О, Варлам Шаламовun “Су балдырьаны”, 
“Эилямейвя”, “Апостол Павел”, “Иудейа прокурору”, 
“Сещркар”, “Сентенсийа”, Йури Полйаковun “Щомо 
еректус вя йахуд арвадларын дяйишдирилмяси”, Теймур 
Зцлфцгаровun ися “Кякликли гяфяс” ясярlərини дилимизя 
чевирмишдир. Бу тяръцмя нцмуняляри ядибин “Бир 
эеъянин сещри” китабында  топланмышдыр.  

                    Bakı,  2016-cı il
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...Hüseynbalanın bu hekayələr kitabı
(1986-cı ildə“Gənclik”nəşriyyatında

çap olunan “Tənha durna uçuşu” kitabı nəzərdə
tutulur – İ.Q.) “Tənha durna uçuşu” ilə başlayır,
“Qayıtdıdurnalar..”hekayəsiiləsonayetir.Nəyaxşı
ki,odurnalar,oazadquşlaryenədədoğmatorpağa
qayıdırlarvəmənçoxistəyirəmki,hansıyanrda,hansı
həcmdəyazmasındanasılıolmayaraqHüseynbalanın
qələmidəzəhmətikimidoğmatorpağa,doğmayurda
beləcə bağlı olsun.

                         Xalq yazıçısı Elçin

* * *

...İndibizAzərbaycanıntanınmışyazıçı-dra-
maturqu Hüseynbala Mirələmovla bir

yerdəyik.Məndostluqdadəqiqliyə,həssalığavətəmən-
nasızmünasibətlərəxüsusidiqqətverənadamam.Bu
mənada Hüseynbala Mirələmovla oxşarlığımız çox-
dur.Həmfikirolduğumuzagörə talebiziqovuşdurub.
Biz bir çoxmövzuda fikirmübadiləsi aparanda eyni
məxrəcəgələbilirik.Hüseynbalailəhərgörüşəndəon-
danmüsbətenerjiqəbuledirəm,mənənbəhrələnirəm.

   Qırğızıstanın xalq yazıçısı Çingiz Aytmatov 
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YAZIÇI – MÜHƏNDİS 

Gözəl sözün gözəl xüsusiyyətləri vardır. 
Birincisi, onu söyləyənin könlü heç bir qızıl 
sərf etmədən, bir zərər görmədən fərəh və zövq 
duyar. İkincisi, yazanın adı söz vasitəsilə aləm-
də əbədi olaraq qalır. Üçüncüsü budur ki, onun 
yazdıqları özgələrə də şadlıq və zövq verir. 

Məhəmməd Füzuli   
               
Respublikamızda yetərincə tanınan Hüseynba-

la Mirələmov barədə qeydlərimi sahmana salarkən 
“nədən başlamalı?” sualı ilə üz-üzə durub onun bir 
insan kimi hansı xarakter, əlamət və keyfiyyətlərə 
malik olduğunu düşünəndə yadıma F.E.Djerzins-
kinin bacısı oğluna məktubundan aşağıdakı sətir-
lər düşdü:  “Mən yarı nifrət bəsləmək, yaxud yarı 
sevməyi bacarmıram... Mən qəlbimi ya tamamilə 
verərəm, ya da heç bir şey vermərəm. Əqidəmə görə 
mənə acıqlanma, bu əqidədə insanlara nifrət etməyə 
yer yoxdur. Mən sərvətə nifrət etmişəm, çünki in-
sanları sevmişəm... Unutma ki, mənim sayaq insan-
ların qəlbində müqəddəs bir qığılcım vardır. Bu qı-
ğılcım, hətta tonqala da səadət gətirər”.



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  91 ~ 

Hüseynbalanı tanıyanlar, bu işıqlı, əqidəli ziya lı, 
bacarıqlı təşkilatçı, tükənməz enerji və ilham sahibi 
ilə oturub-duranlar yaxşı bilirlər ki, o, Azərbaycan 
adlı əzəli, əbədi, parçlanmaz məmləkəti bütün var-
lığı ilə sevən, onun vahidliyini və müstəqilliyini göz 
bəbəyi kimi qorumağa hazır olan bir vətəndaş, qəl-
bində insanlara sevgi və məhəbbətdən yoğrulmuş 
müqəddəs qığılcım yox, qığılcımlar gəzdirən parlaq 
bir şəxsiyyət, hünər və qələm əhlidir.

Hüseynbala Fazil oğlu Mirələmov 25 iyun 1947-
ci ildə Lerik rayonunun Orand nahiyyəsinin qartal 
kimi qayalara sığınmış Nuravud kəndində anadan 
olub. Ayaqları bərkiyib ağlı təzə-təzə söz kəsməyə  
başlayanda – 1950-ci ildə ailələri Lənkərana köçüb. 
Göz açıb gördüyü dağ-dərə, yal-yamac şəhər mühi-
ti ilə əvəzlənib, beləcə, uşaqlığının Lənkəran dövrü 
başlayıb.

1954-cü ildə Lənkəran şəhərindəki 3 N-li orta 
məktəbin birinci sinfinə qədəm qoyub. Dərslərin-
dən bir qayda olaraq “əla” qiymət alıb. VII-VIII 
siniflərdə oxuyanda meyilini yazı-pozuya salıb, ye-
niyetməlik çağlarının kövrək və zərif duyğularını 
ağ kağızlara köçürməyə başlayıb. 9-cu sinifdə oxu-
yanda Lənkəran rayonlararası ədəbi birliyinə ayaq 
açıb, söz deyib, söz eşidib. Və günlərin birində yed-
dinci sinif şagirdinin ilk mətbu hekayəsi “Leninçi” 
qəzetində işıq üzü görüb. Beləcə, onun həyat yolu 
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müəyyənləşib, bir ildən sonra “Gəlin” povestindən 
parçalar “Leninçi”də çap olunaraq oxucuların ma-
rağına səbəb olub.

Orta məktəbin son siniflərini 2 N-li şəhər orta 
məktəbində oxuyan H.Mirələmov 1964-cü ildə təh-
silini gümüş medalla başa vurur. Müəllimlərinin 
və qələm dostlarının gözlədiklərinin əksinə ola-
raq, sənədlərini humanitar təmayüllü ali məktəb-
lərə deyil, Leninqrad Politexnik İnstitutuna (indiki 
Sankt-Peterburq – İ.Q.) təqdim edir. Dil məsələsi 
özünü büruzə verir. İmtahanlardan müvəffəq qiy-
mətlər alsa da, müsabiqədən keçmir.

Bir il istehsalatda çalışan H.Mirələmov 1965-ci 
ildə Azərbaycan Politexnik İnstitutunun inşaat fa-
kültəsinə qəbul olunur. “Əla” qiymətlərlə oxuyur, 
çap etdirməyə tələsməsə də, yazıb-yaradır, qələmini 
korşalmağa qoymur. Yeni-yeni hekayələr qələmə 
alır, ədəbi prosesi izləyərək yaradıcılıq aləminin mə-
ziyyətlərini qavramağa çalışır.

1970-ci ildə ali məktəbi bitirib hərbi xidmətə ça-
ğırılan gənc yazıçı-mühəndis əsgəri borcunu yerinə 
yetirib Lənkarana qayıdır və buradakı 4 N-li Qaz 
Tikinti Quraşdırma İdarəsində iş ustası kimi əmək 
fəaliyyətinə başlayır.  Lənkəran, Astara, Masallı, 
Cəlilabad, Biləsuvar rayonlarının qazlaşdırılmasın-
da müstəsna xidmətləri olan H.Mirələmov sonrakı 
illərdə həmin idarədə baş mühəndis vəzifələrində 
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çalşır, irəli çəkilərək rəis təyin olunur. 1976-cı ildə, 
iyirmi doqquz yaşında ikən əməyi yüksək qiymət-
ləndirilir və o, Qırmızı Əmək Bayrağı ordeni ilə təl-
tif olunur.

Doğru deyirlər ki, hər yaşın, hər dövrün öz ro-
mantikası var. Bu yüksək dövlət sayğısı yazıçı Hü-
seynbalanı öz romantikası ilə çəkib real bir aləmə 
aparırdı. Ordenli rəis sübh tezdən gecə yarısınacan 
işçilərin arasında, o vaxtlar dəbdə olan istehsalat 
müşavirələrində, iclaslarda olmalı, gözündən yuxu 
tökülə-tökülə özünü evə yetirməli, obaşdan durub 
işə yüyürməlidir. İndi gəl iki daşın arasında yaz gö-
rüm, necə yazırsan!

1986-cı ildə “Gənclik” nəşriyyatı H.Mirələmo-
vun hekayələrinin az bir qismi toplanan “Tənha 
durna uçuşu” kitabını kütləvi tirajla nəşr edir. Oxu-
cuların və ədəbi ictimaiyyətin marağına səbəb olan 
kitaba yazdığı müqəddimədə yazışı, tənqidçi, dövlət 
xadimi Elçin qeyd edirdi ki, “Mən bu kiçik kitaba 
toplanmış hekayələri oxuduqdan sonra birdən-birə 
Lerik, Yardımlı dağlarını xatırladım. Lənkəranın, 
Astaranın, Masallının – doğma Azərbaycanımı-
zın bu gözəl, ürəkaçan güşəsinin limonlu, narınclı, 
portağallı bağ-bağatını, qatarla sıralanan düzlə-
ri, təpələrin döşlərini bəzəyən çay plantasiyalarını 
xatırladım, Xəzərin heç yerdə yox, məhz Lənkəran, 
Astara sahillərində əsən mehini duydum... Yox, ona 
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görə yox ki, Hüseynbala başı qarlı o dağları, o gözəl 
Lənkəran bağ-bağatını təsvir etmişdir; ona görə ki, 
bu hekayələrdə səmimiyyət, doğma yurda məhrəm-
lik, hiss etdiklərini öz imkanları daxilində söyləmək, 
yaxşıya sevinmək ilə, xeyirxahlıq ilə o dağların, o 
bağ-bağatın, o dəniz mehinin arasında nəsə üzvi bir 
bağlılıq var”.

1986-cı ildə H.Mirələmov istedadlı mühəndis, 
bacarıqlı təşkilatçı və təcrübəli rəhbər kimi Lənkə-
randan Bakıya dəvət edilərək Azərbaycan Qaz Tə-
mir-Tikinti Trestinə rəis təyin olunur. Burada da 
etimadı doğruldur, əlinə imkan düşən kimi ən eti-
barlı və vəfalı dostları olan qələm və kağızla baş-ba-
şa verir, yazıb-yaradır.

İki il burada çalışan H.Mirələmov 1988-ci ildə 
irəli çəkilərək daha məsul bir vəzifəyə - Maye Qaz 
İstehsalat Birliyinə baş direktor təyin olunur. Bir il-
dən sonra isə ona Dövlət Yanacaq Komitəsi sədri-
nin birinci müavini vəzifəsi etibar olunur. Bu yüksək 
vəzifədə çalışdığı zaman vəzifəsi ilə yox, insanlığı və 
ləyaqəti ilə hörmət qazanan, təpədən-dırnağacan iş, 
qurub-yaratmaq adamı olan H.Mirələmov üç il var 
qüvvəsini bütövlükdə dövlət və xalq yolunda sərf 
edir.

1992-ci ilin ortalarında heç bir ciddi səbəb ol-
madan tutduğu vəzifədən azad olunan H.Mirələ-
mov İnşaat Mühəndisləri və Texniki Universitetlər-
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də dərs deyir, “İnşaat fizikası” dərsliyinin müştərək 
müəllifi kimi müdafiəsiz-diplomsuz alim olduğunu 
sübut edir.

H.Mirələmov 1996-cı ildə yenidən Respublika 
Qaz Sənayesi sisteminə işə dəvət olunur.

A.Bakıxanovun belə bir qiymətli kəlamı var: 
“Təvazökar və şirin dilli adamın dostları çox olar”.  
Ürəyi yaratmaq eşqi ilə çırpınan, ömrünü-gününü 
vətəni, xalqı üçün yanan çıraq edən Hüseynbalanın 
dostları həqiqətən çoxdur, heç şübhəsiz ki, ən yaxın 
dostları oxucularıdır ki, ondan yeni-yeni əsərlər, 
təzə-təzə kitablar gözləyirlər.

     1997-ci il
“Sönməyən ocaq”. 

Bakı, Mütərcim,    1997, səh. 272-275
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...K eçirdiyimxəcaləthissindənkitabi(H.
Mirələmovun 2002-ci ildə“Gənclik”

nəşriyyatında çap olunmuş “Xəcalət” kitabı nəzərdə
tutulur–İ.Q.)axıraqədəroxuyabilmədim.Gözyaşla-
rımlabacarmadım.Buboydadərdləqol-qola,baş-ba-
şayaşayabildiyiməgörəxəcalətçəkdim.Bəli,bizha-
mımızbabalarımızınbizəəmanətveribgetdiyicənnət-
məkanQarabağıdüşmənətəslimedəndənsonrayenə
dəyaşayabildiyimizəgörə,omüqəddəsdahilərimizin
ruhundan utanmalıyıq.

             Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadə

* * *

“X əcalət” povesti ilə Hüseynbala Mirələ-movədəbiyyatımızdayenibir“Qarabağ-
namə”ninaraya-ərsəyəgəlməsindəilktöhfəsiniverdi.

...PovestdəötənəsrlərdəQarabağdiyarıiləbağlı
hadisələrdəxatırlanır.Bunlardaəsərətarixibirfon
verir. Həm də belə bir fikir aşılanır ki, Azərbaycan
tarixində illərkeçəndənsonraeynihadisələr təzədən
təkrarolunur.Tarixiyaddaşagərəkbiganəvəlaqeyd
qalmayasan.

Filologiya üzrə elmlər doktoru Vaqif Yusifli
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H.MİRƏLƏMOVUN  “XƏCALƏT” POVESTİ
BARƏDƏ   BƏZİ     MÜLAHİZƏLƏRİM 
 

Ürəyində yurd, torpaq, vətən, millət təəs-
sübü olan hər bir Azərbaycan vətəndaşını 

düşündürən ən vacib məsələ, heç şübhəsiz ki, Qara-
bağ məsələsi və bu düyün düşmüş kələfin açılması 
üçün bir yolun tapılmasıdır. Məsələnin həlli barədə 
baxışların müxtəlifliyi, bəzən biri digərini inkar et-
məsi də bu istəkdən irəli gəlir və təbii ki, səbir ka-
sası dolmaqda olan xalq hər şeydən əvvəl öz dövlə-
tindən, dövlətə rəhbərlik edənlərdən qətiyyət tələb 
edir. Bu təbii istək siyasət mövzusu olmaqdan sava-
yı, bədii ədəbiyyatın da başlıca probleminə, “nədən 
bu hala düşdük?” sualı isə siyasilərimizlə yanaşı, 
qələm sahiblərini də düşündürən bir nömrəli suala 
çevrilir. Yazıçı Hüseynbala Mirələmovun “Xəcalət” 
povestini mən məhz bu suala verilən cavab kimi qə-
bul edir və əsəri heç bir tərəddüd etmədən Qarabağ 
mövzusunda yazılan ən qətiyyətli və yaşarı sənət 
abidələrindən biri kimi qiymətləndirirəm.

Maraqlı, orijinal süjetə, bitkin kompozisiyaya 
malik olan, yarı xatirə, yarı olmuş və başa  gəlmişlə-
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rin təsviri yolu ilə yazılmış bu əsəri yazıçı təxəyyülü 
ilə gerçəyin, bədiiliklə sənədliliyin harmoniyasından 
yaranmış  əsər də adlandırmaq olar. Povestdəki ha-
disə və olaylar elə ölçülü-biçili, yazıçı ustalığı və sə-
mimiliyi ilə təqdim olıunur ki, ürəyi, mənəviyyatı ye-
rində olan hər bir oxucu bunlardan yalnız mütəəssir 
olmaqla kifayətlənmir, həm də gələcək mücadilələr 
üçün daxilən səfərbər olur.

Bir ailənin başına gələnlərin təsviri ilə başla-
nan əsərdə hadisələr şəxsi mənafe müstəvisindən  
uzaqlaşdırılaraq ümümxalq mənafeyi müstəvisinə 
keçirilir və oxucu belə bir sualla baş-başa buraxılır: 
“Kimdir günahkar, özümüz  ya özgələri?”

Məntiqə görə zora məruz qalmış, doğma 
yurd-yuvasından perik salınmış, didərgin taleyi ya-
şamağa məcbur olmuş kimsə günahkar sayıla bil-
məz. Ancaq dərindən düşünəndə məhrumiyyətlərə 
düçar olmuşların, yəni bizlərin də günahı az deyil. 
Xəyanətkarı tanıya-tanıya ona ocağımızın yuxarı 
başına da yer verən də biz olmuşuq, ona kirvə deyib 
çörəyimizi yedirdən də.

Qədim əsrlər bir tərəfə, Babəki al dil ilə aldadıb 
tora salan Səhl ibn Sumbatdan üzü bəri neçə-neçə 
xəyanətlərini bildiyimiz, gördüyümüz halda, ermə-
ni ilə qardaş olmaq, qız verib, qız almaq kimi bəd 
əməldən belə çəkinməmişik. Bilə-bilə  özümüzü oda 
atmış, su boğazımıza  çıxandan sonra hay-həşirə 
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başlamış, gözümüzdə tiri görməyə-görməyə başqa-
sının gözündə qıl axtarmışıq. Erməni əsrlər boyu 
türkü özünün düşməni elan edib körpələrini qövmü-
müzə düşmən kimi böyütdüyü halda, biz bir erməni 
“axçi”sinə, bir “malades”ə, nə bilim daha hansı mil-
li qeyrətdən uzaq, şərəfsiz əməllərə görə unutqanlıq 
azarına tutulmamışıqmı? “Qurdun quyruğun kəs-
sən qoyun olmaz”, - deyən də biz olmuşuq, quyru-
ğu, qulağı kəsik qurdu sürümüzə buraxan da!

“Xəcalət” povestindəki başlıca hadisələr uzaq 
keçmişdə yox, 15-20 il bundan əvvəl gözümüzün 
önündə baş verdiyindən biz əsəri oxuya-oxuya ya 
həmin hadisələrin bir növ iştirakçısına çevrilir, ya 
da əsərin qəhrəmanları ilə birlikdə onların yaşantı-
larını bir daha yaşamış oluruq. Hadisələrin mərkə-
zində ümumiləşdirilmiş obraz olan Vətən dayanır. 
O, əsər boyu müxtəlif vəziyyətlərdə təsvir olunur, 
hadisələrin bir çoxu onun dilindən nağıl edilir və bu 
obraz bir növ əsərdə bələdçi rolunu oynayır. 

Taleyi əvvəldən nəhs gətirmiş Vətən mənfur Sta-
lin rejimi – represiya dövrünün qurbanlarının Azər-
baycandan uzaqlarda dünyaya gəlmiş nümayən-
dələrindən biridir. 1937-ci ilin yaramaz siyasəti nə-
ticəsində, erməniyə dayı deyən sapıözümüzdən olan 
baltaların fitvası sayəsində Azərbaycan adlı məm-
ləkətin minlərlə ailəsi kimi əvvəl onun babası İsgən-
dərin var-dövləti əlindən alınmış, sonra isə nəsillikcə 
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Özbəkistana sürgün edilmişlər. Sürgündə vətənsizlik 
dərdi çəkən Ötərxanın dünyaya gəlmiş oğluna Vətən 
adını qoyması və Vətəndən bir-iki ay sonra dünyaya 
gələn Fəraqanənin Vətənə ad edilməsi, qürbət sıxın-
tıları, yad məmləktdə qəribin niskilli həyatının təs-
viri geniş epik lövhələrlə əks olunmasa da, müəllif 
az sözlə qəriblik psixologiyasının açı həqiqətlərini 
oxucunun gözləri qarşısında canlandıra bilir və ha-
disələrin məntiqindən doğan nəticə “Qəribin ən bö-
yük dərdi vətən dərdidir” şəklində ruhumuza hakim 
kəsilir. Bu yerdə düşünməli olursan: deyəsən, 1937-
1956-cı illər arasındakı olaylar da bizi qəflət yuxu-
sundan oyada bilməyib. Oyatsaydı, təbii ki,  1980-
1990-cı illərdəki  millətimizə  üzqarası olan hadisələr 
başımıza gəlməzdi. 

1956-cı ildən sonra günahsız olduğu elan 
edilərək bəraət qazanan, vətənə qayıdan şəxslərdə 
hələ də bir xof, qorxu hissinin olduğunu, bu qəbil-
dən olan adamlara onilliklər boyu şübhəli  nəzər-
lərlə baxılmasını kimsə inkar edə bilməz. Bu şübhə-
nin əsasında, təbii ki, kommunust beynəlmiləlçiliyi 
ideyası, fəhlə-kəndli-ateist məfkurəsinin beyinlərdə 
yuva qurması, bir də sovet DTK-nın qorxusu da-
yanırdı. Məhz bu amillər azərbaycançılıq davası ilə 
yaşayanların illər boyu – XX əsrin yetmişinci illə-
rinə qədər zindanlara atılmasına, gözümçıxdıya sa-
lınmasına səbəb olmuş, Moskvanın siyasətinə xid-
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mət etməyən şəxslərin nəinki ölkə, heç rayon rəh-
bərliyinə  irəli çəkilməsinə imkan verilməmişdir.

H.Mirələmovun əsəri sovet rejimində Azərbay-
can xalqının zaman-zaman haqlı ikən haqsız sayıl-
ması, sındırılmasına cəhd edilməsi, xalqda unutqan-
lıq kimi qorxulu bir xəstəliyin yaradılmasını göstər-
mək baxımından da çox əhəmiyyətlidir. Moskva 
Azərbaycana münasibətdə nə qədər özünü humanist 
göstərməyə çalışsa da, Azərbaycanın maraqlarına, 
onun suverenliyinə hörmətlə yanaşmasını qeyd etsə 
də, bu yanaşmanın dərinliklərində bir ögeylik və 
məmləkəti asılı şəkildə saxlamaq meyilinin olduğu-
nu inkar etmək mümkün deyil. 

Həqiqi müstəqilliyini əldə etmək, əməldə suve-
renliyini qazanmaq istəyən xalqı bu istəkdən çəkin-
dirmək üçün “Qarabağ məsələsi” nin ortaya atılma-
sı, Sumqayıt, Bakı qırğınlarının törənmə səbəbləri 
povestdə yığcam, lakonik, inandırıcı şəkildə veril-
miş, Qarabağa gələn bəlanın Moskvadan qaynaq-
lanması tutarlı dəlillər və ustalıqla bədii həllini tap-
mışdır. 

“Daşnaksütyun” partiyasının XX əsrin 60-cı 
illərindən başlayaraq Ermənistan və Dağlıq Qara-
bağ  ərazisində fəallaşması, Azərbaycanda yaşayan 
ermənilərin onlara madii və mənəvi dəstək verməsi 
və s. bu kimi məsələlər, gözlənilən bəlalar barəsin-
də vaxtında tədbirin görülməməsi, təbii ki, gələcək 
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faciələrin törənməsinin başlıca səbəbləri olmuşdur. 
Müəllif bu və ya bu kimi məqamları povestdə müxtə-
lif vəziyyətlərin təsviri ilə oxucunun yaddaşına kö-
çürə bilmişdir.

 Povesti yaddaşımızın təzələnməsi cəhətdən də 
uğurlu hesab etməyimiz keçmişin məhz ən önəmli 
məqamlarını bizə yaşatması ilə bağlıdır. II Vazgen, 
Melkumyan, Muradyan, Kirokosyan, Mkrtçyan, 
Zori Balayan və onlara havadarlıq edənlərin psixo-
logiyası, 1991-ci il 22 sentyabrda Rusiyanın o vaxt-
kı prezidenti Yeltsinin, Qazaxıstanın prezidenti Na-
zarbayev və Azərbaycan prezidenti A.Mütəllibovun 
Xankəndində olması, orada baş verən hadisələrin 
təsviri oxucuda belə bir qənaəti qüvvətləndirir ki, 
millətimizə utanc gətirən Xocalı faciəsi Azərbaycan 
xalqının iradəsindən asılı olmayaraq baş verməli 
idi və bu baş vermə  əsl vətandaş yanğısı və yazıçı 
səriştəsi ilə oxucu diqqətinə təqdim edilmişdir. H.
Mirələmov oxucusunu inandıra bilir ki, ermənini 
“Miatsum, miatsum” deyə bağırdan onun özü yox, 
ona buyruq verənlər və buyruq verənlərin əlində 
qulbeçəyə dönən özümüzkilər – dayıları, xalaları er-
məni olanlardır.

Millətin kökündən ayrı düşməsi, yaddaşının 
kütləşdirilməsi manqurtlaşdırılmağa doğru aparan 
bir yoldur ki, bu yolun yolçularını uzaqda axtarmaq 
əbəsdir. Onlar bizim yanımızda, gözümüzün önün-
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də, H.Mirələmovun povestinin qəhrəmanları içəri-
sindədir. Epizodik də olsa mənfur əməlləri ilə yadda 
qalan bir surət olan Savalan (Slavik) manqurtlaş-
mış  azərbaycanlıların ümumiləşdirilmiş obrazı tə-
siri bağışlayır. İdili kişinin oğlu, anası erməni olan 
Savalan mayor Papazyanın əmri ilə gözünü qırpma-
dan doğma atasını, azərbaycan türkünü güllələyir-
sə, müəllifin təfsirində bu,  erməninin günahı deyil. 
Atanın dilindən “oğul, sənin güllən mənim cəzam-
dır” sözlərini oxuyan hər bir oxucu yazıçının nəyə 
işarə  vurduğunu və bu yadda qalan, adamın hisslə-
rini təlatümə gətirən səhnələri  nə üçün yaratdığını, 
zənn  edirəm ki, çox  yaxşı  anlayacaq. 

Vətənin Xocalı faciəsi  törədilən ərəfədə ana-
sını, arvadı və iki körpəsini qudurmuş bir qövmün 
əlindən qutarmaq üçün qaçmağa cəhd etməsi, yol-
da mərmi qəlpəsindən həlak olmuş  anasını  öz əl-
lərilə torpağa tapşırması, bu zaman hansı vəziyyət-
lərə düşməsi, keçirtdiyi sarsıntılar o qədər ustalıqla 
təsvir olunmuşdur ki, bunları həyəcansız oxumaq 
mümkün deyil.

“Xəcalət” povestində, bizcə, ən uğurlu məqam-
lardan biri, bəlkə də,  birincisi hadisələrin siyasiləş-
dirilməklə təsviri yox, bədiiliklə təsviri və həlli, bu 
bədiilikdən doğan emosiyaların oxucu ruhuna ha-
kim kəsilməsi və onu düşündürə bilmək bacarığı ilə 
şərtlənir. Ac, boğaz canavarla Vətən arasında həyat 
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uğrunda savaş, vəhşicəsinə öldürülmüş  şəxslər ara-
sında doğmaların axtarışı, “heç olmasa ölüsünü gör-
sün” ümidilə sürünə-sürünə qətlə yetirilmişləri bir-
bir çevirib sifətlərinə baxması və bu məqamlarda 
keçirdiyi hisslər, Vətənin daxili sarsıntıları, Xocalı-
dan  Ağdama ölüləri daşıyan vertolyotun qarşılan-
ması, Fərqanənin ölülər işərisində Vətəni axtarması  
əsərin elə səhnələrindəndir ki, bunları oxumaq da 
çətindir, oxuyub mütəəssir olmamaq da.

Ölülərin içərisində yaralı vəziyyətdə ölüm həd-
dinə gəlib çıxan Vətənin müalicədən sonrakı taleyi, 
əslində çadır şəhərciklərində, köhnə sınıq-salxaq 
vaqonlarda, yarımçıq bina və yataqxanalarda yaşa-
mağa məhkum olmuşların ümumiləşdirilmiş taleyi-
dir. Ən ağrılısı odur ki, qaçqınlara məskunlaşdıqları 
yerlərdə də münasibət yaxşı deyil. Onlara bəzən yad, 
yabançı, qorxaq, torpağını qoyub qaçan adamlar 
kimi baxan buqələmunlar da var. Mənlik və şərəf his-
sindən uzaq olan bu cür adamların iç üzünü açmaq 
üçün müəllif Vətənin xəstə uşağının halını, dərman al-
maq üçün pul tapa bilməməsini, məktəb uşaqlarının 
yoldaşlarına baş çəkməyə gələrkən Dildarın keçirdiyi 
hissləri o qədər inandırıcı şəkildə təsvir etmişdir ki, 
bunları oxuyanda bir azərbaycanlı olaraq adamın 
xəcalət çəkməkdən başqa çarəsi qalmır.

Povestdə ürək ağrısı ilə təsvir olunan hadisələr 
oxucunu “Biganəliyimizin səbəbi nədir?” sualı barə-
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də dərindən düşünməyə də vadar edir. Torpaqları 
işğal altına düşdükdən, yurd-yuvalarından didərgin 
salınandan sonra biri digərinə daha çox həyan ol-
mağa borclu olan insanlar (fərq eləməz, qohum ya 
da yad osun) biri-birilərinin taleyinə, acı və ağrıları-
na seyirci nəzərlərlə baxırlarsa, bunda nə ermənini, 
nə də bir qeyrisini günahkar saymaq olmaz. Xəstə 
qızı Dildara dərman almağa imkanı olmayan Vətən 
“20 Yanvar” bazarında alver edən əmisi oğlu Salqa-
rın yanına gedib ondan kömək istəmək fikrinə dü-
şür. Lakin Salqarın Vətənin bir müddət əvvəl həmin 
bazara ayaqqabı almağa getmiş uşaqlarını –Dildar-
la Qəmxarı görməməzliyə vurub aradan “sivişib çıx-
masını” yadına salaraq bu fikirdən vaz keçir. Düşü-
nürsən: Yad yaddır, bəs doğma əmioğlu? 

Vətən Qarabağda, öz doğma el-obasında hör-
mət sahibi olan kişilərdən, yüksək mənəviyyata, ali 
təhsilə, pak əxlaqa malik vətənpərvər ziyalılardan 
olmuşdur. Bakıdan gedən bir çox adamlar onun 
qonağı olmuş, çörəyini yemiş, Vətən və ailəsi – ana-
sı Yaxşı, həyat yoldaşı Fərqanə qonaqlara minnət-
siz xidməti özlərinə  şərəf  bilmişlər. Harada qaldı 
həmin adamlar ki, vaxtilə can deyib can eşitdikləri, 
dost, qardaş adlandırdıqları bir şəxsin ailəsinin öl-
düsü-qaldısı, əgər qırğınlardan yaxa qurtara bilibsə, 
harada, nə vəziyyətdə olduqları ilə maraqlanmırlar? 
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Nə olub, nə baş verib? Bəlkə, heç yer üzündə Vətən 
adlı bir şəxs yox imiş?

Muradla (bu şəxs 1988-1990-cı illərdə dəfələr-
lə Qarabağda, Vətənin evində olmuş, onunla duz-
çörək kəsmişdir) təsadüfən küçədə qarşılaşması, 
Muradın mənəvi və madii köməkliyi ilə fitrətən 
məğrur olan Vətənin ailəsində nisbi bir rahatlığın 
əmələ gəlməsi oxucunun diqqətindən yayınmır və 
yenə uca Tanrıya şükür etməli olursan ki, nə yaxşı 
məmləkət yaxşı adamlardan xali deyil, nə yaxşı duz-
çörəyə, düz çörəyə qiymət verənlər, kimsəsizlərin 
halına acıyan, onların əzablarını öz əzabları kimi 
qəbul edənlər var. 

Əsərdə diqqəti çəkən məqamlardan biri də mil-
lətə rəhbərlik edənlərlə millətin münasibəti məsələ-
sidir. Dağlıq Qarabağın və digər rayonlarımızın 
düşmən tapdağı altına düşməsində, inkaredilməz 
həqiqətdir ki, XX əsrin səksəninci illərində Respub-
likaya rəhbərlik edənlərin günahı az olmamışdır. 
Povestdəki hadisələrin ruhundan və müəllifin təqdi-
matından doğan nəticəni məşhur bir el bayatısının 
son iki misrası ilə də elan etmək olar:

  Sərkərdə yaxşı olsa,
  Heç verməz ordu bada.

Biz əsərdən aldığımız təəssüratın bəzi məqamla-
rı barədə oxucularla fikirlərimizi bölüşmək istədik. 
Təbii ki, qeydlərimiz çoxplanlı, bitkin bir povestin 
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tam təhlili sayıla bilməz. Belə hesab edirik ki, H.
Mirələmovun “Xəcalət”  povestini  (ad çox uğurlu 
seçilib)   oxuyan hər bir oxucu özünə bir vətəndaş 
olaraq hesabat verəcək, “nədən bu hala düşmüşük?” 
sualı  ətrafında düşünəcək, mənəvi sarsıntı, əzab və 
xəcalətlərdən qurtulmaq, zəbt olunmuş torpaqları  
əsarətdən qurtarmaq üçün ruhən səfərbər olacaqdır.

     7  fevral  2006-cı il
 “Kredo” qəzeti, 25 fevral 2006-cı il;

“Sözün sehri”, “Elm və təhsil”, 
Bakı – 2014, səh. 181-187
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...“S onuncufateh”tarixiromandır,romanxronikadır. Bu əsərdə böyük sərkər-
dənin həyatının əsas məqamları, doğulub boya-başa
çatdığımühit,ailəsi,yeniyetməlikvəgənclikzamanla-
rı,Buxaradakıəsirlikilləri,hərbiqulluqçağları,haki-
miyyətəyetişməsi,ölkəsiniyadelliişğalçılardantəmiz-
lənməsi uğrunda qətiyyətlimübarizəsi, mühüm hərbi
yürüşləri, ölkənin ərazisini genişləndirmək, dövlətin
təhlükəsizliyini və qüvvətini təmin etmək məqsədilə
apardığıirimiqyaslımüharibələrözününardıcılbədii
təsvirini tapmışdır.

                         Akademik Bəkir Nəbiyev

* * *

...M ənHüseynbalaMirələmovu bu gün
MDBməkanındaözzəhmətivəyara-

dıcılığıiləsayılıb-seçilənbirşəxsiyyətkimitanıyıram.
Sevinirəmki,o,həryrdəAzərbaycanıləyaqətlətəmsil
edir. H.Mirələmovun tanınmış qırğız yazıçısı Çingiz
Aytmatovlayaxınlığınaikixalqındostluqsimvolukimi
baxıram.

 Xalq yazıçısı Maqsud İbrahimbəyov
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“SONUNCU  FATEH” – TARİXİ GERÇƏKLİK  
VƏ BƏDİİ HƏQİQƏT 

Tanınmış yazıçı-dramaturq Hüseynbala 
Mir ələmovun imzası Azərbaycan oxucusu-

na yaxşı tanışdır  və mən əsərləri qonşu ölkələrdə də 
rəğbətlə qarşılanan, həvəslə oxunan ədibin yaradı-
cılıq uğurlarından, bir sənətkar olaraq özünəməxsus 
fərdi xüsusiyyətlərindən danışmaq niyyətindən büs-
bütün uzağam.  İndilik yazıçının konkret bir əsəri 
– “Sonuncu fateh” romanı ilə bağlı mülahizələrimi 
əsərin təqdimat mərasiminə – Hüseynbala Mirələ-
mov işığına toplaşanlarla bölüşmək qərarındayam.

Bəri başdan bildirirəm ki, Azərbaycan tarixinə  
böyük sayğı, ədəbi dilin və bədii üslubun normala-
rına tam riayət edilməklə qələmə alınan, çoxplan-
lı, hər bölümü tarixşünaslıq, ədəbiyyatşünaslıq,  si-
yasətşünaslıq baxımından xüsusi  tədqiqata layiq 
olan, tarixi gerçəkliklə bədii həqiqətin harmoni-
yasından yaranmış belə bir nəhəng və gərəkli əsə-
rin bütöv mənzərəsini əks etdirən məruzə, yaxud 
məqalə ilə  çıxış etmək imkan xaricindədir.

Tarixi mövzuda, tarixi şəxsiyyət barədə bədii 
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əsər yazmağın nə qədər çətin və məsuliyyətli oldu-
ğunu əsaslandırmaq üçün uzun-uzadı fikirlər yü-
rütməyə  lüzum görmürəm. İkisini qeyd etməklə ki-
fayətlənəcəyəm. Birincisi, haqqında yazdığın  tarixi 
şəraiti və həmin şəraitin yetirməsi olan şəxsiyyəti 
mükəmməl şəkildə  öyrənib tanımalı, ikincisi, tarixi 
faktı ədəbi fakt kimi dəyərləndirib ümumiləşdirmə-
yi bacarmalısan. 

H.Mirələmov romanına baş qəhrəman kimi 
seçdiyi Nadirin yaşadığı qarmaqarışıq tarixi şəra-
iti, bir insan olaraq onun və digər qəhrəmanları-
nın ziddiyyətli xarakterini faktları tutuşdurub əsl 
həqiqəti ortaya çıxarmağı bacaran fəhmli siyasətçi 
və cəmiyyətşünas kimi dərindən öyrənmiş, öyrən-
diklərini yazıçı idealına uyğun olaraq zərgər səliqəsi 
ilə ümumiləşdirərək  bədiiləşdirə bilmişdir. Məhz bu 
iki cəhət əsərin müvəffəqiyyətini təmin etmiş, oxucu 
uydurma tarixin, taleyi rəvayətlərə bürünmüş qəh-
rəmanların yox, həqiqətə daha yaxın tarixi olayla-
rın  və bu tarixin övladları olan qəhrəmanların biri 
digərinə bənzəməyən xarakterləri, uğrunda müba-
rizə apardıqları amallarla  tanışlıq imkanı  əldə edə 
bilmişdir.

Parçalanmış Azərbaycan torpaqlarının müəy-
yən qisminin düşmən tapdağı altında olduğu nəzərə 
alınarsa, çox aktual, günümüzlə səsləşən bir möv-
zuya həsr olunan, proloq, üç kitab, altı hissə və 
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epiloqdan ibarət olan roman əvvəldən axıra qədər 
oxucunu arxası ilə aparmaq gücünə malik olan ta-
rixi həqiqətlər, biri digərindən doğan ehtiras dolu 
əhvalatlar üzərində qurulmuş, əsərin baş qəhrəmanı  
Nadir bir obraz kimi dinamik inkişafda, digər qəh-
rəmanlar isə janrın tələbinə uyğun olaraq müxtəlif 
vəziyyətlərdə oxunaqlı dil və mükəmməl bədii boya-
larla oxuculara təqdim olunmuşdur.  Azərbaycan da 
daxil olmaqla İranın 1700-1747-ci illər arası ictimai, 
siyasi həyatı, son Səfəvi şahları və onların aqibəti, 
Nadir və onunla əlaqəli məsələlər tarixi faktlar əsa-
sında ilk dəfə olaraq əhatəli şəkildə bədii ədəbiyyata 
gətirilmiş, gərgin əmək sayəsində  böyük ustalıq və 
vətəndaş yanğısı ilə monumental bir sənət abidəsi 
yaradılmışdır.

Tarixi olduğu kimi, həm də müasir olan roma-
nın adı  “Sonuncu  fateh” olsa da, əsəri sırf Nadir 
şah haqqında  tarixi xronika, yaxud “Nadirnamə” 
kimi qəbul etmək, bizcə, doğru olmaz. Romanda 
təsvir olunan, bədii həllini tapan məsələlər qismən 
Nadirin ətrafında cərəyan etsə də, burada əsası Şah 
İsmayıl Xətayi tərəfindən qoyulmuş Qızılbaş Səfəvi 
dövlətinin çöküşü,  tarix səhnəsindən silinməsi, yeni 
bir sülalənin – Əfşarların hakimiyyətə gəlişi,  on bir 
illik səltənəti bədii predmet kimi seçilmiş, çoxsaylı 
surətlər, biri digərini tamamlayan səhnələr və oxucu 
qəlbini ehtizaza gətirən hadisələr vasitəsi ilə yazıçı 
idealına uyğun olaraq  bədiiləşdirilmişdir.
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Müasir oxucunu tarixi həqiqətlərdən ibrət gö-
türmək niyyəti ilə qələmə alınmış, mükəmməl struk-
tura, bitkin süjet və kompozisiyaya malik romanın 
proloqunun ilk  abzasının son – “Ətəyində seyrək 
ağaclar görünən təpənin başında bayquş aram-aram 
ulamağa başladı” cümləsi ayıq oxucunu bəri başdan 
“Ölüm, ya olum?” sualı üzərində qurulmuş bir əsərə  
şahidlik edəcəyindən xəbər verir. Oxucu fövrən dü-
şünür ki, o, nə adi məişət səhnələrinin, nə sentimen-
tal hisslərin, nə də xəyal və əfsanələrlə süslənmiş cəz-
bedici  hadisələrin  şahidi  olmayacaq. 

Əsasında gerçək hadisələrin durduğu əsərin 
ilk hissələrini oxuduqca adamın gözləri qarşısın-
da  əvvəlki şöhrətini itirmiş, parça-parça olmuş bir 
məmləkət canlanır. Sahibsiz bir məmləkət – rəhbəri 
Şah Sultan Hüseyn kimki fərsiz bir məmləkət. Bu 
məmləkət xilaskarına hamilədir və onun  gəlişini  
səbirsizliklə gözləməkdədir. Son Səfəvi şahlarının 
fərasətsizliyi və onları əhatə edən əyan-əşrəflərin 
şərəfsizliyi ucbatından hər bucağında mərkəzi ha-
kimiyyətə asi olub özünü hakimi-mütləq elan edi-
bən ölkəni ata malı kimi bölüşdürən dargözlərin, 
vətəni kiçildə-kiçildə böyümək iddiasında olanların 
arzusunu gözündə qoymağa qadir olan bir gücə, 
xalqı arxasınca aparıb dağılmış məmləkəti yenidən 
qurmağa qadir olan bir qüvvəyə, H.Mirələmovun 
“Fateh” adlandırdığı bir xilaskara ehtiyacı var. Bu 
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xilaskar isə müəllifin əsərinə baş qəhrəman seçdiyi 
Xorasan türkü, Əbivərdli Nadirdir. 

Tarixi mənbələrdən və bir çox bədii əsərlərdən 
bizə tanış olan Nadir H.Mirələmovun təqdimatında 
uşaqlığından  taleyin sərt sınaqları  ilə üz-üzə gəlmə-
li olub. Əvvəl kürktikən, qocalandan sonra isə ilxı-
çılıq edən İmamqulunun oğlu on iki yaşına qədər 
mədrəsə təhsili almasa da, müəllifin təbirincə desək, 
“heç əlifbeyi bilməsə” də, həyat məktəbi ona çox şey 
öyrədib. Təbiətin qoynunda azad yaşadığından ilk 
gənclik illərindən onda müstəqillik eşqi formalaşıb. 
Allah-taalanın seçilmiş bəndəsi kimi ona verdiyi fit-
ri istedad, dərin zəka sayəsində daim ucalığa, lider-
liyə can atıb. On iki yaşında ikən qəfil leysandan, 
aramsız göy gurultusundan vahimələnərək uçuruma 
yuvarlanmaqda olan ilxını xilas edəndə də, az sonra 
cavanları başına yığıb oymağın mal-qarasını talan 
edən türkmənlərlə savaşıb apardıqlarını geri alanda 
da, sehrbaz kor Həsənəlinin xeyir-duasını, anasının 
öyüd-nəsihətini  dinləyəndə də, əsirlikdə Buxaralı 
Qəmbərin nökəri olanda da onu yalnız bir şey dü-
şündürüb:  Allahın nəzəri üstümdədir və mən Rəbbi-
min köməyi ilə uca məqamlar sahibi olacağam.

Bərabərsizlik, hərki-hərkilik zəmanəsinin övladı 
olan,  ayağı yer tutub özünü tanıyandan möhkəm xa-
rakteri, dönməz iradəsi, hadisələrdən baş çıxarmaq, 
qılınc oynatmaq, at minmək bacarığı ilə tay-tuşla-
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rından seçilən, xalqının qəhrəmanlıq tarixini öyrən-
məyə can atan Nadir bu daxili inam sayəsində ağlına 
və dözümünə  arxalanaraq xəyalında yaratdığı gələ-
cək arzularına çatmaq üçün yollar axtarır. Özbəklər 
tərəfindən yurd-yuvasının dağıdılması, el-obasının 
talan edilməsi, əsirlik və əsirə bəslənilən qeyri-in-
sani münasibətlər gənc yaşlarından onda yadelliyə 
nifrət hissi formalaşdırıb. Anası Gövhərbəyimin 
dar gün üçün saxlamağı bacardığı və doğma Xo-
rasandan uzaqlarda, Buxarada “Vətən” deyə-deyə 
axirət dünyasına köç edərkən oğluna təqdim etdiyi 
qızıllar Nadirin əsirlikdən qaçmaq, doğma el-oba-
sına qovuşmaq arzusuna yardımçı olur. Buxaralı 
Qəmbərin gözəl qızı, Nadirə könül vermiş və sevgi-
sinə axıra qədər sadiq qalmış Zəhranın həyatını təh-
lükəyə salıb ona, qardaşı İbrahimə və Əmirquluya 
köməyi sayəsində dörd illik məşəqqətli əsirlik həya-
tından qurtulub Xorasana, doğma ata-baba yurdu-
na qayıtmağa müvəffəq olan Nadiri düşündürən ilk 
məsələ ağır günlərini yaşayan, fərsiz şahın – Sultan 
Hüseynin acizliyi, qorxaqlığı ucbatından sanki Al-
lahın qəzəbinə gəlmiş Səfəvi – Qızılbaş dövlətinin 
bu günkü durumu və gələcək aqibəti olur.

Təbii ki, Nadir dərəbəylik qanunları ilə idarə 
olunan  ölkəni düşdüyu səfalət və rəzalətdən qur-
tarmaq iqtidarında deyil. Amma Nadir başa düşür  
və qəti şəkildə əmin olur ki, ölkəni, ən əvvəl tez-tez 
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özbəklərin və əfqanların hücumlarına məruz qalan 
Xorasanı, Əbivərdi başıpozuq bir zümrədən təmiz-
ləmək üçün gücə və bu gücün ətrafında formalaşan 
ittifaqa ehtiyac var. Hələlik real güc sahibi olmayan 
Nadir çıxış yolunu Baba Əli bəy Əfşarın müdafiə 
dəstəsinə qoşulmaqda görür. İyirmi iki yaşında bu 
dəstəyə qoşulan Nadir tezliklə Baba Əli bəyin rəğ-
bətini qazanır. Ən çətin tapşırıqlar ona etibar edilir 
və Nadirin sərkərdəlik bacarığı üzə  çıxır. Baba Əli 
bəyin təklifi ilə onun qızı Fatimə ilə ailə quran Na-
dir minbaşı  olmaqla yanaşı, həm də yeni bir rütbə 
– bəy titulu qazanır. Beləliklə, tarix onun boynuna  
təkcə özünü, ailəsini yox, dar mənada ətrafını, elini, 
geniş mənada isə məmləkətini qorumaq haqqını qo-
yur.

Nadirin həyatının ikinci – bəylik mərhələsi baş-
lanır. Günü-güzəranı at belində, yerli araqarışdıran-
lara və qonşu işğalçılara qarşı mübarizədə keçən 
Nadir bəylik məqamına çatandan sonra bir müddət 
öz mövqeyini möhkəmlətmək, döyüşçülərin sayını 
artırmaq üçün könüllülər yığır, siyasi, iqtisadi, hərbi 
gücünü cəmləşdirib bir araya gətirmək üçün etibarlı 
bir qərargaha sahib olmaq qərarına gəlir və qayına-
tası Baba Əli bəyin tövsiyəsi ilə Əbivərddən bir qədər 
uzaq olsa da, alınmaz, möhtəşəm bir istehkam kimi 
tanınan Kəlat qalasını tutmaq qərarına gəlir.  Qa-
lanın hakimi, Nadirə qohumluğu çatan Aşur bəyin 
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taktiki səhvindən bacarıqla istifadə edən Nadir qan-
sız-qadasız istəyinə çatır və gələcək planlarını həya-
ta keçirmək üçün quldurluq, talançılıq və ümumiy-
yətlə, hansı yolla olursa-olsun əldə etdiyi var-dövlə-
ti qalada yerləşdirir. Ordu saxlamaq gücünə malik 
sərvət sahibinə çevrilən Nadir gələcək – uşaqlıqdan 
beynində formalaşan “mən şah olacağam” arzusun-
dan kimsənin xəbərdar olmaması üçün özünü  Qı-
zılbaş-Səfəvi hakimiyyətinə sadiq olan bir şəxs kimi 
göstərir. Nadir başa düşür ki, onun bu məqamda 
qəndəharlı Mir Mahmud, Məşhəd hakimi Məlik 
Mahmud və qeyriləri kimi birbaşa mütləq haki-
miyyət arzusunda olması və döyüşlərini, yürüşlərini 
məhz bu məqsədlə həyata keçirməsini açıq şəkildə 
bəyan etməsi onun şəksiz fəlakətinə və tarix səhnə-
sindən silinməsinə səbəb olacaq. 

Əsasən, türkdilli tayfalardan ətrafına qüvvələr 
toplayıb bütün mübarizəsini Səfəvi hakimiyyətinin 
qorunmasına, parçalanmış Qızılbaş dövlətinin bir-
ləşdirilməsinə  həsr etdiyini və ətrafına cəmləşənləri 
də buna inandırmağı bacaran Nadir bəy ələ düşmüş 
fürsətdən  istifadə edərək saraya yol tapmağa çalışır. 
Hakimiyyəti idarə etmək iqtidarında olmayan Şah 
Sultan Hüseyni taxtdan uzaqlaşdırmaq üçün yollar 
axtarır. Təbii ki, Şah Sultan Hüseyni taxt-tacdan əl 
çəkməyə vadar etmək o qədər də asan məsələ de-
yil. Ölkəni nə qədər idarəolunmaz hala gətirsə belə, 
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o, sülalə hakimiyyətinə adət etmiş İran xalqlarının 
qanuni şahıdır. Onu ya cismən məhv etmək, ya da 
çevriliş  yolu ilə hakimiyyətdən uzaqlaşdırmaq olar.  
Tərəfdarlarının belə “Şah” yox, “Molla” adlandır-
dığı Şah Sultan Hüseynin İran taxtında oturması 
İran üçün itirilmiş və itiriləcək torpaqlar, bir yandan 
Rusiya, digər yandan Osmanlı əsarəti, ən əsası isə 
məmləkətin dağılmaq təhlükəsi deməkdir.  Lakin o, 
şərəfsiz və aciz bir məxluq olsa da, qanuni şahdır və 
İranda yaşayan əhali özünü onun təbəəsi, onu Yer 
üzünün Allahı hesab edir. 

Ölkəni bürümüş hərc-mərclik və xaosun məntiqi 
nəticəsi olaraq siyasət səhnəsinə gəlmiş Nadir ağıllı 
adamdır və həyatın qazanında bişə-bişə çox şeylər öy-
rənib. O başa düşür ki, çox şeylərin gücün vasitəsi ilə 
həll olunduğu zamanlarda da zorun qarşısında aciz 
qaldığı məqamlar var. Deməli, Nadir nə qədər güc-
lənsə də, ətrafına yeni qüvvələr toplasa da, haqqında 
bir xilaskar, məğlubedilməzlik simvolu kimi əfsanələr 
formalaşsa da, hələ ki, o, şahı taxt-tacdan devirmək 
qüdrətində deyil.  Bəs nə etməli?

Nadirin üstündə baş sındırdığı sualı Mir Mah-
mud xan 1722-ci ilin 24 oktyabrında min nəfər-
lik  əfqan ordusunu Əmənullah xanın başçılığı ilə 
paytaxt İsfahana yeridib Şah Sultan Hüseyni həbs, 
xəzinəni qəsb etməklə cavablandırır. Əxlaq sahibi 
olan Nadirin həyata keçirməsinə cəsarət etmədiyini 
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iddiası bacarığına uyğun olmayan, dövləti qurmaq 
yox, dağıtmaq fərasətində olan Mir Mahmud  hə-
yata keçirir. Əfqanlar arasında o qədər də hörmət 
sahibi olmayan iyirmi səkkiz yaşlı bu dövlətçilik və 
siyasət sahəsində təcrübəsi olmayan gənc az sonra 
xəyanətinin qurbanı olur və elə həmin il də öz əq-
rabalarından olan Əşrəf xan tərəfindən başı kəsilir.

Şöhrəti artıq İranın hər yerinə yayılan Nadir bəy 
indilik vəziyyətdən çıxış yolunu vəliəhd Təhmasib 
Mirzə ilə yaxınlaşmaqda görür. Düşünür ki, şahza-
dənin rəğbətini qazanıb qəsb olunmuş hakimiyyəti 
ona qaytarandan, onu hakimi-mütləq edəndən son-
ra arzularına bir addım da yaxınlaşacaqdır. Şah-
zadənin və onun ətrafının yenidən taxt-taca sahib 
olmağa qüdrəti olmadığını bildiyindən, Nadir bəy 
qanuni vəliəhdin varlığından istifadə etməklə həm 
əfqanları hakimiyyətdən uzaqlaşdırmaq, həm də 
gələcək planlarını həyata keçirmək üçün Təhmasib 
Mirzəni bir növ öz ovuna çevirmək üçün fəaliyyətə 
başlayır.

Nadirin hakimiyyət, taxt-tac  uğrunda müba-
rizəsinin üçüncü dövrü başlanır. Artıq onun Təh-
masib Mirzəyə və onun yaxın ətrafına yox, Təh-
masib Mirzənin ona ehtiyacı var. Təhmasib Mirzə 
istəməsə belə, Nadirlə – öz fərmanı ilə cəmi Xorasa-
na canişin təyin etdiyi və xan məqamına yüksəltdiyi 
Nadir xanla ittifaq bağlamağa məcburdur. Babaları 
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Şah İsmayıl, Şah Təhmasib, Şah Abbas kimi qüd-
rət sahibi olmasa da, cavan vəliəhd atası Şah Sultan 
Hüseyndən ağıllı və cəsarətlidir. Yaxın ətrafından, 
zaman-zaman onunla birlikdə olmuşlardan ehtiyat 
eləsə də, Nadir xanın köməyindən istifadə etməyə 
məcburdur.

Nadir xan – bütün varlığı ilə vətəninə bağlı olan 
və onu bütövləşdirməyə çalışan bu türk oğlu  şah sa-
rayında yaşamasa da, saray intriqalarından və şah-
ların sabitqədəm olmayan xarakterlərindən kifayət 
qədər məlumatlıdır. O, qəti şəkildə bilir ki, şahların 
və həm də iradəsiz şahların ipi üstə odun yığmaq 
olmaz. Əmindir ki, Təhmasib Mirzə onun yardımı 
ilə qəsb olunmuş səltənətinə sahib durandan sonra 
onu özünə rəqib hesab edərək aradan götürməyə ça-
lışacaqdır. Bəri başdan həyatını sığortalamaq, məh-
rumiyyətlər bahasına qazandığı məqamı qorumaq 
və hələlik yalnız özünə bəlli olan arzusuna çatmaq 
üçün o, şahı onunla saziş bağlamağa, şahı özündən 
asılı vəziyyətə salmağa çalışır. Ağlı və cəsarəti sayə-
sində rəqiblərini neytrallaşdırmağa, şahdan “Təh-
masibqulu” ləqəbini almaqla İran ərazisində şahdan 
sonra ikinci şəxs olmağa müvəffəq olur. Bu zaman-
dan etibarən ölkəni faktiki olaraq  Təhmasib Mirzə 
yox, Nadir xan idarə etməyə başlayır.

İkinci Təhmasib şahın baş sərkərdəsi, gü-
nü-güzəranı dövlətin itirilmiş torpaqlarını qaytar-
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maq və əvvəlki şöhrətini bərpa etməklə keçən Na-
dir xanın xəbəri olmadan  osmanlılarla və ruslarla 
imzaladığı,  İranın xeyirinə olmayan müqavilələr 
bağlaması Nadiri qəti hərəkətə keçməyə vadar edir. 
İllər uzunu ətrafına topladığı, müxtəlif vilayətlərdə 
və şah sarayında yüksək vəzifələrə təyin etdiyi sadiq 
adamların köməyinə və ordudakı nüfuzuna arxala-
naraq  Təhmasibi taxtdan salmağa və onun səkkiz 
aylıq oğlu Abbas Mirzəni Üçüncü Şah Abbas adı ilə 
taxta çıxarmağa müvəffəq olur.

Ağıl və zəhmət öz bəhrəsini verir. Özünü yeni 
şahın qəyyumu elan edən Nadir xan mütləq hakimə 
çevrilir. Gələcək arzusunun astanasında olan Nadir 
xan ağıllı strateq kimi məmləkətin hər yerini Səfəvi 
şahları dövründən qalan hakimlərdən təmizləmək 
qərarına gəlir. Qardaşını, oğlanlarını, qardaşı oğ-
lanlarını, yaxın əqrəbalarını və illər uzunu ona sə-
daqətlə xidmət etmiş silahdaşlarını ən ali vəzifələrə 
yerləşdirir. Rusiya və Osmanlı dövlətləri ilə müna-
sibətləri tənzimləməyə çalışır. Ölkədə əmin-amanlıq 
yaradıb atacağı son addımın gərəkli olmasına zəmin 
yaratmağa səy göstərir.

“Təhmasibqulu” ləqəbindən imtina edib “Vəki-
lüddövlə” və “Naibüssəltənə” vəzifələrini icra edən 
Nadir xanın şəxsi rəşadəti və ağıllı tədbirləri sayə-
sində ölkənin itirilmiş torpaqları və nüfuzu özünə 
qayıtmaqdadır. Artıq ölkə  ərazisində və yaxın ət-
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rafda Nadir xanla üz-üzə gəlməyə, onun qoyduğu 
qanunlara tabe olmamağa cəsarəti olan bir qüvvə 
yoxdur. İndi məscidlərdə xütbələr onun adına oxu-
nur, zərbxanalarda sikkələr onun adına kəsilir. Na-
dir xan tacsız şahdır və tacın qanuni sahibi olmaq 
üçün elə bir addım atmaq istəyir ki, bu addım qan-
sız-qadasız həyata keçsin, ölkədəki nisbi sakitlik po-
zulmasın. Nadir xan başa düşür ki, zor işlətməklə 
həyata keçirilən taca sahib olma nə ölkə daxilində, 
nə də ölkədən xaricdə səs-küysüz ötüşməyəcək.

Biz qeyd etdik ki, Nadir xan cəsarətli sərkərdə 
olmaqla yanaşı, həm də müdrik və ağıllı siyasətçi-
dir. Məhz ağıl və uzaqgörən siyasəti sayəsində o, 
Muğanda İranın hər yerindən nümayəndələr dəvət 
etməklə xalq qurultayı keçirir. Qurultay nümayən-
dələrinin təkidi ilə taxt-taca sahib olaraq şahlığını 
qanuniləşdirir və Əfşarlar sülaləsinin əsasını qoyur.

Səltənətin qanuni sahibinə çevrilən, illərdən 
bəri arzusunda olduğunu əldə edən Nadir şah de-
mokratik yolla hakimiyyətə gəlsə də, hakimiyyəti 
demokratik yolla idarə etməyin mümkünsüz oldu-
ğunu çox yaxşı başa düşür. Hələ ölkə üçün görüləsi 
çox işlər var və bu işlərin bir çoxunu zor işlətmə-
dən yerinə yetirmək mümkün deyil. Sonuncu Səfəvi 
şahları dövründə özlərini müstəqil hakim, bəzən şah 
elan edənlər  -  dişi qana batmış canavarlar açıq şə-
kildə meydan sulaya bilməsələr də,  məqam düşdü-
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mü məmləkətin müxtəlif yerlərində ixtişaşlar törət-
məkdədirlər və Nadir şah bu ixtişaşları silah gücünə 
yatırmaq məcburiyyətindədir.

Şahlığının ilk illərini ölkənin əmin-amanlığına 
sərf edən Nadir şah sonrakı illərdə cahangirlik id-
diasına düşür, ölkələr fəth edib böyük, lakin idarə 
olunması mürəkkəb olan bir imperiya qurur. Bağ-
dad, Herat, Dehli, Türküstanda Nadir şah Əfşarın 
qalib bayrağı dalğalanır. 

Qansız əldə etdiyi taxt-tacı qan bahasına  qo-
rumağa məcbur olan Nadir şahı ölkənin bütövlüyü 
məsələsi ilə yanaşı,  məzhəb ixtilaflarının aradan 
qaldırılması da çox düşündürür. Nadir şah İslam  
tarixində misli görünməmiş bir islahatı həyata ke-
çirmək istəyir. Quran, Quranın göndərildiyi so-
nuncu peyğəmbər bir olduğu kimi, məzhəbin də bir 
olması ideyasını irəli sürən, şiə və sünni fəqihlərinə 
məktublar göndərib onları bir məzhəb ətrafında 
birləşməyə çağıran Nadir şah əsrlərdən bəri müsəl-
manlar arasında təfriqə yaradan məzhəb ayrıseçki-
liyini aradan qaldıra bilmir və əslində, Nadir şahın 
qətlini tezləşdirən məsələlərdən biri də atdığı bu 
radikal addım olur.

Hər necə qiymətləndirilirsə, qiymətləndirilsin,  
Nadir şahın  hakimiyyət başına keçməsində onun 
Səfəvi xanədanına etdiyi xəyanətin də mühüm rolu 
olmuşdur. Təhmasib Mirzəni devirib onun südəmər 
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körpəsini şah elan edəndə də, bu körpənin taleyini 
ümumxalq qurultayı ilə həll edəndə də  Nadir şahın 
hərəkətlərində xəyanət elementləri var. Ancaq bu 
xəyanətlər zamanın tələbi ilə meydana gələn, qaçıl-
maz xəyanətlərdir.

Nadir şah kimi  güçlü bir şəxsiyyətin  hakimiy-
yət başında olması ölkənin xarici bir yana, məm-
ləkətin daxilində də bir çox əyanlara, hətta Nadir 
şahın  yaxınlarına belə sərf etmir. İntriqa yuvası 
olan saraylarda hörülən torlar Nadir şahın oğul 
qatili olması ilə nəticələnir və Nadir Rzaqulunun 
gözlərinə dağ çəkib onu dünya işığından məhrum 
etməklə, əslində ozü öz hakimiyyətinin dağlımasını 
sürətləndirir. Rzaqulu kimi bir cəngavər oğuldan 
məhrum olan Nadir şaha qarşı müxalif qüvvələrin 
baş qaldıracağı şəksizdir. Rəqibi uzaqda axtarmağa 
lüzum qalmır. Taleyin ironiyasına bax ki, dost-doğ-
ma qardaşı oğlu Əliqulu Mirzə əmisinə – bu əlinin 
üstündə əl olmayan fatehə asi olur. Ona sui-qəsd 
təşkil edir və haqlı olduğunu belə əsaslandırır ki, 
“Doğma oğluna qıyan, ona mərhəmət göstərməyən 
hökmdardan hər şey gözləmək olar”.

Nadir şah qurduğu hakimiyyətin dayanıqlı ol-
masına nə qədər əhdi-cəhd etsə də, zaman  və Na-
dirin qurduğu dövlət quruluşu buna imkan vermir. 
Özünə, min cür məşəqqətlər bahasına bərpa etdiyi, 
qurduğu dövlətə qarşı yadlar bir tərəfə, doğmaların-



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  127 ~ 

dan gördüyü xəyanətlər Nadir şahı ölüm kürsüsünə 
tərəf sürükləyir. İnandıqları tərəfindən qətlə yeti-
rilən Nadir şahın ölümü, əslində bir vaxtlar etdiyi 
xəyanətlərin mükafatı kimi də düşünülə bilər.

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, təbii ki, belə 
bir irihəcmli, əhatəli, tarixi hadisələrə münasibətdə 
dəqiqliyi ilə çeçilən əsər barədə dediklərimiz olsa-ol-
sa tezis xarakterli mülahizələrimizdir. Gələcəkdə 
əsər barədə düşündüklərimizi geniş şəkildə bəyan 
etmək niyyətində olduğumuzdan, indilik əsərdən 
aldığımız təəssüratı aşağıdakı kimi ümumiləşdiririk:  

– Tarixi faktlara mümkün qədər sadiqlik prinsi-
pi ilə yazılmış, mövzusu bütün zamanlar üçün aktual 
olan “Sonuncu fateh” romanı tarixi roman janrının 
tələblərinə cavab verən monumental  tarixi-xronika, 
epopeyadır;

– Əsər “dövlətin bütövləşməsi, dağılmış məm-
ləkəti necə bərpa etmək?”  sualı barədə yazıçının 
düşüncələri, gerçək tarixi həqiqətləri özündə əks 
etdirən, şövq və həvəslə ərsəyə gətirilmiş sənət nü-
munəsidir;

– Hökmdarı, başçısı zəif olan dövlətlərin dağıl-
ması və özgürlüyünü itirib qonşu dövlətlərin kölə-
sinə  çevrilməyi tarixi zərurətdir;

– Milli birlik olmayan yerdə dirilikdən danış-
maq əbəsdir;
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– İdeologiyası zəif olan, zora arxalanan dövlət 
başçısının tarix səhnəsində uzun müddət qalıb ya-
ratdığı səltənəti yaşatmağı mümkün deyil;

– Hakimiyyət şübhə  ilə yox, qarşılıqlı inam əsa-
sında idarə olunmalıdır;

– Başçısı Şah İsmayıl Xətayi, Mustafa Kamal 
Atatürk, Heydər Əliyev kimi dahi şəxsiyyətlər olan 
məmləkətlərdə Nadir, Mir Mahmud, Məlik Mah-
mud, Əliqulu Mirzə kimilər meydana gələ bilməz;

– Nadir şah nə qədər qüdrətli hökmdar olsa da, 
qüdrətin arxasında zülm, zor dayandığından, ölkə 
ədalətli qanunlarla idarə olunmadığından qurduğu 
hakimiyyət məhvə  məhkumdur;

– Özündən sonra ləyaqətli varisi olmayan döv-
lət başçılarının qurduqları dövlətin ömrü onların öz 
ömrü qədərdir;

– Heç bir xəyanət əvəzsiz, heç bir cinayət cəza-
sız qalmır;

– Əbədi olan dövlət və millətdir, şəxsiyyətlər ta-
rix səhnəsində dəyişikliklər etməyi bacarsalar belə, 
müvəqqətidirlər;

– Tarixi əsər olsa da, roman müharibə şəraitin-
də olub milli birliyə ehtiyacı olan Azərbaycan cə-
miyyətinə, daha çox müasir gəncliyə  ünvanlanıb;

– Nəhayət, epik təsvirin mükəmməlliyi və dra-
matizmi ilə seçilən bu roman bir yazıçı kimi H.
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Mirələmovun parlaq uğuru, Azərbaycan ədəbiyya-
tında hadisədir.

Bunlar “Sonuncu fateh”  romanı barədə bizim 
düşüncələrimiz idi. Bəs siz nə düşünürsünüz?

   24 dekabr 2012-ci il
  28  dekabr 2012-ci ildə AMEA-nın Ədəbiyyat  

     İnstitutunda  “Sonuncu fateh” romanı ilə bağlı 
kçirilən tədbirdə oxunmuş məruzənin mətni
*“525-ci qəzet”, 26 dekabr 2012-ci il, N 236

  *“Sözün sehri”, “Elm və təhsil”, 
Bakı -2014, s. 295-306
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Pyeslərdən:

“Yalnız azad ruhamalik insanların vətəni və dövləti
olur!”
               “Cavad xan”

 “Lütfəlibəy, torpaqlarımızayiyəçıxacağıq.....Qa-
rabağdaçaqqalkimigödənsökənerməniməlikləriniyur-
dumuzdan qovacağıq”. 

   “Pənah xan Cavanşir”
“...Allahınbizəbol-bolverdiyibərəkətli torpaqların

da,nemətlərindəqədrinibilmədik...”.
     “Xəcalət”
“Belimisındıran,oğul.Gərəksəndəbunlarıncərgə-

sindəolaydın.Öləndədəbiləydimki,nədənötrüölmüsən”.
                             “Vicdanın hökmü”
“...Vətənə sevgi imandandır.... Fatma, siz gərək fəxr

eləyəsinizki,evinizinkişisielini-obasınıqorumağagedir”.
                                “Ləyaqət”
“Tövbəqapılarıhəmişəaçıqdır.Şərdənçəkinibxeyirə

qulluqeləməklazımdır.”.
             “Cəza quyusu”
“Biznəistədiyimiziyaxşıbilirik,bizkommunistik!Biz

partiyamızı,SSRİadlıböyükvətənimizibərpaetməliyik”
                         “Miras”
“HərşeyCənabiHaqqınəlindədir,onapənahaparın”
                     “Axirətdən gələn zəng”
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  XARAKTERLƏR  DRAMATURGİYASI

Tanınmış ictimai-siyasi xadim, görkəmli alim 
və elm təşkilatçısı, texnika elmləri dokto-

ru, professor, ən əsası çağdaş ədəbiyyatımızı təkcə 
Respublikamızda deyil,  ölkə hüdudlarından kənar-
da da ləyaqətlə təmsil edən Hüseynbala Mirələmov 
gözəl nasir və səriştəli publisist olmaqla yanaşı, həm 
də əsərləri səhnəmizdə müvəffəqiyyətlə tamaşaya 
qoyulan, tamaşaçı rəğbəti qazanan dramaturqdur. 
Hekayə, povest, roman və publisistik əsərlərində ol-
duğu kimi, dram əsərlərində də H.Mirələmovu dü-
şündürən bir nömrəli problem Azərbaycan xalqının 
varlığı, birliyi, müstəqilliyi və özgürlüyü məsələsidir. 
İstər tarixi, istərsə də müasir mövzularda yazdığı 
dram əsərlərində biz yazıçını daima xalqın,  millətin 
istək və arzularının, adət-ənənələrinin, duyğu və dü-
şüncələrinin tərcümanı kimi görürük.

* * *
On üç şəkildən ibarət olan iki hissəlik  “Gəncə 

qapıları” adlı tarixi dramında hadisələr XIX əsrin 
əvvəllərində, Azərbaycanın Rusiyanın tərkibinə il-
haq edilməsi ərəfəsində Gəncə və Tiflisdə cərəyan 
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edir. Ekspozisiya, bədii müqəddimə rolunu oyna-
yan birinci şəkildə müəllif bizi Cavad xanın qısa tər-
cümeyi-halı ilə tanış edir və Cavad xanın yuxusunu 
verməklə hadisələrin əsər boyu gələcəkdə necə inki-
şaf edəcəyinə bəri başdan güzgü tutur. Cavad xan 
1139-cu ildə qəsb edilmiş, bir tayı Helati monastrı-
nın dam örtüyünə istifadə olunmuş, digər tayı gürcü 
çarı Georginin dördüncü babası Davudun qəbrini 
qorumaq üçün monastrın Cənub hasarına bərkidil-
miş (kursiv bizimdir – İ.Q.) Gəncə qapılarını yeni-
dən Gəncəyə qaytarmağı qarşısına məqsəd qoydu-
ğundan, bu fikir yuxusunda da onu rahat buraxmır. 
O, bu məsələyə şərəf və qeyrət məsələsi kimi baxdı-
ğından qarşılaşacağı heç bir maneə onu yolundan 
sapdıra bilmir. Nə Azərbaycan xanlarının ikibaşlı 
oyunları (Cavad xana söz verib əməldə onunla əlbir 
olmamaları – İ.Q.),  nə ermənilərin məkrli planları, 
nə gürcü çarı Georginin şərtləri, nə də Qafqaza yeni 
ordu komandanı təyin olunmuş, qələbə qazananda 
“rus generalı”, məğlub olanda “fərasətsiz gürcü” 
adlandırılan Sisyanovun – Sisişvilinin hədələri onu 
haqq bildiyi iş uğrunda mübarizədən çəkindirmir. 

 H.Mirələmovun təqdimatında Cavad xan 
ağıllı dövlət başçısı, uzaqgörən siyasətçi olmaqla 
bərabər, həm də mərd, qorxmaz, şərəflə yaşamağı 
bütün minnətli imtiyazlardan üstün tutan şəxsiyyət-
dir. Təkcə ətrafı deyil, onu uzaqdan tanıyanlar, hət-
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ta düşmənləri belə ona dəyər verir, rəğbətini gizlət-
mirlər. Əsərin on birinci şəklində Sərdarın gətirdiyi 
xəbərə, yəni rus qoşunlarının Gəncəni işğal etməsi 
və  Cavad xanın öldürülməsi xəbərinə Cavad xanla 
düşmən olan Hacı Məlikin  reaksiyası dediklərimizi 
əyani şəkildə təsdiq edir: “Cavad xan mənim şəxsi 
düşmənim idi, ay bala. O bilərdi, mən bilərdim.... 
Adam var  evdən gedir, adam var eldən... Cavad 
xan eldən getdi... Hamımızı yetim qoydu...  Rədd 
ol gözümün qabağından, qaraxəbər... Gəncə xaraba 
qaldı... Axırımız necə olacaq, İlahi?!”.

Gəncə xanlığının süqutu, Cavad xanın Rama-
zan bayramı ərəfəsində səngərdə, döyüş başında 
öldürülməsi, müəllifə görə, Cavad xanın yox, arala-
rında milli birlik, barışıq olmyan, necə olursa-olsun 
özlərini qorumağa çalışan, bir amal, əqidə, lider ət-
rafında birləşməyi bacarmayan Təbrizdən tutmuş 
Naxçıvana qədər bütün Azərbaycan xanlıqları və 
xanlarının  faciəsidir.

XVIII əsrin sonu, XIX əsrin əvvəllərindəki Azər-
baycan xanlıqlarına rəhbərlik edənlərin ümumiləş-
dirilmiş obrazları kimi verilən Məhəmməd xan, Vəli 
xan rus çarizminin “Parçala, hökm sür” siyasətini 
dərindən qavramağa qadir olmayan,  vaxtilə general 
Zubovla əlaqə yaradıb birtəhər başlarını girlədikləri 
kimi, indi də  Sisyanovla aranı sazlayıb Azərbayca-
nıın maraqlarını qorumaq əvəzinə,  özlərini qoru-
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mağı düşünən buqələmun “xancığazlardır”. Onlara 
baxmış,  dramdakı  gürcü knyazları daha qeyrətli 
və vətənpərvərdirlər. Cavad xanın Gəncə qapılarını 
istəməsinə onların reaksiyası birmənalıdır: Ya Gən-
cə qapıları verilməməli, ya da müqabilində Cavad 
xandan böyük güzəştlər, ən azından əsirlikdə saxla-
nılan gürcü əsilzadələri geri alınmalıdır. Azərbaycan 
xanları isə Cavad xana qohum ola-ola onu Sisyanov  
kimi qorxulu bir rəqiblə baş-başa buraxıb aradan 
çıxmağı daha münasib hesab edirlər. Təki onların 
canlarına və xanimanlarına sədəmə toxunmasın.

Cavad xan əsrinin övladı, zəmanəsinin yetiş-
dirməsi olan şəxsiyyətdir. Müəllif onu birtərəfli de-
yil, bir neçə planda tamaşaçıya və oxucuya təqdim 
edir. Maraqlı məqamlardan üçünü qeyd edəcəyik. 
Birincisi, ermənilərin xəyanətkar və ikiüzlü olduqla-
rını bilə-bilə  onların qohumluq  əlaqələrini nəzərə 
alıb,  Gəncə  xanlığı ərazisində ixtişaş salmayacaq-
larını düşünüb Astagüllə - erməni qızı Astağınla bir 
növ siyasət xatirinə evlənməyə qərar verən  Cavad 
xan, Lorisin dili ilə desək, onun bacısından bir uşaq 
əmələ gətirmir ki, gələcəkdə ermənilər Gəncə sara-
yında vəzifə, var-dövlət, miras iştahına düşməsinlər.

İkincisi, onun mərdliyi, vətənpərvərliyi, ölü-
mün gözünə kişi kimi baxa bilməsidir. Sisyanovun 
erməni Lorisin rəhbərliyi ilə göndərdiyi nümayəndə 
heyətini qapısından qovandan sonra söylədiyi mo-
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noloqdan bir parçanı sitat gətirməklə tezisimizin 
şərhinə ehtiyac görmürük: “Ruzigar pis əsdi. Mə-
nim iki yolum var. Ya təslim olmalıyam, ya döyüş-
məliyəm. Təslim olsam, ola bilər ki, arvad-uşağı-
ma dəyməsinlər, özümə də sür-sümükdən versinlər, 
şərəf, namus, qeyrət getsin işinə, camaat yanında 
hörmətdən düşüm, xəcil olum. Döyüşsəm, əsir düş-
səm, yaralansam, ya ölsəm, arvad-uşağıma aman 
verməzlər, nəvələrimi qılıncdan keçirəcəklər. Yox, 
mən döyüşməliyəm. Çünki birinci yolun əzabı ikinci 
yolun əzabından çoxdur. Yox, mən döyüşməliyəm! 
Qürurum, azadlığım üçün döyüşməliyəm! Vətənim, 
xalqım üçün döyüşməliyəm!”.

Üçüncüsü, Cavad xan qorxmaz bir dövlət xadi-
mi, sərkərdə olmaqla yanaşı, həm də zəka və fəhm 
sahibi olan uzaqgörən siyasətçidir.  Onun Sisyanova 
ünvanladığı “Sizi Qafqaza əcəl gətirib!”   bir cümlə-
lik məktubu  və Sisyanovun aqibətinin  məhz bu cür 
olması dediklərimizə sübutdur. Sisyanov əmrləri ye-
rinə yetirən icraçıdır. Onun üçün millət sevgisi yox, 
vəzifə sevgisi önəmlidir. Onu Gürcüstanın taleyi de-
yil, verilmiş əmrlərin necə yerinə yetirilməyi daha 
çox düşündürür. İllər boyu döyüş meydanlarında 
gördükləri onun ürəyində mərhəmət hissini öldürüb. 
Portnyakin, Georgi, Loris və Nona ilə danışıqların-
dan, tez-tez üşüməsini dilə gətirməsindən  bəlli olur 
ki, taleyindən o qədər də razı deyil və deyəsən, Ca-
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vad xanın məktubundakı “Sizi Qafqaza əcəl gətirib” 
sözləri onu bərk əndişələndirib. On üçüncü şəkildə 
Sisyanovun Cavad xan barədə “Mən onu cismən, o 
isə məni ruhən öldürüb” etirafı  da əsərdəki düşün-
dürücü məqamlardandır.

Dramdakı qadın obrazları içərisində ikisi xü-
susi qeyd olunmalıdir. Cavad xanın arvadı Şükufə 
xanım və gürcü çarı Georginin qızı Nona. Birincisi 
ərinə sədaqəti və qüruru, ikincisi isə Sisyanova al-
çalsa belə, ondan, onun hakimiyyətindən istifadə 
ertməklə vətəni Gürcüstana yararlı olması ilə seçi-
lir. Bir fərd olaraq Nona ilə Sisyanova  Cavad xanı 
nəzərdə tutaraq: “Deyəsən,  siz onu cismən, o isə sizi 
ruhən öldürüb” deyən Şükufə xanımı yanaşı tutmaq 
olmaz. Lakin orası da var ki, Nonanın dilindən Sis-
yanova deyilən aşağıdakı sözlərin də dərin mənası 
var  və onun Sisyanovun, bu qoca generalın başına 
fırfıra kimi fırlanmasının əsl səbəbi məhz bu sözlərin 
vasitəsi ilə üzə çıxır: “Məni ancaq Gürcüstanın tale-
yi, itirilmiş torpaqlarımızın aqibəti düşündürür..”.

Dramın finalı ruhların – Cavad xanla Sisyano-
vun ruhlarının mükaliməsi ilə tamamlanır. Bakıda 
– Qala divarlarının önündə Hüseynqulu xan tərə-
findən qətlə yetirilmiş Sisyanovun başsız bədəni ilə 
Cavad xanın puhunun dialoqu, əslində, xeyrin şər 
üzərində təntənəsi, Helati monastrından Gəncə qa-
pılarını doğma vətəninə aparmağı qarşısına məqsəd 
qoyan Cavad xanın qələbəsidir.
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                    * * *
İki pərdəli “Pənah xan Cavanşir” dramındakı 

əhvalatlar İran və Azərbaycan tarixinin çox keş-
məkəşli və ziddiyyətli  bir dövründən bəhs edir. 
Dramın birinci pərdəsindəki əhvalatlar, əsasən, 
İran ərazisində, Nadir şah Əfşarın hakimiyyəti illə-
rində baş verir.  Ilk səhnələrdən görünür ki, “Mirzə, 
qanunları yaradan da mənəm, pozan da mənəm”, 
– deyən Nadir şah doğma qardaşı Fəzləli bəyi qət-
lə yetirsə də, özünə qarşı düşmənçilik hissləri gör-
məyən, Hindistan və Əfqanıstan döyşlərində qəhrə-
manlıqlar göstərən qarabağlı Pənahəli bəyə sücaət 
və igidliyinə görə rəğbət bəsləyir və onu saray əyan-
ları sırasında görmək istəyir. Lakin  dolayısı ilə olsa 
da, onun bu istəyinə qarşı durub narazılığını bil-
dirən tapılır. Vəzir Mirzə Mehdi: “Şahım, mərd kişi 
çox şeyi unuda bilər, şəxsi hisslərini unudub vətəni 
üçün qılınc da çalar, amma Pənahəli bəyin vətəni İran 
deyil, Azərbaycandı, Qarabağdı”, –  sözləri ilə sanki 
onu duyuq salmaq istəyir. Mirzə Mehdiyə özünün də 
türk olduğunu xatırladan Nadir şah şəxsən Pənahə-
li bəylə görüşmək istədiyini dilə gətirir və əgər onun 
şahın xidmətindən qaçmaq niyyəti olarsa, haqqında 
ciddi tədbir görəcəyini bəyan edir. Hiss olunur ki, sa-
ray əyanlarının, xüsusilə Məhəmməd xan, Rza xan, 
Cəfər xanın Pənahəli bəyə, zorla vətənindən ayrı düş-
müş bu məğrur şəxsə o qədər də inamları yoxdur. 
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Nadir şahla Pənahəli bəyin ilk toqquşması 
“yaxşı xidmətinə görə sultan rütbəsi verdiyi” Qara-
bağ ermənisi Allahqulunun şahın hüzuruna gəlmə-
si və Pənahəli bəyin də ora çağırılmasından sonra 
başlanır. Şahın hüzurunda Cavanşir elatını min cür 
fitnə-fəsadla Qarabağdan İranın içərilərinə köçür-
məyə nail olan erməniləri, şahın fərmanı ilə Qara-
bağın bütün ixtiyarı əlində olan Sultan Allahqulunu  
xain adlandıran Pənahəli bəy nə qədər özünü saxla-
mağa çalışsa da, nəhayət, hisslərini büruzə verir və 
şahın istəyinin əksinə olaraq qardaşı Fəzləli bəyin 
günakar olmasını etiraf etmək əvəzinə: “Şah sağ ol-
sun, mən qardaşımı cismən müdafiə edə bilməsəm 
də, cinayətkar olduğunu etiraf edə bilmərəm”, – de-
yir.  Pənahəli bəyin qanunun sərt və aliliyindən dəm 
vuran Mirzə Mehdiyə söylədiyi  aşağıdakı sözlər isə 
Nadir şahın hövsələsini daraldır: “Qanun nə qədər 
sərt və ali olsa da, Mirzə Mehdi xan, insanın cana-
var olmağa haqqı yoxdur”.

Bu sözlərdən sonra: “Üsyankarlıqda Pənahəli 
bəy qardaşından geri qalmırmış”, – fikrinə gələn Na-
dir şah onu: “İran dövləti Pənahəlisiz də keçinər. O, 
mənə Rzaquludan artıq olmayacaq ki..”, – deyərək 
aradan götürmək qərarına gəlir.

Nadir şahın onu bağışlamayacağı qənaətinə 
gələn Pənahəli bəy,  əslində onun bütün hərəkətlə-
rinə göz qoyub sarayı məlumatlandırmaq üçün ona 
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təhkim olunmuş, lakin Pənahəli bəydəki kişilik, 
boy-buxun və alicənablığı görəndən sonra ona vu-
rulan Süsənbərin yardımı ilə bacısı oğlu Lütfəli bəy 
və digər bəylərlə birgə qaçıb canını qurtara bilir. 
Qaçış ərəfəsində bacısı oğluna dediyi sözlər onun 
amal və məqsədi, gələcək planları barədə dolğun 
təsəvvür yaradır: “..Bacıoğlu, vaxt itirməyək, elə bu 
gecə çıxaq, yol alaq Qarabağa. Vətən bizi ələ ver-
məz, işdi, qismətimiz ölümdürsə, eyb etməz, ölək 
orada – Qarabağda, Cavanşir elində. Amma biz ora 
ölməyə getmirik.  Lütfəli bəy, torpaqlarımıza yiyə 
çıxacağıq, düşmənlərimizi xar edəcəyik, inşallah! 
Nadir şahın istisinə sığınıb Qarabağda çaqqal kimi 
gödən sökən erməni məliklərini yurdumuzdan qo-
vacağıq”.

Dramın ikinci pərdəsindəki olaylar Qarabağda 
baş verir. Ermənilər hakimiyyətdədirlər, necə deyər-
lər: “Dərə xəlvət, tülkü bəy”. Yeqan, Hüsü, Usub 
Nadir şahın canına dua edə-edə məlik , Allahqulu 
isə sultan rütbəsinə yüksəliblər. İçərilərində Şah-
nəzər adlı birisi də var ki, onlardan fərqli düşüncəyə 
malikdir. O, Nadirin iltifatına sığınmaqdansa, Qa-
rabağda müsəlman əhalisi ilə yola getməyin tərəfda-
rıdır. 

Pənahəli bəyin Qarabağa gəlişi onların keyfinə 
soğan doğrayır. Dünənə qədər “mən, mən” deyənlər 
indi tülkü  donuna girib artıq xan kimi tanınmağa 
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başlayan Pənahəli xanın rəğbətini qazanmağa çalı-
şırlar. 

Dramın bu hissəsində Pənahəli xanın ailə-
məişət məsələlərinə müəyyən yer ayrılsa da, əsas 
diqqət xanlığın qurulması və siyasi məsələlərə ve-
rilmişdir. Kərim xan Zəndlə müqavilə və birgə fəa-
liyyət, Fətəli xan Əfşarın acı məğlubiyyəti, Pənahəli 
xanın Şiraza aparılması və oğlu İbrahimxəlil xanın 
onun yerinə Qarabağ xanlığını  idarə etməsi dramda 
tarixi faktlara mümkün qədər sadiq qalmaqla bədii 
əksini tapmışdır.

Dram haqqında qeydlərimizi yekunlaşdırsaq, 
belə bir qənaətə gələ bilərik ki, “Pənah xan Cavaşir” 
dramı Qarabağ xanlığının tarixi, təşəkkülü barədə 
yazılmış ilk sistemli dram əsəri olmaqla yanaşı, həm 
də psixoloji ovqatda olan xarakterlər dramıdır.

                        * * *
Hüseynbala Mirələmovun “Xəcalət” adlı iki 

hissəlik dramı “Xəcalət” povestinin motivləri əsa-
sında yazılmış, yazıçının şərti olaraq “Qarabağ-
namə” adlandırılan silsiləsinə daxil olan əsərlərin-
dəndir. Cəmi altı obrazın iştirak etdiyi dramdakı 
hadisələr Qarabağ müharibəsindən sonrakı əhva-
latlardan bəhs edir. 

Pyesin birinci hissəindəki hadisələr Bakıda, 
qaçqınların yaşadıqları yataqxanalardan birində 
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cərəyan edir. Ailənin qızı, dərs əlaçısı olan Gülyaz 
istəmir ki, yoldaşları onların hansı vəziyyətdə və 
hansı şəraitdə yaşamaqlarının şahidi olsunlar. Ana-
sı Fərqanənin öyüd-nəsihəti ona təsir etmir və o, 
əsəbi şəkildə anasına deyir:“Bura adam gələr, аnа? 
Bilirsən onların necə evləri var?”.  Bu bir neçə cümlə   
məğrur qızın ailəsinin durumunu büsbütün aydın-
laşdırır. 

Müəllifin çılpaq şəkildə obrazların dili ilə can-
landırdığı bir çox məqamlar az sonra şəxsi müstəvi-
dən ictimai müstəviyə keçirilir və bir ailənin faciəsi 
milli faciə kimi təqdim olunur. H.Mirələmov qaçqın 
taleyi yaşamağa məcbur olmuşları da, çox haqlı ola-
raq,  iki yerə bölür: qaçqın statusundan istifadə et-
məklə qaz vurub qazan dolduranlar və Vətənə qa-
yıtmaqdan başqa arzusu olmayan, aza qane olan, 
“Təki torpaqlarımız azad olsun”,- ideyası ilə yaşa-
yanlar.

Fərqanənin həyatın girdabında çabalıyıb düş-
düyü burulğanlardan çıxmağa gücü  çatmayan ərinə 
dediyi sözlər çox düşündürücüdür: “Çox şey olub, 
çox şey dəyişib, Vətən. Zülmə insan bir il dözər, beş 
il dözər, ta ömürlük yox ki?  Bayaq qızın sinif yol-
daşları gəlmişdilər. Güləş onlar gedəndən sonra zü-
lüm-zülüm ağladı. Bilirsən niyə, Vətən? Deyir, ana, 
mən öldüm, yerə girdim uşaqları görəndə, axı mən 
istəmirdim кi, onlar bizim evimizi belə görsünlər”.
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Bu cümlələri oxuyandan sonra istər-istəməz dü-
şünürsən:  Kimdir günahkar? Vətən, yoxsa mühit?

Təbii ki, dramaturq kimin günahkar, kimin 
haqlı olduğunu birbaşa, açıq şəkildə bəyan etmir və 
sualın cavabını oxucu və tamaşaçının öhdəsinə bu-
raxır.

Vətən – bu xəstə qızına dərman, ayağı yalın, 
əyin-başından özü utanan, uşaqalarına əyin-baş, 
ayaqqabı almağa imkanı olmayan kişi vüqarlı 
adamdır və o, onu axtarmayan, qayğısına qalma-
yan imkanlı dostunun, tanışının yanına xahişə gedə 
bilməz. Onun xəmiri şərəf acxamrası ilə yoğrulub. 
O, şərəfsizlərin qarşısında baş əyməyi özünə sığışdı-
ran adamlardan deyil. 

Murad da Vətən kimi qaçqındır və o, qaçqın-
lara verilən imtiyazlardan istifadə etməklə özünə 
əməlli-başlı gün-güzəran, biznes qura bilib. Onun 
kimliyini müəllif Vətənin sözləri ilə belə nəzərə çat-
dırır: “Neyləyir məni Murad? Lazım olsaydı tapardı 
məni, bir maraqlanardı. İndi o yuxarılarda, Allah 
bilir, kimlərlə durub-oturur. Həyatın dibinə düşmüş 
Vətən onun nəyinə gərəkdir?”.

İkinci pərdədəki hadisələr yenə də eyni məkan-
da baş verir. Muradın çağırdığı  həkim Vətənin qı-
zını müainə edib dərman yazır və yenə də keçmişlər 
xatırlanır. Kərim həkimin kəlməbaşı Muradı tərif-
ləməsi və Muradın da bundan açıq şəkildə zövq al-
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ması Vətənin nəzərindən qaçmır. Öz uşağını müali-
cə etdirə bilməyən və bu işdə başqasının yardımını 
qəbul etməyə məcbur olan valideynlərin vəziyyətini 
ümümi bəla kimi qiymətləndirən müəllif Muradın 
dostanə hərəkətlərinə haqq qazandırsa da, onun 
yekəxanalığını da göstərməyi unutmur. 

Muradın gəlişinə sevinən, lakin onun buraya öz 
istəyi ilə yox, Fərqanənin xahişi ilə gəldiyini bilən-
dən sonra, elə bil, göylər Vətənin üstünə uçur və 
o, yenidən sarsılır. Nə Fərqanənin, nə də Muradın 
dedikləri, heç ailəsinin acınacaqlı vəziyyəti də onu 
inadından döndərə bilmir. Fərqanəyə acığı tutsa 
da, daxilən ona haqq da qazandırır, lakin minnətli 
çörək yemək istəmədiyindən Muradın onun yanın-
da işə düzəlmək təklifini də, onun göstərdiyi maddi 
yardımı da qətiyyətlə rədd edir.

Fərqanə Muradı bir dost kimi evlərinə dəvət 
edəndə, təbii ki, məsələnin bu qədər böyüyəcəyinin 
fərqinə varmamışdı. O, uşaqlarını, ərini, ailəsini bu 
durumdan çıxarmaq üçün çarə axtarmaqda haqlı 
idi və Muradın da onlara yardım etmək istəməsi ta-
mamilə ağlabatandır. Ancaq Fərqanə bir şeyi axı-
ra qədər götür-qoy etməmiş, ərinin xarakterindəki 
əyilməzliyi, minnət götürməməyi nəzərə almamışdı.

H.Mirələmovun 2003-cü ildə qələmə aldığı bu 
dram bir çox mətləbləri özündə ehtiva edən əsərdir. 
Burada “Əsl insan və vətəndaş kimdir?” sulaından 
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başlayaraq müxtəlif problemlərlə bağlı sorğulara  
cavab verilmiş, Azərbaycanın sinəsində hələ ki, sa-
ğalmaz yara olan Qarabağ problemi, məcburi köç-
künlərin taleyi, qaçqınlara göstərilən münasibət və 
onların həyat uğrunda apardıqları mübarizənin çox 
parlaq və real mənzərələri yaradılmışdır.

                  * * *
İki hissəlik  “Vicdanın hökmü” dramındakı  ha-

disələr 1980-ci illərin sonu, 90-cı illərin əvvəllərində 
Qarabağ konfliktinin başlanmsı ərəfəsində və Qara-
bağ müharibəsinin ilk illərində Rusiya şəhərlərinin 
birində və Azərbaycan ərazisinin döyüş bölgələrində 
cərəyan edir.

Pyesdəki obrazlar XX əsrin 90-cı illərində yaşa-
mış Azərbaycan və erməni vətəndaşlarıdır.  Dram-
dakı  hadisələrin əsasında bir tikə çörəkdən, rahat 
dolanışıqdan ötrü vətəndən avara olmağa məcbur 
olan Rəhim  və onun kimilərinin məşəqqətli taleyi, 
keçirdikləri mənəvi sarsıntılar və nəyahət, Vətən – 
Azərbaycan darda olanda onların Vətən uğrunda 
şəhidlik məqamına yüksəlməsi  durur.

Anasının Rəhimə yazdığı: “...Rəhim, başına dö-
nüm, özündən muğayat ol. Urusiyətdən gələn qara 
xəbərləri eşidəndə ürəyimə min cür fikir gəlir. De-
yirəm, bəlkə qayıdıb gələsən?! Acından ölməyəcəyik 
ki?  Biz də hamı kimi birtəhər dolanarıq” sözlərin-
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dən aydın olur ki, qürbətdə Rəhim kimi yüzlərlə 
vətən həsrətlisi olun azərbaycanlı var və onların nə 
vaxtsa, sağ-salamat Azərbaycana dönəcəyi cavabı 
müşkül olan bir sualdır. Cünki Rusiyadan Azərbay-
cana gələn cənazələrin sayı günbəgün artmaqdadır.

Bu acı həqiqəti cəsarətlə dilə gətirən müəllifin 
təfsirində ananın sonrakı sözlərindən aydın olur ki, 
Azərbaycanda yaman qarışıqlıqdır və gözlərini qan 
örtmüş ermənilər havadarlarının dəstəyinə arxayın 
olaraq torpaq iddiasına düşmüşlər. Ananın düşün-
cəsinə görə, Vətəninə sahib çıxmayıb onun düşmən-
ləri olan ermənilərlə oturub-durmaq, əslində “düş-
mənə sahib çıxmaq”, millətə arxa çevirməkdir.  

Dramın baş və aparıcı qəhrəmanı Rəhim olsa 
da, buradakı obrazların hər birinin özünəxas xüsu-
siyyətləri var və bu xüsusiyyətləri açmaqla müəllif, 
əslində gözlərimiz qarşısında bizdən çox da uzaq ol-
mayan səksəkəli illəri – XX əsrin 90-cı illərini can-
landırmağa müvəffəq olur. 

Əsərdə Azərbaycanda imkanlı bir ailədə böyüsə 
də, Rusiyaya üz tutan, qazandığını içkiyə, əyyaşlı-
ğa sərf edərək ailəsinə belə xor baxan,  Firudin ikən 
dönüb Fedya olan bir obraz var. Milli satqınların 
ümumiləşdirilmiş obrazı kimi düşünülmüş bu tip 
üçün müqəddəs olan heç nə yoxdur. Aşot adlı er-
məni ilə dostluq edib bütün bəd əməllərini onun əli 
ilə həyata keçirən,  onu “yağ-bal içində” bəsləyən 
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Fedya halalla haramın, pisliklə yaxşılığın, şərəflə 
şərəfsizliyin, vətənlə vətənsizliyin fərqində deyil. Bu 
tip milli mənliyini o qədr unudub ki, Rəhimin nəfs 
haqqında dedikləri, Nəsirəddin Tusidən gətirdiyi: 
“Nəfs elə şeydir ki, onu özbaşına buraxsan, insanı  
çamura batırar, yox əgər cilovlayıb istiqamət ver-
sən, fəzilət yüksəklilklərini fəth edib kamala çatar-
san”, – kəlamları onun tükünü belə tərpətmir. 

Pyesdə şöhrətpərəstliyin qurbanı olan, lakin 
hələ də insanlığa mərhəmət hissini itirməyən, həya-
tın özündən gələn Güllü adlı bir obraz da var. Gül-
lü –  bir qız anası olan bu qadın Firudinin arvadı-
dır. Vaxtilə Rəhimin kasıblığı ucbatından nişanlısı 
ola-ola onu atıb varlı bir adamla ailə quran bu meş-
şan təbiətli qadın etdiyi xəyanətin cəzasını  çəkmək-
dədir. Firudin onunla bir ömür-gün yoldaşı kimi 
yox, alçaldılmış, küncə atılmış  əşya kimi davranır. 
Gözünün qabağında min hoqqadan çıxır, hətta ad 
günündə onu məcbur edir ki, Aşotla rəqs eləsin. Tə-
bii ki, Aşot üçün ar-namusun qiyməti bir qara qəpik 
olmadığı kimi, “maddax” deyə qarşısında quyruq 
buladığı Fedya üçün də arvad-uşaq, namus dəyərsiz 
bir şeydir.

Fedyanın ad gününə dəvət olunan Rəhim  özü 
istəmədən cinayət törədir. Aşotun sırtıq hərəkətlə-
rinə dözməyib onu vurmaq istərkən Aşota havadar-
lıq edən Firudin onun bıçaq zərbəsinə tuş olur və 
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yerindəcə can verir.  Firudinin bu cür ucuz ölümünü 
dramaturq Vətənə, millətə, ailəyə etdiyi xəyanətin 
cəzası kimi mənalandırır.

Əli insan qanına batan Rəhimi sarsıntılardan 
rusların ermənilərin fitvası ilə Bakıya qoşun yerit-
məsi xəbəri qurtarır. İndi o, törətdiyi əməl barədə 
yox, ölkəsində baş vermiş gözlənilməz faciə barədə 
düşünür və ananın aşağıdakı sözləri onun Vətənə 
qayıdışını sürətləndirir: “Oğlum, yağı düşmən başı-
mıza müsibətlər gətirdi. Vətən dardadır. Düşmənin 
gəlişi də, gülüşü də tələdir. Qayıdın, gəlin evinizə, 
ürəyinizin səsinə qulaq asın, vicdanın hökmünü din-
ləyin. Vətən dardadır, oğul..”.   

Dramın ikinci hissəsindəki hadisələr Qarabağ-
da,  hərbi hospitalda və döyüş yerlərində cərəyan 
edir. Hərbi hospitalın həyətində Kamranla Sabirin  
söhbətindən aydın olur ki, Rəhim Qarabağda, dö-
yüşən əsgərlərin içərisindədir.  

Kamranla Sabirin mükaliməsindən o da aydın 
olur ki, “Raqozin” bazarında Rəhimlə birgə alver 
edən, onunla bir otaqda kirayənişin olan Əhəd də 
Qarabağ döyüşçülərinin arasındadır və ağır döyüşdə 
ayaqlarını itirən bu igid Bakıya yola salınıb.

Müəllif  bu məqamda bizi başqa bir obraz – As-
lan həkimlə tanış edir. Aslan həkim Azərbaycanın 
qəhrəmanlıq tarixinə bələd olan işıqlı bir adamdır. 
Ölümü gözünün altına alaraq döyüş bölgəsindən ay-
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rılmağı xəyalına belə gətirmir. Ən böyük arzusu oğ-
lunu Vətənin müdafiəçiləri sırasında görmək olan, 
lakin bu arzusu ürəyində qalan atanın sağalmaz ya-
rası oğul itkisindən yaranan yaradır ki, dramaturq 
bunu onun dilindən aşağıdakı şəkildə bildirir: “Be-
limi sındırdın, oğul. Gərək sən də bunların cərgə-
sində olaydın. Öləndə də biləydim ki, vətən yolunda 
ölmüsən”. 

Dramda Aygün və Rəhim xətti xüsusi həssas-
lıqla işlənmişdir. Hisslərini heç kəsdən, hətta atası 
Aslan həkimdən belə gizlətməyən Aygünlə Rəhim 
arasında olan söhbətlər, Aygünün  aman-zaman 
bircə qardaşının 1990-cı ilin 20 yanvarında Rusiya-
nın şəhərlərinin birində  öldürülməsini dilə gətirməsi 
və Rəhimin keçirtdiyi həyəcanlar dramın psixoloji 
ovqatını daha da gücləndirir. 

Müəllif Rəhimin ömrünün son anlarını yenə də 
döyüş meydanında təsvir  edir. Azərbaycan kənd-
lərini xaraba qoyan, südəmər körpələrə belə qıyan 
Akop və Karo meşədə bir ağacın altında yeyib-içir, 
üst-başı cırıq bir azərbaycanlı qız onlara qulluq edir. 

Bu səhnədə birinci hissədən tanıdığımız, Firu-
dinin özünə dost, qardaş hesab etdiyi İrəvan ermə-
nisi Aşot erməni silahlı quldurlarının komandiri 
kimi təqdim olunur. Onun iyrənc, insanlığa üzqa-
rası hərəkətlərini sənətkarlıqla açan müəllif vaxtilə 
Firudinin sayəsində Rəhimin əlindən qurtarmağı 
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bacaran bu əclafı yenidən Rəhimlə  üz-üzə gətirir. 
İllərdən bəri qisas alovu ilə alışıb-yanan Rəhim qıza 
təcavüz etmək istəyən bu qansız erməni quldurunu 
da, onun yoldaşlarını da məhv edir. 

Qeyri-bərabər döyüşdə igidcəsinə şəhid olan 
Rəhim əsl qəhrəman kimi gözlərimiz önündə canla-
nır. Oxcu və tamaşaçı inanır ki, Rəhim kimi oğul-
ların qanı yerdə qalmaz və Azərbaycan xalqı məhz 
Rəhim, Kamran, Aslan, Aygün, Sabir, Əhəd kimi 
Vətən fədailərinin sayəsində qəsbkar ermənilərin 
izini bu torpaqdan siləcək, onlara gorlarını öz əlləri 
ilə  qazdıracaqlar.

Lirik-psixoloji üslubda yazılmış və yazıçının 
Qarabağ mövzusunda yazdığı  əsərlər silsiləsinə 
daxil olan bu dramı, heç şübhəsiz ki,  müəllifin dra-
maturgiya sahəsindəki uğurlarından biri  kimi qiy-
mətləndirmək olar.

                       * * *
Faşist Almaniyası üzərində qələbənin 60 il-

liyinə həsr olunmuş  iki pərdəli “Ləyaqət” pyesi 
H.Mirələmov dramaturgiyasının ən möhtəşəm nü-
munələrindən biridir. Hadisələr XX əsrin ortaların-
da, 1941-1948-ci illərdə baş verir. Müharibə və in-
san taleyinin baş mövzu kimi seçildiyi əsərin birinci 
pərdəsində müəllif bizi Nahidə, Mirkərim ağa, Səlbi 
arvad, Fatma, Ziyad  obrazları vasitəsi ilə, əsasən, 
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arxa cəbhənin problemləri, müharibə meydanların-
dan uzaqlarda yaşayanların da, əslində müharibə-
nin içində olmaları, Ümidin nə üçün  bronu ola-ola 
könüllü olaraq cəbhəyə, döyüşən ordu sıralarına can 
atmasının səbəbləri ilə tanış edir. 

Əsərin baş qəhrəmanı Ümid körpə vaxtlarnda 
ata-anasını itirmiş, nənəsi Fatma arvadın himayə-
si ilə böyüyüb ali təhsil almış gənc həkimdir. Əsə-
rin əsas ideya daşıyıcılarından biri kimi düşünülmüş 
müdrük Mirkərim ağanın tərbiyəsi ilə böyüyən ye-
tim qız Nahidə ilə ailə quran, xoşbəxtliyin ləzzətini 
təzə-təzə dadmağa başlayan Ümid iki hissin arasın-
da seçim etmək məcburiyyəti qarşısındadır. Həkim 
olduğu üçün ona qanuni möhlət – bron verilib. O, 
müharibəyə getməyib  qalıb arxa cəbhədə xalqa xid-
mət edə bilər, lakin ölkənin darda olması onu qətiy-
yən rahat buraxmır, ərizə verib cəbhəyə yollanmaq 
qərarına gəlir. Onun bu hərəkəti ailəsində narazılıq-
la qarşılansa da, Mirkərim ağa: “Yaxşı yol, Umud, 
Allah köməyin olsun. Vətənə sevgi imandandır....  
Fatma, siz gərək fəxr eləyəsiniz ki, evinizin kişisi eli-
ni-obasını qorumağa gedir”, – sözləri ilə ona haqq 
qazandırır.

Sıravi əsgər kimi cəbhəyə yollanan, döyüşən 
ordu sıralarında “Doktor Axundov” kimi məşhur-
laşıb mayor rütbəsinə qədər yüksələn Ümid müəllif 
ideyalarının daşıyıcısı olan obraz kimi düşünülmüş-
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dür. Nahidə və Mirkərim ağadan gələn məktubların 
arası kəsiləndə, Ziyadın Nahidə ilə bağlı müəmmalı 
məktubunu alanda haldan-hala düşsə də, dərdini 
Azərbaycan xalq mahnılarını oxumaqla azaltmağa 
çalışır və pessimizmə qapılmır. Bütün bu gözlənil-
məz hadisələrə müharibənin fəsadları kimi baxan 
Ümidin həm cəbhə həyatı, həm də müharibə qurta-
randan sonra Vətənə qayıdışı, oğlu Nahidlə, Mirkə-
rim ağa ilə, nəhayət Ümidin şərəf və layəqətini, 
ciyərparası Nahidin həyatını qorumaq üçün adını 
dəyişib Hicran qoyaraq “qeybə çəkilən” Hahidə ilə 
görüşü və hər şeyi olduğu kimi başa düşməsi, sözün 
həqiqi mənasında “Ləyaqət” dramında ləyaqətlə 
yaradılmış bənzərsiz və təkrarolunmaz səhnələrdir.

Fatma nənənin, Nahidənin düşüncələrini və 
həyəcanlarını, hərbin Səlbi arvadın həyatında əmələ 
gətirdiyi nisgili çox böyük ustalıq və bədiiliklə əsər-
də verməyi bacaran müəllifin təqdimatında  müha-
ribə bəşəriyyəti fəlakətə sürükləyən qanlı oyundan 
başqa bir şey deyil. Fatma nənənin ölümü, Səlbi 
arvadın havalanması, Nahidənin məcburən öz isti 
ocağından, Ümidin yadigarı Nahiddən əl çəkib bir 
növ “qeyb olması”,  əslində  fərdlərin deyil, bəşəriy-
yətin faciəsi kimi düşünülmüşdür. Bütün qohum-əq-
rabası faşist taununa tuş gələn, doğulduğu kəndi 
yer üzündən silinən Kolyanın ağrılarını da dediklə-
rimizə əlavə etsək, mənzərə tam aydınlaşar.
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Müharibə təkcə ölüm-itim səhnəsi deyil, həm də 
sınaq meydanıdır. Bu meydanda Ziyad kimi buqələ-
munların ortaya çıxıb meydan sulaması, murdar 
nəfsinə görə hər cür alçaqlığı özünə rəva görməsi 
təbii haldır. Ümidin cəbhəyə gedişini arzusuna – 
vaxtilə sevdiyi, ancaq rədd cavabı aldığı Nahidəyə 
qovuşmaq üçün bir vəsilə hesab edən Ziyad kimilər 
dünən də var idi, bu gün də var və sabah da olacaq. 
Bu təbiətin qanunudur. Pis olmayan yerdə yaxşının 
qədri bilinməz. 

Ziyad fitnə-fəsad, şər-şəbədə yuvasıdır. Üzdə 
mələk, daxildə kələk olan bu şəxsdən də müəllif 
mərhəmətini əsirgəmir. Ölüm ayağında ikən etdiyi 
pisliklərə görə tövbə edib Ümidə məktub yazan bu 
bədbəxtin aqibətini gözlərimiz qarşısında canlandı-
ran müəllif, bizcə, belə demək istəyir: “Ey bəşər öv-
ladı, tövbə qapıları hər zaman açıqdır. Dünyaya nə 
üçün gəldiyini, axirət gününün əzabını düşün. Əlin-
dən yaxşılıq gəlmirsə, heç olmasa pislik eləmə!”.   

“Ləyaqət” pyesini insan ləyaqəti, humanizm, 
məhəbbətin əbədiliyi və ölməzliyi haqqında dastan 
da adlandırmaq olar. Bu əsərdəki hər obrazın  - 
Ümiddən tutmuş Səlbi arvada qədər öz aləmi var və 
bunlar küll halında əsərin monumentallığını təşkil 
edir.
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* * *
Fəlsəfi-psixolji ovqatda yazılmış “Cəza qu-

yusu” dramı H.Mirələmovun müasir mövzularda 
qələmə aldığı əsərləri ilə yaxından səsləşir. Əsərin 
qəhrəmanları müasirlərimiz olan və az qala hər biri-
nin prototipini tanıdığımız insanlardır.

Əsəri oxuyarkən XX əsrin 80-90-cı illəri, mey-
dan hərəkatı, öz torpaqlarını işğal edən  bir ordunun 
(Sovet ordusunun Bakını işğal etməsinə bundan ar-
tıq ad vermək olmaz – İ.Q.) Bakıda və Respublika-
mızın digər bölgələrində törətdiyi qanlı cinayətlər, 
Azərbaycan xalqının müstəqillik uğrunda müba-
rizəsi tarixinə qızıl hərflərlə həkk olunmuş  20 Yan-
var hadisələri, kütləvi narazılıqlar dalğası üzərində 
hakimiyyətə gəlmiş adamların aqibəti, Qarabağ uğ-
runda döyüşlər  və s. bu kimi hadisələr birər-birər 
gözümüzün önündə canlanır.

Hadisələrin təqdimi üçün maraqlı ədəbi-bədii 
priyomlar seçən, hər bir obrazı öz dilində danış-
dırmağı bacarıb onların daxili aləmini, iç dünyası-
nı məharətlə açan müəllif fikrini bütün əsər boyu 
dörd əsas tezisin – “Haqq incəlsə də üzülməz”, “Ba-
ğışlamaq böyüklərə, qisas almaq cılızlara xasdır”, 
“Tövbə qapıları həmişə açıqdır” və “Vətəni sevmək 
imandandır” – üzərində cəmləyib mövzunun və jan-
rın verdiyi imkanlar çərçivəsində duyğu və düşün-
cələri ilə bizləri tanış edir.
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Əsərdə nə təsadüfi obraz, nə də təsadüfi hadisə 
yoxdur. Respublikamızın son 30-35 illik tarixinin 
bu və ya digər problemlərinin bədii inikası olan 
dramdakı başlıca hadisələr daha çox Nurlan və Ya-
vuz bəy obrazlarının təqdimi ilə oxucu və tamaşaçı-
ya çatdırılır.

Nurlan XX əsrin 90-cı illərində əlində olan bü-
tün imkanlardan istifadə edərək cəbhə bölgələrinə 
yardım aparan, lazım gələndə əlinə silah alıb düş-
mənlə döyüşən, Vətənə xidməti hər cür rəsmi və-
zifədən üstün tutan qeyrətli Azərbaycan vətəndaş-
larının ümumiləşdirilmiş obrazıdır. O, ağıllı, mərd, 
düşmənə qarşı nə qədər amansız olsa da, öz vətən-
daşlarımıza qarşı ürəyində kin-küdurət və həsəd ol-
mayan bir ziyalıdır. Ona pislik edəni belə  bağışla-
mağı bacaran bu xeyirxah insan üçün millətə, vətənə 
olan sevgidən böyük sevgi yoxdur. Etdiyi yaxşı 
əməllərdən ötrü heç bir ödül, mükafat, “çox sağ ol” 
gözləməyən bu  imanlı və inamlı vətənpərvər insan 
müəllif ideyalarının birbaşa ədəbi məhsulu olsa da, 
hardasa həm də avtobioqrafik obraz xarakteri də 
daşıyır və H.Mirələmovun tərcümeyi-halına az-çox 
bələd olanlar, yəqin ki, bizimlə razılaşacaqlar.

Xırda, cılız hisslərə, yarımçıq işlərə Nurlanın 
həyat idealında yer yoxdur və müəllif bu obrazın 
şəxsində insanlığa və vətəndaşlığa lazım olan bir 
sıra cəhətləri ümumiləşdirmişdir ki, onların bəzilə-
rini qeyd edirik.
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Birincisi, vəzifə, mandat Nurlan müəllim üçün 
qazanc mənbəyi, şəxsi istəklərini həyata keçirmək 
üçün vasitə deyil, cəmiyyətə və dövlətə xidmət mis-
siyasını şərəflə yerinə yetirməyə yol açan imkandır.  

İkincisi, o, dostlarına, keçmiş iş yoldaşlarına, 
kəsdiyi çörəyə, uğrunda mübarizə apardığı ideala 
axıracan sədaqətli qalmağı bacaran, milli qeyrətə və 
mənəviyyata malik olan ziyalıdır.

Üçüncüsü, iqtidarda, yaxud müxalifətdə olma-
sından asılı olmayaraq o, haqqın, ədalətin tərəfda-
rıdır.

Dördüncüsü, hadisələrin gedişindən baş çıxar-
mağı bacaran, hissin yox, ağılın, məntiqi təfəkkürün 
gücünə inanan, düşünərək qərar verməyə üstünlük 
verən uzaqgörən şəxsdir.

Beşincisi, insanları sevən, özündən sonra rəh-
mətlə xatırlanacaq işlər görməyə çalışan iman əhli 
və Allah adamıdır.

Altıncısı, o, söz qəhrəmanı yox, gördüyü yaxşı 
işlərdən zövq alan əməl qəhrəmanıdır.

Nurlan müəllimdən fərqli olaraq, Yavuz bəy 
meydan qəhrəmanıdır və 90-cı illərin məlum ha-
disələrindən, hakimiyyət dəyişikliyindən sonra yük-
sək vəzifəyə təyin olunmuş şəxsdir. Ürəyində xeyirlə 
şərin mübarizəsi gedən bu şəxsə nə Vətən, nə millət 
xaini demək olmaz. O, sadəcə,  tutduğu vəzifəyə la-
yiq olmayan, idealına sonacan sadiq qalmağı bacar-
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mayan adamdır. Uğura, Nurlana, Nilufərə, Mirhey-
dər ağaya, hətta arvadı Bircəxanıma və bacısı oğlu 
Təhsinə olan münasibətində də ikilik var. Ürəyində 
Vətən sevgisi olsa da, qəlbindəki şeytanın vəsvəsəsi 
ucundan canını Vətən yolunda fəda etmək istəyində 
olan insandan səriştəsiz bir karyeristə çevrilən Ya-
vuz bəy hakimiyyətə gəlib idarəetmə işində səriştəsi 
olmayan, getdikcə ictimai mövqeyini şəxsi ambisi-
yalarına qurban verən ümumiləşdirilmiş obrazdır 
ki, onların çoxunu dramaturq kimi, biz də tanıyırıq.

Mənəviyyat cəhətdən nə qədər aşınmaya məruz 
qalıb kiçilsə də, müəllif ona mərhəmətini əsirgəmir. 
Bir sıra məqamlarda, xüsusilə arvadı Bircəxanım 
və bacısı oğlu Təhsinlə söhbətində onun  iki hissin 
arasında çabaladığını görürük. Təbii ki, heç bir əməl 
cəzasız qalmadığı kimi, Yavuz bəyin də əməlləri cə-
zasız qalmır. Ürəyindəki şərin fitvası ilə törətdiyi 
qanunsuzluqlar  zəli olaraq boğazından yapışır və 
nəhayət, o, qazdığı cinayət quyusuna düşür.

Pyesin finalında onun tutduğu əməllərindən 
peşman olduğu aydın şəkildə hiss olunur. Lakin 
müəllifin qənaətinə görə, tövbə qapıları hər zaman 
açıq olsa da, sonrakı peşmançılıq fayda verməz. 

Dramdakı “Ləyaqət” pyesindəki Mirkərim ağa-
nı xatırladan Mirheydər ağa, hardasa az-çox “Vic-
danın hökmü”ndəki Rəhim müəllimə bənzəyişi olan 
Uğur və Rəsi, məhəbbət, vəfa və məğrurluq rəmzi 
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olan Nilufər, qardaş dağı ilə yaşasa da, gələcəyə 
böyük ümidlərlə baxan Rəmzi, Uğur və Nilufərin 
ömürlərinin davamı kimi düşünülmüş Balaca Uğur 
və Balaca Nilufər Azərbaycan reallıqlarını əks et-
dirən parlaq bədii obrazlardır.

Əsərdəki meşşan təbiətli Bircəxanım da, milləti 
düşməndən qorumaq əvəzinə oğurluğa, çapovulçulu-
ğa qurşanan, millətə üzqarası olan Təhsin və Tayfur 
da uydurulmuş obrazlar deyil. Belələri Qarabağ sa-
vaşında da var idi, indi də var və gələcəkdə də olacaq.

Erməni xisləti oxucu və tamaşaçıların diqqətinə 
epizodik obrazlar olan Qurgen və Raçikin timsa-
lında təqdim olunmuş, ölçülü-biçili ədəbi detallarla 
onlara  oxucu və tamaşaçılarda nifrət hissi forma-
laşdırılmışdır.

“Cəza quyusu” dramında Qarabağ uğrunda 
savaşlarda itirdiklərimiz, buna bais olan başlıca sə-
bəblər barədə yazıçının gəldiyi qənaətlərlə yanaşı, 
həm də dövləti necə yaşatmalı və millətə necə xid-
mət etmək haqqında düşüncələri ilə də tanış oluruq.

Nəhayət, bu dramdan çıxarılan nəticəni bir 
cümlə ilə belə ümumiləşdirə bilərik: “Uca Tanrı heç 
bir yaxşılığı mükafatsız, heç bir pisliyi də cəzasız 
qoymur” və məcazi məna daşıyan “Cəza quyusu” 
adı da məhz bu anlamda başa düşülməlidir.
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* * *
H.Mirələmovun “Miras” adlı iki hissəlik dra-

matik komediyasındakı hadisələr XX əsrin 90-cı il-
lərində Bakıda baş verir. Həmin hadisələrdən bizi 
ayıran zaman məsafəsi o qədər də  uzaq olmadığın-
dan və biz həmin illəri yaşamış insanlar olduğumuz-
dan, qəhrəmanların əksəriyyəti bizə tanış gəlir və 
bu obrazların yaşam tərzi, dünyagörüşü, duyğu və 
düşüncələri  bizə o qədər də yad deyil. Əsərdə müza-
kirə obyektinə çevrilən məsələ, əslində mənəviyyatla 
bağlı olan sosial problemlərdir və müəllif problemi 
bir ailə və bu ailəyə yaxın olan bir çevrədə oxucu və 
tamaşaçıların gözləri qarşısında canlandırmaq niy-
yəti güdmüşdür.

Dağılmış Sovet quruluşunu yeni bir ictimai qu-
ruluş əvəz etsə də, köhnə quruluşun atributları və 
tərəfdarları, həmin quruluşun təzədən bərqərar ol-
masına sidq ürəkdən inananlar hələ də var və bunla-
ra elə gəlir ki, təzədən bir ideya ətrafında birləşməklə 
quruluşun bərpası mümkünür. Bu adamların heç bi-
rini – Nemətulla, onun əqidə dostları olan  Həqiqət, 
Batelman, Svetik və Yazıçını qınamaq olmaz. Onlar 
Sovet quruluşunun yetirmələri və əqidələrinə sona-
can sadiq olan kommunistlərdir. Əslində Azərbay-
can cəmiyyətinə yetişməmiş, elmi-nəzəri və iqtisa-
di cəhətdən tam əsaslandırılmamış bir hadisə kimi 
daxil olan müstəqillik və Azərbaycan xalqının hə-
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yatında kifayət qədər ziddiyyətli dövr olan XX əs-
rin 90-cı illərindəki hadisələri həzm etmək, doğur-
dan da, çətin məsələ idi. Həmin illərin Azərbaycan 
adamının əksəriyyəti SSRİ kimi nəhəng bir ölkənin 
necə süqutu barədə kifayət qədər məlumata malik 
olmadığı kimi, sovet qanunları ilə sosializm siste-
mində yaşamağa adət etdiklərindən, yeni qurulu-
şun qanunları və yaşam tərzini də çətinliklə qəbul 
edirdilər. Onların bir çoxuna bu hadisələr yuxu 
kimi gəlir, bir çoxları yeni dövrün yeni qanun və ic-
timai münasibətlərinə uyğunlaşsalar da, əksəriyyəti 
“Olum, ya ölüm?” sualı ilə baş-başa qalmışdı. Axar 
suyun bir daha geri qayıtmayacağına inananlar do-
lanışıq, həyatda özlərini təzədən təsdiq etmək üçün 
yollar axtarır, bəziləri ümidsizləyə qapılaraq həyat-
dan əlini üzür, digərləri – “Miras”ın qəhrəmanları 
kimi “Bəlkə də qaytardılar” (C.Məmmədquluzadə) 
ideyası ilə yaşayırdılar. Yenə də təkrar edirik: Bu 
adamların heç birini qınamaq olmaz və öz hərəkət-
lərində onların hər biri haqlıdır.

H.Mirələmovun dramını məhz dövrün bədii sal-
naməsi olmaq baxımından qiymətləndirir, düşünü-
rük ki, həmin illərin ictimai-siyasi durumu, insanlar 
arasında olan münasibətlər, həyatın burulğanların-
da çabalayan insanların psixoloji sarsıntılarını əks 
etdirmək baxımından, əsər daramaturgiyamızda ta-
mamilə yeni hadisədir.
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Əsərdəki hadisələrin ağırlıq mərkəzində İnqi-
lab və onun ailəsi dayanır. Bir vaxtlar Mərkəzi Ko-
mitədə şöbə müdiri vəzifəsində işləyən, cəmiyyətdə, 
tay-tuşları arasında nüfuz sahibi olan bu partiya 
funksioneri indi sıxıntılar içərisindədir və öz ev-e-
şiyini sataraq atası Nemətullanın qoltuğuna sığın-
mağa məcbur olub. Bunun, bu vəziyyətin meydana 
gəlməsi iki səbəblə bağlıdır. Birincisi, İnqilab yeni 
quruluşun yeni qaydaları ilə yaşamağı bacarmır, 
ikincisi, o, öz evində arvadı Nərgizin və oğlu Azikin 
yanında mütləq söz sahibi deyil. Onun evini, ailəsi-
ni, əslində özü yox, meşşan təbiətli arvadı idarə edir. 

Ailənin yeganə övladı olan Azik Amerikada 
gün keçirir və Nərgiz ərini məcbur edir ki, İnqilab 
hansı yolla olursa-olsun atasının evini satıb pulunu 
Amerikaya – guya orda iş qurmuş oğluna göndər-
sin. Bundan sonra özləri də Amerikaya gedib orada 
yaşasınlar. Bu isə bədii mətndən göründüyü kimi, 
mümkün deyil. Əvvəla,  ona görə mümkün deyil ki, 
ev Nemətullanın adınadır və onlar əvvəlki evlərini 
satıb pulunu oğlanlarına göndərdikdən sonra  bu evə 
sığınmışlar və evi satmağa, girov qoymağa onların 
hüququ yoxdur. İkinisi, İnqilab gedib yad ölkədə ki-
minsə qabağında hambal kimi işləmək, restoranlar-
da qab yumaq, müəyyən obyektlərdə keşikçi olmaq 
fikrində deyil. Çünki o başa düşür ki, onun kimilər 
Amerika kimi bir ölkədə fəhlə olmaqdan başqa bir 
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işə yaramazlar. Digər bir cəhət də bundan ibarət-
dir ki, arvadından fərqli olaraq,  İnqilabın ürəyində 
vətən məhəbbəti var və o,  qərib ölkədə vətən həsrəti 
ilə yaşaya bilməyəcəyini yəqin bilir.

Nərgiz ürəyində baş qaldırmış qarmaqarışıq 
hisslərin əsirinə çevrilib. Bir tərəfdən uzaq Ameri-
kanın dəbdəbəli, parıltılı həyatı ona “gəl-gəl” deyir 
və o, əri vəzifəsini itirdikən sonra özünü və ailəsini 
cəmiyyətdə təklənmiş, artıq adam hesab edir, başqa 
tərəfdən isə fərasətsiz oğlunun girovuna çevrilərək 
onu düşdüyü vəziyyətdən qurtarmaq üçün bütün iy-
rənc əməllərə - qaynatasının icasəsi olmadan onun 
evini satmağa, ərini zorla vətəndən didərgin salma-
ğa, yad ölkədə qul kimi işlətməyə və özü də işləməyə 
razıdır. Təki oğlunun ürəyi, könlü xoş olsun. Oğ-
lunu vətənə dəvət etməkdənsə, onu qürbət avara-
sı etmək bu ana üçün daha sərfəli görünür. Əsərin 
finalında Azikin tutduğu əməllərdən peşman olub, 
yad məmləkətdə nökər kimi yaşamaqdansa, gəlib öz 
doğma torpağında insan kimi yaşamağa qərar ver-
məsi onun onsuz da əvvəldən puç olmağa məhkum 
olan bütün planlarını alt-üst edir.

Dramda izlənən digər bir məqamı mütləq xatır-
latmaq lazımdır. Əsərdə Batelman adlı bir yəhudi 
obrazı var. Bu yəhudi Bakıda döğulmuş, burada bo-
ya-başa çataraq ev-eşik sahibi olmuşdur. XX əsrin 
80-ci illərində ailəsi ilə İsrailə köç edən bu yaşlı yə-
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hudi Azərbaycana – Bakıya qayıtmağı İsraildə ona 
yaradılan imtiyazlardan üstün tutmuş, “gedib vətə-
nimdə ölmək istəyirəm” fikri ilə Bakıya dönmüşdür. 
Yəhudinin öz tarixi vətənindən – İsraildən Bakıya 
qayıdışı, əslində vətəni atıb yad məmləkətlərdə ya-
şamağa üstünlük verən  azərbaycanlılara  verilən bir 
dərsdir.

Bizcə, əsərə verilən “Miras” adı iki mənada dü-
şünülə bilər. Birincisi, həqiqi mənada. Belə ki, ata-
dan qalmış ev qanuni yolla oğula çatmalıdır və hələ 
ata həyatda ola-ola gəlin onun malına-mülkünə sa-
hib durmağa çalışır. Məqsəd aydındır: qocanı qo-
calar evinə göndərsələr belə, təki oğul – yəni Azik 
arzusuna, Nərgiz isə Amerikada yaşamaq istəyinə 
çatsın.

Miras həm də məcazi mənada düşünülə bilər. 
Nemətulla və onun ətrafına yığışan köhnə partok-
ratlar özlərini devrilmiş Sovet hökumətinin varisi 
hesab edir, bu dövlətdən qalan bütün atributları mi-
ras kimi qorumağa çalışırlar. Biz bu mənada qoca-
ların istəklərini Nərgizin istəklərindən daha insani 
hesab edirik.

“Miras” çoxplanlı əsərdir. Burada ailə-məişət 
məsələlərindən tutmuş bir çox ictimai-iqtisadi və 
sosial problemlərə toxunulmuş, XX əsr Azərbaycan 
insanının xaraktercə biri  digərindən fərqlənən real 
obrazları yaradılmışdır.
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          * * *
Əxlaqi və insani dəyərlərin yerini yavaş-yavaş 

digər  anti-insani və anti-əxlaqi dəyərlərə verməkdə 
olduğu cəmiyyətlərin əvvəl-axır tənəzzülə uğraması 
ictimai inkişafın qaçılmaz və dəyişməz əbədi qanu-
nudur. Pulun, var-dövlətin əndazəsiz olaraq artma-
sı, külli-miqdarda kapitalın bir nəfərin, yaxud bir 
qrupun əlində cəmlənməsi və bu kapitala nəzarət 
mexanizminin yoxluğu bir qrup insan üçün dırnaqa-
rası səadət, kütlə üçün, əgər belə demək mümkünsə, 
fəlakətdən başqa bir şey deyil. İsbata ehtiyacı olma-
yan bir həqiqətdir ki, qədərindən artıq sərvət kimsə-
ni ömrünün sonunacan xoşbəxt etməyə yetərli deyil.  
Artıq, mənbəyi gizli olan sərvət və dövlətin arxa-
sında nə qədər pisliklərin, görünən və görünməyən 
əzabların olmasını  da kimsə dana bilməz. “Axirət-
dən gələn zəng” tragi-komediyasını oxuyarkən, bi-
zim yadımıza düşən, fikrimizi işğal edən düşüncələr 
ilk olaraq yuxarıdakılar oldu.

Rəqibi ən iyrənc vasitələrlə aradan götürmək, 
var-dövlətə əsir olmaq, ərinə xəyanət, vəzifədə olub 
külli miqdarda sərvət qazanan və bu sərvətdən qo-
hum-əqrəbasına pay ayıranların  qarşısında boyun 
burub hər sözünə ləbbeyk etmək, şöhrət pilləsindən 
kəlləmayallaq olandan sonra onu saya salmamaq 
bütün cəmiyyətlərin arzu olunmaz həyat norması-
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dır və bu mövzularda həm dünya, həm də Azərbay-
can ədəbiyyatında xeyli əsərlər yazılıb.  Xislətində 
əbədi olaraq xeyirlə şərin mübarizə apardığı insan, 
görünür,  tarixin heç bir dönəmində, heç bir inki-
şaf mərhələsində fitrətindəki bu ikili xarakterdən 
qurtula bilməmiş və qurtula bilməyəcəkdir. Ən əsas 
vəzifələrindən birincisi insanı tərbiyə etmək, ikincisi 
ona zövq vermək olan ədəbiyyat, təbii ki, yuxarıda 
haqqında mülahizələrimizi bildirdiyimiz bu əzəli və 
əbədi mövzuları  daim  gündəmə gətirməyə məcbur 
və məhkumdur və bəşəriyyətin labüdlüyü, əbədi ya-
şayışını təmin edən başlıca şərtlər də, heç şübhəsiz 
ki, xeyirlə şərin mübarizəsi və bu mübarizədən xeyi-
rin qalib ayrılmasıdır.  

Müəllifin dramatik komediya adlandırdığı əsəri 
biz tərəddüd etmədən, məhz bu ümumbəşəri və əbə-
di-əzəli problemin işıqlandırılması və  həllinə yönəl-
məsi səbəbindən faciəli komediya – tragi- komediya 
adlandırırıq. Bu qənaətdəyik ki, əsərdə bədii həllini 
tapan məsələlər bir qədər gülüş, həm də düşündürü-
cü ironiya doğursa da, əslində faciə, həm də təkcə 
milli faciə yox, bəşəri faciədir.

Dövran – yeni zamanın bədbəxt milyonçusu sağ-
lığında ətrafındakı bir qrup adam üçün büt, arvadı 
Röya və əmisi nəvəsi Samir üçün oyuncaq, qazanc 
mənbəyidir. Əri Fərhadın qəfildən “qeyb” olma-
sından sonra Dövranla ailə quran Röya H.Cavidin 
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“Maral” facəsindəki Maralın xələfidir. Turxan bə-
yin gənc arvadı Maral Turxan bəyin qohumu Ars-
lanla eşqbazlıq edirdisə, Röya – bu maddi cəhətdən 
hər cür təmin olunmuş  orta yaşlı ərli qadın Samirin 
məşuqəsidir. Samir – bu mənəviyyatsız qohum ona 
tapşırılmış, etibar edilmiş əmanəti -  əmizadəsinin 
namusunu tapdalamaqdan çəkinmir, qadının altmış 
yaşlı ərinə olan sayğısızlığından istifadə edərək  on-
dan həm cismani, həm də  maddi cəhətdən istifadə 
edir. Ərini sevmədən onunla bir yastığa baş qoymaq 
nə bu qadının, nə də qadınlığın faciəsi deyil. Faciə 
odur ki, ər qadını, həm də sonu-züriyyəti olmayan 
qadını naz-nemət içində bəsləyə, bütün qohum-əq-
rabalarını ona hörmət etməyə məcbur edə, o isə əri-
nin namusunu ayaqlar altına ata, ən dəhşətlisi  isə 
yatağına başqasını yox, ərinin dost-doğma qohu-
munu soxub  murdar nəfsini onunla öldürə. Hələ bu 
azmış kimi, “ərim olmayandan sonra ərim sən olar-
san” deyə onunla əhd-peyman bağlaya. Bu isə, biz-
cə, uydurma bir süjet deyil, günümüzün reallığıdır 
və qadınlığa ləkə olan iblis xislətlilərin yaşam tərzi, 
həyat yoludur. Düşünürsən: bu gün Samiri yatağına 
soxan ərli qadın, sabah Samir qala-qala maddi im-
kanlarından istifadə edib başqalarını özünün əylən-
cəsinə çevirməyəcəkmi?

Kim necə düşünür düşünsün: Ərli qadının başqa 
kişi ilə əlaqəsi əxlaq normalarına tüpürməkdirsə, ki-
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şinin ərli qadınla əlaqəsi, ondan maddi və şəhvani  
nəfsini öldürmək üçün istifadə etməsi mənəvi şikəst-
lik və əxlaqi naqislikdir.

Əsərdə Dövranın qohumları və dostları kimi 
təqdim olunan obrazlardan ikisi – qardaşı Bayra-
mın arvadı Zöhrə və Dövranın yaxın dostu Elman 
qibtəediləsi obrazlardır. Zöhrə mümkün qədər iman 
və inancı, Elman isə dostluğa sədaqəti ilə seçilir. 

Müəllif  Dövranın yaxın ətrafının daxili aləmini 
çox böyük məharət və ustalıqla şərti olaraq “Vəsiy-
yətnamə”  adlandırdığımız   səhnədə açır. Özünün 
ad günündə qohumlarına vəsiyyətnamə yazdığı-
nı, vəsiyyətnaməsinin bir nüsxəsinin seyfində, digər 
nüsxəsinin notariusda olduğunu bildirən Dövran on-
ların hər birinə sərvətindən müəyyən pay ayırdığını 
söyləyir. Qohumları maraq bürüyür, hamısı, xüsusilə 
bacısı Ceyran ayrılmış məbləğin miqdarını öyrən-
məyə cəhd edir. Təkcə Zöhrə və Elman, demək olar 
ki, məbləğlə, bəlkə, vəsiyyətnamə ilə belə maraqlana-
na oxşamır. Həmin axşam Dövranın təsadüfi elektrik 
vurmasından dünyasını dəyişməsindən sonra vəsiy-
yətnamənin oxunuşu ilə məsələyə aydınlıq gəlir. Yüz 
altmış milyon manatlıq bir sərvətin vəsiyyətnamə 
əsasında bölgüsü qohumlar arasında böyük müba-
hisəyə səbəb olur. Qohumlar ölülərinə ağlamaqdan-
sa, mirasın bölünməsi uğrunda didişirlər.
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Hər kəs közü öz qabağına çəkməyə çalışır. Təbii 
ki, hər bir fərd qohumluq əlaqələrini və qazanılmış 
milyonların iştirakında rolunu nəzərə alaraq id-
diasını dilə gətirir və Dövranın bölgüsü  bəzilərini 
çıxmaqla,  onların ürəyincə deyil. Ceyran inciyir ki, 
qardaşı doğma bacısını qoyub gəlinlərinə, qeyri qo-
hum və dostlarına daha çox pay ayırıb. Samir ona 
ayrılan paydan narazı olsa da, Röyaya ayrılmış 50 
milyon manata və mülkə görə özünü sakit aparır. 
Düşünür ki, Röya ilə evlənəcək və bu qədər vari-
data, əslində o sahib olacaq. Əsl mərəkə Dövranın 
qardaşı  Bayrama əlavə olaraq ayırdığı və ünvanı 
ona, Bayrama, bir də evində qulluqçu kimi saxladı-
ğı filippinli qadın Delisaya məlum olan beş milyonla 
əlaqəli olaraq meydana çıxır. Bayram bu məbləğin 
ona əlavə olaraq nə üçün ayrıldığının səbəbini qə-
tiyyətlə inkar etsə də, bunun qardaşı ilə arasında bir 
sirr olduğunu bildirsə də, qohumlar ondan əl çək-
mir. Nəhayət, Delisay meydana çıxıb bildirir ki, bu 
pul Bayrama yox, ona, onun Dövrandan olan altı 
yaşlı oğlu, hazırda Filippində Delisayın anasınının 
yanında yaşayan oğlu Dodiyə ayrılıb. Bu gözlənil-
məz və Bayramın da təsdiq etdiyi xəbər qohum-
lar arasında çaşqınlıq yaratdığı bir məqamda gizli 
nömrədən edilən telefon zəngi onların əhvalını daha 
da qarışdırır.
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Zəng edən Dövrandır və heç kəs buna inanmaq 
istəmir. Ölünün dirilib Röyaya, Bayrama, Elmana 
zəng çalması, Ceyran və Samirlə danışması onlara 
bir qarabasma, yaxud bir başqasının onlara sataş-
ması kimi  görünür. Elman Dövranın qızıl korpuslu 
telefonunun təsadüfən Dövranın qəbrinə düşüb ora-
da qaldığını bildirəndə vəziyyət bir qədər də mürək-
kəbləşir.  Elman inanır ki, Dövran elektrik vurma-
sından ayılıb və torpağın altından – qəbrdən zəng 
edib onu xilas etmələrini xahiş edir. Elman ona ay-
rılan on milyon manatdan imtina edib dostunu xi-
las etməyə tələsir. Qohumlar isə buna imkan vermir. 
C.Məmmədquluzadənin “Ölülər” əsərindəki Şeyx 
Nəsurullahın ölüləri diriltmək istəməsi zamanı qəbi-
ristanda yaranan səhnəyə bənzər bir səhnə burada 
da yaranır. Qohumlar, hər nə qədər “ölü dirilməz, 
xortlamış ölüyə nə deyərlər?” - deyib Elmanın qə-
biristana getməsini əngəlləsələr də, əslində məqsəd 
Dövranın dirilməsinə mane olmaqdır. Çünki Döv-
ran dirilib gəlsə, onlara vəsiyyət edilmiş milyonlar 
əllərindən çıxa bilər.

Bu qohumlar üçün sərvətin insandan irəli oldu-
ğu qənaətinə gələn müəllif  kəfənə bürünmüş halda 
səhnəyə gətirdiyi Dövranın əli ilə yazdığı vəsiyyət-
naməni onun öz əli ilə parça-parça etdirməklə bir 
daha cəmiyyətə, insanlığa belə bir mesaj göndərmiş 
olur: Düzlük, həqiqət, əxlaqi dəyər və milli ənənələrə 
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sadiqlik, insanlıq və humanistlik bəşəriyyəti və cə-
miyyəti  xilas edəcək ən doğru yoldur. Yalan, ta-
mah, xəyanət, insanlığa yaraşmayan qaydalarla ya-
şamaq bəşəriyyət üçün dəhşətli müharibələrdən də 
qorxuludur. Cəmiyyətin mənəvi cəhətdən saflaşma-
sı, insanlar arasında normal ünsiyyət  maddiyyatla 
deyil, mədəniyyətlə mümkündür. Ürəyində Allah 
xofu və insan məhəbbəti olmayan Adəm övladı in-
san deyil, sadəcə varlıqdır. Elə varlıq ki, o varlığın 
əməllərindən bəşəriyyət yalnız və yalnız pislik mey-
vələri dərəcəkdir.

* * *
 Yazıçı-dramaturq Hüseynbala Mirələmovun 

dramlarını nəzərdən keçirib sərf-nəzər etdikdən son-
ra bu qənaətə gəldik ki, o, dramlarında da nəsrində 
və publisistikasında olduğu kimi “qələmin başlı-
ca vəzifəsi xalqa, millətə və bəşəriyyətə xidmətdir”  
idealına sadiq qalmış, milli dəyərlərimizin təcəssü-
mü olan ümumbəşəri məsələlərə  dramaturgiyasında 
daha çox yer ayırmaqla, təkcə Azərbaycanın deyil, 
eyni zamanda dünyanın problemləri ilə yaşayan bir 
yazıçı olduğunu bir daha sübut etmişdir.

                 H.Mirələmovun “Pyeslər” kitabına
yazılmış  ön söz (Bakı, “Nurlar” Nəşriyyat-

Poliqrafiya Mərkəzi, 2014, 488), səh. 3-32                                             
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“...Əziz həmvətənlər, hörmətli Azərbay-
can vətəndaşları!

Bu günlərdə mənim Azərbaycan Respublikasına
bütövlükdə rəhbərliyimin 34, müstəqil Azərbaycan
dövlətinəPrezidentkimirəhbərliyiminisə10ilitamam
olur.Buillərdəistərbirazərbaycanlı,AzərbaycanRes-
publikasının vətəndaşı, istərsə də onun rəhbəri, Pre-
zidenti kimimənimhəyatamalımyalnız Sizə - bütün
varlığımqədər sevdiyimAzərbaycan xalqına, dövlət-
çiliyimizə,ölkəmiziniqtisadi,siyasi,mənəviinkişafına
xidmətolmuşdur.Buyoldabütüngücümüvə iradəmi
yalnız müdrik və qədirbilən xalqımdan almışam. Ən
çətinanlarda,ənmürəkkəbvəziyyətlərdəyalnızvəyal-
nızxalqımaarxalanmışam.Budamənədözüm,iradə
veribvəbütünuğurlarımıtəminedib.

...Yalnızmillibirliyə,ictimai-siyasisabitliyəma-
lik, iqtisadiyyatı dinamik inkişaf edən, güclü dövlət
təsisatları olan, demokratik və vətəndaş cəmiyyətinə
əsaslananmüstəqildövlətləhərşeyi,ocümlədənərazi
bütövlüyüvədigərməsələlərihəlletməkolar.Əminəm
ki,buməhzbelədəolacaq”.

   Ümummilli    lider   Heydər   Əliyevin 
1 oktyabr  2003-cü ildə Azərbaycan  

xalqına ünvanladığı məktubdan
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  GERÇƏK TARİXİN  PUBLİSİSTİK  ŞƏRHİ  

“Щяр бир сяняткар юз халгынын ювладыдыр 
вя онун тарихи гаршысында мясулиййят 

дашыйыр... Мядяниййятин милли сярвятляринин, демяк 
олар ки, ясас мцщафизячиси олан йазычынын йцксяк 
вятяндашлыг вязифяси халгын тарихини онун мцасир 
мядяниййятиня хидмят эюстярмяйя ъялб етмякдир”(-
Heydər Əliyev). Yazıçı-dramaturq Hüseynbala 
Mirələmovun Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Mükafatına təqdim olunmuş “Heydər Əliyev” kitabı 
haqqındakı  yazımıza Azərbaycan xalqının XX əsrdə 
bəşər siyasəti, dövlətçilik və  ictimai fikir tarixinə bəxş 
etdiyi bənzərsiz şəxsiyyətin – Heydər Əliyevin sözləri 
ilə başlamağımız təsadüfi deyil.  Щ.Мирялямовун nəsr 
və dram əsərlərini, xüsusən də bədii-fəlsəfi publisis-
tikasını  nəzərdən keçirərkən belə bir qənaətə gəlirik 
ki, o, bütün yaradıcılığı boyu ulu öndərin  yuxarıdakı 
həmişəyaşar fikrinə sadiq qalmış, həm bir ictimai    xa-
dim, həm də  yazıçı   kimi   həmişə   халгын   тарихи   
гаршысында mənəvi мясулиййят daşımış, milli mədə-
niyyətin mühafizəçisi olmaq missiyasını şərəflə yerinə 
yetirmişdir. 



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  173 ~ 

Birmənalı şəkildə etiraf olunur ki, bədii əsər-
lərdən fərqli olaraq, sийаси публисистика nümunələri 
йаратмаг чох чятиндир. Burada xüsusi istedad, sözlə 
ustalıqla davranmaqla yanaşı, yazıçıdan тарихи  faktları 
yetərincə bilmək, onları sistemləşdirib obyektiv nəti-
cəyə gəlmək, сийаси просесляри дуймаг, onlardan baş 
çıxarmaq, dünyada və yaşadığı  ъямиййятдяki çeşidli 
hadisələrə fəal münasibət bəsləmək  сяриштяси  və baca-
rığı da tələb olunur. Bütün bunlar əsl ziyalı və vətəndaş 
mövqeyi ilə seçilən, dünya və ölkə həyatında baş verən 
hadisələri qiymətləndirməyi bacaran istedadlı və zəh-
mətkeş qələm sahibi olan H.Mirələmovun şəxsiyyət 
və yaradıcılğında birləşib harmoniya təşkil etdiyindən, 
onun siyasi-publisistik əsərləri də bədii nəsri və dram-
ları kimi xalq məhəbbəti qazanır, sevilə-sevilə oxunur. 

Hüseynbala Mirələmovun siyasi publistikası prob-
lematika və yanr baxımından kifayət qədər çoxşaxə-
li, zəngindir. Bu siyasi-fəlsəfi publisistikanın əsasını  
“Амалын ишыьында” (2002), “Щягигят” (2003), “Зяфяр 
йолу” (2003), “Бир эцняш вар” (2004), “Миллятин атасы” 
(2004),   “Görkəmli adamların həyatı” seriyasından 
nəşr olunmuş xüsusi əhəmiyyətə və ədəbi-tarixi-siyasi 
dəyərə malik on üç fəsildən ibarət olan “Heydər Əli-
yev” (Bakı, 2008),  on altı fəsildən ibarət olan “İlham 
Əliyev”(Bakı, 2007), on dörd fəsildən ibarət olan “Zə-
rifə Əliyeva” (Bakı, 2013) və on üç fəsildən ibarət olan 
“Missiya” (Bakı, 2014)  adlı  mötəbər elmi-publisistik 
və ideoloji mənbə hesab olunan kitablar təşkil edir.
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Biz bu yazıda onlardan yalnız biri –“Heydər Əli-
yev” kitabı haqqında mülahizələrimizi bildirəcəyik.  
Kitab ilk olaraq  Biktor Andriyanovun həmmüəllifliyi 
ilə məşhur  “Görkəmli adamların həyatı” seriyasından 
Moskvanın “Moladaya qvardiya” nəşriyyatında  rus di-
lində (2005) çap olunmuşdur. Sonralar H.Mirələmov 
əsər üzərində əsaslı şəkildə işləyərək onu  təkmilləş-
dirmiş və bu tamamilə yeniləşmiş variant dünyanın bir 
çox  aparıcı dillərinə tərcümə olunaraq  müəllifinə  ge-
niş şöhrət qazandırmışdır. 

İrəlicədən qeyd edək ki, həyatın hər üzünü gör-
müş, çətinliklərə sinə gərə-gərə Allahın ona alın yazısı 
kimi bəxş etdiyi ümumxalq sevgisini qazanıb milli li-
der səviyyəsinə yüksələnə qədər əlçatmaz zirvələri fəth 
edən Heydər Əliyev kimi cəngavər xislətli, ensiklope-
dik təfəkkürlü бир шяхсиййят щаггында onun adına və 
əməllərinə layiq  əsər, yaxud kitab  йазмаг олдугъа 
чятиндир. Ону yetirən ziddiyyətli mühiti  və tarixi şə-
raiti dərk edib qiymətləndirmək, emosiyalara qapılma-
dan   bir təkrarolunmaz şəxsiyyət olaraq onu олдуьу 
кими эюрмяк вя эюстярмяк мцяллифдян yaradıcılıq is-
tedadı ilə yanaşı,  бюйцк elmi-siyasi eredusiya, fəhm 
və vətəndaşlıq qeyrəti  тяляб едир.

Ön söz, hər fəsli müstəqil kitab təsiri bağışlayan 
on üç fəsil, doxsan səkkiz yarımbaşlıq və epiloqdan 
ibarət monumental bədii-fəlsəfi əsərin baş qayəsini    
Щ.Ялийевя, onun bəşəri dəyərlərə, böyük azərbaycan-
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çılıq fəlsəfəsinə söykənən siyasətinə  inam və сядагят, 
бу fenomen yaddaşa, fövqəladə istedad və cəsarətə 
malik olan бюйцк инсанын тарихи ролуну дярк вя якс 
етдирмяк istəyi, həqiqətlə yoğrulmuş вятяндаш вя 
зийалы севэиси  təşkil edir.  

Щ.Ялийев щаггында чох китаблар йазылыб və şübhə 
ola bilməz ki, hələ çox kitablar da yazılacaq. Lakin qə-
tiyyət və tam əminliklə bildiririk ki, онун xarakterini 
və  шяхсиййятини сяъиййяляндирян  ян  gözəl əsərlərdən 
biri, bəlkə də birincisi haqqında bəhs etdiyimiz kitab-
dır.  Kитабыn fəsillərini biri digərinin məntiqi davamı 
olan  ващид бир консепсийа бирляшдирир:  Heydər Əli-
yevin ömür yolu və mübarizə tarixinə faktların dili 
ilə güzgü tutmaq, onu  йени, мцстягил Азярбайъанын 
гуруъусу кими dəyərləndirmək! 

Azərbaycan xalqının XX əsrin altmışıncı illərin-
dən başlayaraq XXI əsrin əvvəllərinəqədərki tarixini 
şəxsiyyətinin ən ali keyfiyyətləri istedad və iradə olan 
Heydər Əliyevsiz təsəvvür etmək mümkün deyil. H.
Mirələmovun kitabında məsələyə məhz bu baxımdan 
yanaşılaraq 1941-ci ildə Naxçıvan MSSR-in Daxili İş-
lər Xalq Komissarları Sovetində məxfi arxiv şöbəsinin 
müdiri kimi əmək fəaliyyətinə başlayan, 2003-cü ilin 
dekabr ayının ortalarına – haqq dünyasına qovuşana  
qədər Azərbaycan SSR Nazirlər Soveti yanında DTK 
sədri, Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi, SSRİ  Na-
zirlər Soveti sədrinin birinci müavini, Naxçıvan MSSR 
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Ali Məclisinin sədri, Azərbaycan Respublikası Ali So-
vetinin sədri, Azərbaycan Respublikasının prezidenti 
kimi ali vəzifələrdə  çalışan, Sov.İKP MK-nın Siyasi 
Bürosunun üzvü, iki dəfə Sosialist Əməyi Qəhrəma-
nı adına layiq görülən  ulu öndərin həyat və fəaliyyət 
yolu  faktlar və xatirələr əsasında  şərh edilir, 80 иллик 
нящянэ бир юмрцн bədii-siyasi салнамяси йарадылыр. 
Əslində əsər Щейдяр Ялийевin ямялляринин тяшяккцл вя 
тякамцл тарихинин тясдигиня хидмят едир ki, bu cəhəti 
həm də ясярин тарихи-siyasi-фялсяфи консепсийасы кими 
дя düşünmək olar. 

Щ.Мирялямовун siyasi публисист истедадыны айдын 
шякилдя ортайа гойан  ясярin bədii-публисистик вя фялсяфи 
дяйярини мцяййян етмяк цчцн башлыъа мейар faktla-
ra sədaqət və тарихилик принсипидир. Bu zaman faktlar 
sadəcə sadalanmır. Müəllif  fактлары мяналандырaraq  
мцгайисяляр апарыр,  gəldiyi nəticələri yüksək ustalıq 
və peşəkarlıqla бядииləşdirərək oxucuya təqdim edir. 
Məhz bu səbəbdən   oxucu yazıçının səmimiyyətinə 
inanır, cəzbedici, şirin təhkiyə onu yormadığı kimi,  ha-
disələrin təqdimatında зиддиййятли, гаранлыг məqamlar 
axtarmağa da lüzum qalmır. 

Kитабын ön sözündəki bir sıra tarixi olayları xa-
tırladan, xüsusilə Fransanın prezidenti Şarl de Qollun 
həyatı ilə Heydər Əliyevin həyatı arasındakı oxşarlı-
ğı müqayisə edən müəllif irəlicədən məqsədini elan 
edərək oxucunu bənzərsiz siyasətçi və dövlət xadimi, 
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milli lider, xalqın öndəri haqqında yazılanları diqqət-
lə oxuyub nəticə çıxarmağa və milləti necə sevib ona 
necə xidmət barədə dərindən düşünməyə səfərbər edir.  

Bu monumental əsərdəki щадисяляр  80 illik za-
man kəsiyində - 1923-2003-ъц илляр арасындакы  eniş-
li-yoxuşlu və ziddiyyətli бир тарих щцдудунда ъяряйан 
едир. 1923-cü ilin may ayının 10-da Naxçıvanda do-
ğulub 12 dekabr 2003-cü ildə Amerikanın Klivlend 
şəhərində əbədiyyətə qovuşan, 15 dekabr 2003-cü ildə 
canından artıq sevdiyi Azərbaycanda, memarı olduğu 
müstəqil Azərbaycan Respublikasının paytaxtı Bakıda-
kı Fəxri Xiyabanda torpağa tapşırılan Heydər Əliyevin   
олдугъа зянэин, кифайят гядяр ъанлы həyat салнамясини 
müəllif keçmiş, indiki və gələcək zaman kontekstində 
nəzərdən  keçirir, onu bütün zamanlar üçün canlı, əbə-
diyaşar bir obraz kimi təqdim edir. Müəllif dönə-dönə 
iqrar edir ki, Щ.Ялийевин юмрц, ъащаншцмул ямялляри, 
яслиндя Азярбайъан тарихинин dünənindən bu gününə, 
bu günündən sabahına салынмыш нящянэ бир цнсиййят 
кюрпцсцdür.

Kitabın “Mən Naxçvanda doğulmuşam”, “Bura da 
cəbhədir”, “Bu peşəni gəncliyimdən seçmişəm” fəsil-
lərində H.Əliyevin doğulub boya-başa çatdığı mühit, 
nəsil şəcərəsi, təhsil illəri, həyatda, xidməti vəzifələ-
rində qazandığı nailiyyətlər və ucaldığı məqamlar 
barədə tutarlı dəlillər və bədii-publisist dillə məlumat 
verən müəllif “Heydər və Zərifə” fəslində bir məhəb-
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bət, gələcək nəsillərə görk olası ədəb-ərkan dastanı ya-
radır. Bu fəsli oxuyan hər bir huşyar oxucu iti və dərin 
zəkası, zəhmi, baxışları, danışıq tərzi, polad məntiqi  
ilə opponentlərini  asanlıqla ram etməyi bacaran Hey-
dər Əliyevin nə qədər incə hisslərə, mərhəmətli ürəyə,   
saf, sadiq, ülvi duyğulara malik olan insan olduğunu 
görməklə yanaşı, “əsl məhəbbət necə olur?” sualına 
cavab da tapmış olur. 

Kitabın “Respublika rəhbərliyində”, “Sən bütün 
İttifaqa lazımsan, Heydər!”, “Mən daş, dəmir deyiləm, 
insanam” fəsilləri Heydər Əliyevin həyat və fəaliyyə-
tinin 14 iyul 1969-cu ildən – Azərbaycana rəhbərlik 
etdiyi zamandan başlayaraq  Moskvada yaşadığı 1990-
cı ilin baharınaqədərki dövrü əhatə edir. Məlumdur ki, 
H.Əliyev 14 il Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi, 
5 il SSRİ Nazirlər Soveti sədrinin birinci müavini  ol-
muşdur. O, Nəriman Nərimanovdan sonra yeganə azər-
baycanlıdır ki, SSRİ  kimi  nəhəng bir dövlətdə ən ali, 
yüksək vəzifələrdən birini tutmuş, bütün dünya lider-
ləri və Sovet xalqı tərəfindən qəbul edilərək, SSRİ-nin  
birinci şəxsi vəzifəsini tutacağı gündəmə gətirilmiş-
dir. Məhz bundan sonra SSRİ-nin o vaxtkı rəhbəri  
M.S.Qorbaçov  və onun kimi nadürüstlərin gözü onu 
götürməmiş, haqqında ən alçaq, qeyri-insani üsullara 
əl atılmışdır. Bütün bu məsələlər kitabda yerli-yartaqlı, 
dəlillərlə əksini tapmış, “dostlar”ın “düşmən” olduğu 
zamanlarda da Heydər Əliyevin sınmadığı, gözlənilən 
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və gözlənilməyən hücumlara mətanətlə sinə gərdiyi, 
əzmi, iradəsi və böyük Tanrının lütfü ilə qalib gəldiyi 
bəzən sərt siyasi tonda, bəzən də incə lirizmlə oxucu-
nun gözləri qarşısında canlandırılmışdır. 

Kitabda dönə-dönə vurğulanmışdır ki, Heydər 
Əliyevin ən böyük qazancı ümumxalaq sevgisi, ən 
böyük arxası  isə Azərbaycan xalqıdır. Məhz bu sevgi 
və arxa sayəsində o, təkcə öz millətinin deyil, bütün 
türk və müsəlman dünyasının sevimlisinə, şəksiz lide-
ri səviyyəsinə yüksələ bilmişdir. Harada olması, hansı 
vəzifədə işləməsindən asılı olmayaraq həmişə ürəyi 
Azərbaycan xalqının yanında olan, onun uğurları üçün 
heç nəyini əsirgəmədiyi kimi, ona yönəlmiş mənfur si-
yasətin qarşısını almaq üçün canını belə fəda etməyi 
Allah tərəfindən boynuna qoyulmuş haqq hesab edən 
Heydər Əliyevin 1990-cı ilin 20 iyulunda Bakıya, iki 
gün sonra Naxşıvana qayıdışı, bundan sonra  ölkənin 
ictimai-siyasi həyatındakı rolu, ona olan qısqanclıq 
və bu qısqanclığın ayaq tutub yeriməsinə mane olan 
ümumxalaq məhəbbəti kitabın “Öz xalqınla birlik-
də olmaq haqqı”, “Qayıdış” fəsillərində yerli-yataqlı 
göstərilmiş, əsərdə xalq və şəxsiyyət – rəhbər birliyi-
nin parlaq ədəbi-bədii səhnələri yaradılmışdır. 

Heydər Əliyevin Azərbaycanda ikinci dəfə siyasi 
hakimiyyətə gəlişi gözümüzün qabağında, çox ağır bir 
dövrdə baş verdi. Bu elə bir zaman idi ki, Respubli-
ka faktik olaraq parçalanmaq və dövlət müstəqilliyini 
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itirmək təhlükəsi qarşısında idi. Xalqın ağır günündə 
onunla birlikdə olmağı özünün ən böyük görəvi hesab 
edən H.Əliyev həyatı üçün ola biləcək heç bir təhlükə-
dən çəkinməyərək millətin səsinə səs verdi, tufanlar-
dan qorxmayan kapitan kimi dağılmaqda olan gəminin 
– Azərbayacan siyasi hakimiyyətinin sükanı arxasına 
keçdi, məmləkəti daxili fəlakət və xarici təhdidlərdən 
qorumağı məharətlə bacardı. Beləliklə, “dövləti necə 
qurmaq və necə qorumaq olar” teoremini dahiyanə şə-
kildə həll etdi ki, bütün bunlar kitabın sonrakı fəsilləri-
nin əsas predmetinə çevrilir.

Kitabı oxuyarkən gəldiyimiz daha bir neçə nə-
ticəni də xatırlamağı lazım bilirik. Bunlardan bi-
rincisi Щ.Ялийевин Азярбайъан Демократик 
Ъцмщуриййятинин  яняняляриня olan ещтирамынın  юн 
плана чякилмясиdir. Müəllifin çox doğru olaraq qeyd et-
diyi kimi, Ə.Топчубашов ясл дювлятин йарадылмасында, 
илк нювбядя дахили сабитлийин олмасыны ваъиб hesab 
edirdisə,  Щейдяр Ялийев фяалиййяти заманы мящз бу 
идейанын реаллашмасына ъан атdı. “Azərbaycançılıq” 
ideya və nəzəriyyəsini ortaya qoyaraq бцтцн халгы, 
ъямиййяти бир йеря топлайа билdi. 

Щягигятян, ХХ ясрин 90-ъы илляринин яввялляриндя 
вятяндаш мцщарибяси тящлцкяси гаршысында, парчалан-
магда олан халгы ортаг мяхряъя эятирян ващид бир 
идейа лазым иди və Щейдяр Ялийев мцстягиллик дювр-
цнцн дювлят идеолоэийасыны формалашдыраркян ХХ яср 
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зийалыларынын ясярляриндя mилли идейа кими тцркчцлцкля 
паралел олан азярбайъанчылыьы йени тарихи шяраитдя 
mилли дювлятчилик идеолоэийасы, милли бирлик təlimi кими 
системя салды, дцнйа азярбайъанлыларынын цмуммилли 
идейа və  идеолоэийасы şəklində ясасландырды.       

Щ.Ялийевин ян бюйцк хидмятляриндян бири 
Азярбайъаны дцнйайа танытмасы иди. Kitabın “Azər-
baycan nefti dünya siyasətində” fəsli, demək olar ki, 
bu məsələnin şərhinə həsr olunmuşdur. Müəllif doğru 
olaraq belə bir qənaətə gəlir ki, H.Əliyev Азярбайъаны 
глобаллашан дцнйанын йени тарихи сащманына дахил 
етməyi bacardı. Шцбщясиз ки, бурада ясас йери 
цмуммилли лидерин дцнйа сийасятиндяки нцфузу вя  
бу нцфуза архаланараг апардыьы фяал, дцшцнцлмцш 
хариъи сийасят təşkil edirdi. Uзагэюрян  strateq olan 
ulu öndər sийасятини еля гурду ки, дцнйа юлкяляринин, 
onların rəhbərlərinin айаьына эетмədi, Azərbaycanın 
maraqlarına xidmət edərək dünya ölkələri liderlərini 
öz ayağna gətirməyi bacardı. Məhz belə bir ağıllı, da-
vamlı və düşünülmüş siyasət nəticəsində o, dцнйанын 
ян гцдрятли дювлятлярини Бакыда бир арайа эятирди. 
1994-ъц ил сентйабрын 20-дя Бакыда, “Эцлцстан” 
сарайында  сонралар тарихя “Ясрин мцгавиляси”  ады 
иля дахил олмуш мяшщур нефт мцгавилясини имзалатды. 
Беляликля, Бакы нефти Щ.Ялийевин ялиндя дцнйа сийасяти 
səhnəsində  Азярбайъанын хариъи сийасятини  уьурла 
həyata keçirmək цчцн гцдрятли васитяйя чеврилди
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10 май 1923-ъц ил!  Kитабda бу тарих  bir neçə 
dəfə təkrarlanır və bu тарихя, адятян Щ.Ялийевин 
мцхтялиф мцнасибятлярля йаздыьы тяръцмейи-щаллардан 
илк: “Мян Нахчыванда доьулмушам” ъцмляси дя 
ялавя олунур. Bu tarix və cümlə kitabın ümumi məz-
mun və ideyasını şərtləndirən əsas elementlərdən biri-
dir. Bizcə, bu detallarla müəllif irəlicədən aşağıdakı-
lara işarə edir:  İлляр кечяъяк вя гядим Азярбайъан 
йурду Нахчыван Щейдяр Ялийевин талейиндя мцщцм 
рол ойнайаъаг.  Nцфузунун ян уъа, дцнйа шющрятли 
чаьында, рящбярляриндян бири олдуьу кечмиш ССРИ-
дя, узун илляр рящбярлик етдийи доьма Азярбайъанда, 
Бакыда вязифя вя чюряк вердийи нанкорлар ондан 
цз дюндяряндя Щ.Ялийев ата оъаьына – Нахчывана 
пянащ апараъаг. Naxçıvan ona qarşı olan bütün 
həmlələrə sinə gərəcək, onu qorumaqla Azərbaycanın 
müstəqilliyinin qorunmasına ən böyük töhfəsini verə-
cək.

Kитабда Щ.Ялийевин Нахчыванда 24 окйабр 
1992-ъи илдя мцстягил Азрбайъан дювлятинин 
формалашдырылмасы цчцн  вердийи тяклифляр бир програм 
сяняди олараг юн плана чякilмишdir. Щ.Ялийев о 
заман ашаьыдакы мясялялярин  щяллини ваъиб щесаб 
едирди: 1.Гарабаь мясялясинин щяллi yollarını  tapmaq  
вя Азярбайъаны мцщарибя вязиййятиндян чыхarmaq;   
2. Tцкянмяз тябии сярвятляря, бюйцк игтисадиййата, 
кянд тясяррцфаты вя интеллектуал потенсиала малик 
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Азярбайъанда сосиал-игтисади бющранын дяринляшмяси-
nin qarşısını almaq;  3. Hökumətin hям зийалыларын, 
щям дя эениш халг кцтляляриниn щаглы наразылыьына сябяб 
олan кадр сийасятиni    tənzimləmək;  4. Азярбайъанын 
дювлят мцстягиллийинин мющкямлянмяси илк нювбядя 
ганунларdan asılı olduğundan,  qanunların алилийини 
təmin etmək;   5. Азярбайъаны парчаламаг кими mü-
şahidə olunan тящлцкяли тенденсийаların  гаршысыnı qə-
tiyyətlə almaq.  

Щ.Ялийевин бу тяклиф вя мцлащизяляри 
Азярбайъанын сийаси щйатында бюйцк рол ойнамыш 
Йени Азярбайъан Партийасынын програмынын, сийаси 
платформасынын ясасында дайанды və bu məsələləri 
həll etmək şərəfi də H.Əliyevə nəsib oldu. 

“Щейдяр Ялийев” китабында еля фяргляндириъи 
мягамлар вар ки, deyim, təqdimat tərzi və сямимиййяти 
иля инсаны valeh edir. Бязян H.Mirələmov сюзцн йахшы 
мянасында sanki дащи бир инсандан bəhs etdiyini unu-
daraq faktların dili ilə danışmır, ъидди-ъящд və vurğun-
luqla цмуммилли лидерин мяняви алямини, iç dünyasını  
ачmağa сяй едир və biz bu cəhəti əsərin uğurlarından 
hesab edirik. 

Щ.Ялийев polad ирадяйя малик, lakin milli, bəşə-
ri və инсани кейфиййятляри язмля горуйан камил бир 
инсан иди. “Мян даш, дямир дейилям, инсанам” fəs-
lində deyildiyi kimi: бюйцк щярфлярля йазылан ИНСАН. 

Kitabın “Günəş dənizdən döğur”, “Prezident 
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ili”, “Dünyanın gözündə” fəsillərini H.Əliyevin həyat 
və fəaliyyətinin geniş miqyaslı təsviri olmaqla yana-
şı, həm də müstəqil Azərbaycanın 1993-2003-cü illər 
tarixinin ədəbi-bədii salnaməsi də hesab etmək olar. 
Çünki bu illərdə Azərbaycan xalqının   həyatında elə 
bir mühüm hadisə olmamışdır ki, Щ.Ялийевin orada 
ya birbaşa, ya da dolayısı ilə iştirakı olmasın.

Təbii ki, dahi şəxsiyyət haqqında yazılmış mo-
numental kitab barədə bir yazı – məqalə çərçivəsində 
yetərincə danışmaq mümkünsüzdür. Kitabın hər fəsli 
ayrıca tədqiqat mövzusu kimi işlənməyə tamailə layiq-
dir və şübhə etmirik ki, gələcək tədqiqatçılar bu əsərə 
dönə-dönə  müraciət edəcəklər. 

Bir məsələni də qeyd etməyi lazım bilirik ki, sийаси 
хроникалардан фяргли олараг бу ясярин йазылышында 
Щ.Ялийевин юз сющбятляриндян, мцасири олдуьу, 
эюрцшдцйц сийаси хадимлярин, дцнйа сийасятчиляринин 
хатиряляриндян баъарыгла истифадя олунmuş, bunlar da 
əsərə xüsusi gözəllik və təravət gətirmişdir. 

Hüseynbala Mirələmovun “Щейдяр Ялийев” 
китабыnı тякъя мцяллифин йох, цмумян чаьдаш 
Азярбайъан сийаси публисистикасынын üğuru kimi qiy-
mətləndiririk. Hesab edirik ki,  fактların  дягиглийи, 
фикирlərin айдынлыьы və səlis ifadəsi, фактын тякъя юзцнц 
йох, тарихи мащиййятини цзя чыхарыб мяналандырмаг, 
шяхсиййятин, лидерин характерини ачмаг цчцн васитяйя 
чевирмяк имканы бу ясярин ясас цслуби хцсусиййятлярини 
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мцяййян  едир. Belə bir əsərin Dövlət Mükafatına təq-
dim olunmasını ulu öndərin ruhuna hörmətin ifadəsi 
saymaqla yanaşı, həm də yazıçı Hüseynbala Mirələ-
movun gərgin, məqsədyönlü və səmərəli əməyinə ve-
rilən qiymət kimi də dəyərləndiriruk.

     
       10 may 2016-cı il
                       “Ədəbiyyat  qəzeti”, 21 may 2016-cı il



Hüseynbala  Mirələmov: tarix və müasirlik

~  187 ~ 

SUMMARY

Islam Garibli

Huseynbala Miralamov: History and Modernity

The book includes works by Islam Garibli, Doctor 
of Philosophy in philology, writer, famous literature 
scholar, about drama writer Huseynbala Miralamov. 

The essay entitled “Huseynbala Miralamov” pro-
vides information about life path and public-political 
activity of the writer and later phases of his formation 
as a writer. The author, examining the stories, narra-
tives, novels, dramas and journalistic works by Mira-
lamov, analyzes them in terms of content, form, ideas 
and craftsmanship, commentes on his pecularities as a 
writer.

In the article named “Writer-Engineer” Islam Ga-
ribli shares his thought about scientific activity and 
first stories by Husenbala Miralamov. In the piece de-
dicated “Shame” narrative, the author calls it the one of 
the best workes on Karabakh theme.   

“The Last Conqueror” which describes the tough 
life and struggle path of Nadir Shah Afshar is evaluated 
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as historical novel, interesting scholarly ideas are put 
forward on literary characteristics and historical and 
political importance of the novel. 

In the essay called “Dramas of Characters” Mira-
lamov’s dramas on hictorical and contemporary topics 
are examined in terms of genre and style. The author 
highly appreciates the role of this work in development 
of modern Azerbaijani theatre. 

The piece entitled “Publicistic Commentary on 
Real History” is about Miralamov’s book dedicated to 
National Leader of Azerbaijanis Heydar Aliyev. Tho-
roughly analyzing the book, the author comes to conc-
lusion that the book named “Heydar Aliyev” by Mira-
lamov is not only just a precious example of his works 
but also whole modern Azerbaijani publicity.
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